
RR\1230139CS.docx PE661.999v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

A9-0149/2021

27.4.2021

ZPRÁVA
o přípravě digitální budoucnosti Evropy: odstranění překážek fungování 
jednotného digitálního trhu a lepší využívání umělé inteligence pro evropské 
spotřebitele
(2020/2216(INI))

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

Zpravodajka: Deirdre Clune

Zpravodajové pro stanovisko (*):Geert Bourgeois, Výbor pro mezinárodní 
obchod
Nicola Beer, Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku
Kosma Złotowski, Výbor pro dopravu a cestovní ruch
Sabine Verheyen, Výbor pro kulturu a vzdělávání
Marion Walsmann, Výbor pro právní záležitosti
Annalisa Tardino, Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci

(*) Přidružené výbory – článek 57 jednacího řádu



PE661.999v02-00 2/103 RR\1230139CS.docx

CS

PR_INI

OBSAH

Strana

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU ..........................................................3

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ.............................................................................................23

STANOVISKO VÝBORU PRO MEZINÁRODNÍ OBCHOD ...............................................27

STANOVISKO VÝBORU PRO PRŮMYSL, VÝZKUM A ENERGETIKU.........................33

STANOVISKO VÝBORU PRO DOPRAVU A CESTOVNÍ RUCH .....................................44

STANOVISKO VÝBORU PRO KULTURU A VZDĚLÁVÁNÍ ...........................................54

STANOVISKO VÝBORU PRO PRÁVNÍ ZÁLEŽITOSTI ....................................................61

STANOVISKO VÝBORU PRO OBČANSKÉ SVOBODY, SPRAVEDLNOST A VNITŘNÍ 
VĚCI .........................................................................................................................................68

STANOVISKO VÝBORU PRO ZAMĚSTNANOST A SOCIÁLNÍ VĚCI ...........................73

STANOVISKO VÝBORU PRO ZEMĚDĚLSTVÍ A ROZVOJ VENKOVA.........................84

STANOVISKO VÝBORU PRO PRÁVA ŽEN A ROVNOST POHLAVÍ.............................95

INFORMACE O PŘIJETÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU ......................................................102

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU..............................103



RR\1230139CS.docx 3/103 PE661.999v02-00

CS

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o přípravě digitální budoucnosti Evropy: odstranění překážek fungování jednotného 
digitálního trhu a lepší využívání umělé inteligence pro evropské spotřebitele
(2020/2216(INI))

Evropský parlament,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 19. února 2020 nazvané „Formování digitální 
budoucnosti Evropy“ (COM(2020)00067),

– s ohledem na bílou knihu Komise ze dne 19. února 2020 s názvem „O umělé inteligenci 
– evropský přístup k excelenci a důvěře“ (COM(2020)00065),

– s ohledem na zprávu Komise ze dne 19. února 2020 nazvanou „Zpráva o dopadech 
umělé inteligence, internetu věcí a robotiky na bezpečnost a odpovědnost“ 
(COM(2020)0064),

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 10. března 2020 nazvané „Identifikace a řešení 
překážek pro jednotný trh“ (COM(2020)0093),

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 10. března 2020 nazvané „Dlouhodobý akční plán 
pro lepší provádění a prosazování pravidel jednotného trhu“ (COM(2020)0094),

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 13. listopadu 2020 nazvané „Nový program pro 
spotřebitele – Posílení odolnosti spotřebitele pro udržitelné oživení“ (COM(2020)0696),

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 25. dubna 2018 s názvem „Umělá inteligence pro 
Evropu“ (COM(2018)0237),

– s ohledem na pracovní dokument nazvaný „Utváření digitální transformace v Evropě“ 
z února 2020, který vypracovala společnost McKinsey & Company pro Komisi1,

– s ohledem na zprávy Indexu digitální ekonomiky a společnosti (DESI) z roku 2020 a na 
výsledky zvláštního průzkumu Eurobarometru „Postoje k dopadu digitalizace na 
každodenní život“2,

– s ohledem na závěry Rady ze dne 9. června 2020 o utváření digitální budoucnosti 
Evropy,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 19. února 2020 nazvané „Evropská strategie pro 
data“ (COM(2020)00066),

– s ohledem na směrnici Evropského parlamentu a Rady 2000/31/ES ze dne 

1 https://ec.europa.eu/newsroom/dae/document.cfm?doc_id=64962
2 
https://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinionmobile/index.cfm/survey/getsurveydetail/instruments/special
/surveyky/2228;jsessionid=0A2965AA1C68AA476CBA202BE3EE7448.cfusion07001?CFID=9498722&CFTO
KEN=32cd2e310977224c-A882F889-08D5-0E55-6CDA27376F14C4BE

https://ec.europa.eu/newsroom/dae/document.cfm?doc_id=64962


PE661.999v02-00 4/103 RR\1230139CS.docx

CS

8. června 2000 o některých právních aspektech služeb informační společnosti, zejména 
elektronického obchodu, na vnitřním trhu („směrnice o elektronickém obchodu“)3,

– s ohledem na směrnici Evropského parlamentu a Rady 2001/95/ES ze dne 3. prosince 
2001 o obecné bezpečnosti výrobků4,

– s ohledem na směrnici Evropského parlamentu a Rady 2002/58/ES ze dne 12. července 
2002 o zpracování osobních údajů a ochraně soukromí v odvětví elektronických 
komunikací (směrnice o soukromí a elektronických komunikacích)5,

– s ohledem na směrnici Evropského parlamentu a Rady 2005/29/ES ze dne 11. května 
2005 o nekalých obchodních praktikách vůči spotřebitelům na vnitřním trhu a o změně 
směrnice Rady 84/450/EHS o klamavé reklamě, směrnic Evropského parlamentu a 
Rady 97/7/ES, 98/27/ES a 2002/65/ES a nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č. 2006/2004 (směrnice o nekalých obchodních praktikách)6,

– s ohledem na směrnici Evropského parlamentu a Rady 2006/123/ES ze dne 12. prosince 
2006 o službách na vnitřním trhu7,

– s ohledem na směrnici Evropského parlamentu a Rady 2011/83/EU ze dne 25. října 
2011 o právech spotřebitelů, kterou se mění směrnice Rady 93/13/EHS a směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 1999/44/ES a zrušuje směrnice Rady 85/577/EHS 
a směrnice Evropského parlamentu a Rady 97/7/ES8,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 
2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném 
pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/467/ES (obecné nařízení o ochraně 
osobních údajů)9,

– s ohledem na své usnesení ze dne 19. ledna 2016 o směřování k Aktu o jednotném 
digitálním trhu10,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/302 ze dne 
28. února 2018 o řešení neoprávněného zeměpisného blokování a dalších forem 
diskriminace založených na státní příslušnosti, místě bydliště či místě usazení zákazníků 
v rámci vnitřního trhu a o změně nařízení (ES) č. 2006/2004 a (EU) 2017/2394 a 
směrnice 2009/22/ES11,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/1724 ze dne 2. října 
2018, kterým se zřizuje jednotná digitální brána pro poskytování přístupu k informacím, 
postupům a k asistenčním službám a službám pro řešení problémů a kterým se mění 

3Úř. věst. L 178, 17.7.2000, s. 1
4  Úř. věst. L 11, 15.1.2002, s. 4 
5Úř. věst. L 201, 31.7.2002, s. 37.
6 Úř. věst. L 149, 11.6.2005, s. 22
7 Úř. věst. L 376, 27.12.2006, s. 36
8 Úř. věst. L 304, 22.11.2011, s. 64
9 Úř. věst. L 119, 4.5.2016, s. 1
10Úř. věst. C 11, 12.1.2018, s. 55.
11 Úř. věst. L 60, 2.3.2018, s. 1

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2000.178.01.0001.01.ENG
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32001L0095
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32002L0058
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2005.149.01.0022.01.ENG
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2006.376.01.0036.01.ENG
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2011.304.01.0064.01.ENG
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.119.01.0001.01.ENG
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2018.060.01.0001.01.ENG


RR\1230139CS.docx 5/103 PE661.999v02-00

CS

nařízení (EU) č. 1024/201212,

– s ohledem na směrnici Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/2161 ze dne 27. 
listopadu 2019, kterou se mění směrnice Rady 93/13/EHS a směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 98/6/ES, 2005/29/ES a 2011/83/EU, pokud jde o lepší vymáhání a 
modernizaci právních předpisů Unie na ochranu spotřebitele13,

– s ohledem na směrnici Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 
2019 o požadavcích na přístupnost u výrobků a služeb14,

– s ohledem na směrnici Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/790 ze dne 17. dubna 
2019 o autorském právu a právech s ním souvisejících na jednotném digitálním trhu a o 
změně směrnic 96/9/ES a 2001/29/ES15,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1150 ze dne 
20. června 2019 o podpoře spravedlnosti a transparentnosti pro podnikatelské uživatele 
online zprostředkovatelských služeb16,

– s ohledem na své usnesení ze dne 12. února 2020 o automatizovaných rozhodovacích 
procesech: zajištění ochrany spotřebitele a volného pohybu zboží a služeb17,

– s ohledem na své usnesení ze dne 20. října 2020 obsahující doporučení Komisi k aktu 
o digitálních službách: zdokonalit fungování jednotného trhu18,

– s ohledem na své usnesení ze dne 20. října 2020 o právech duševního vlastnictví při 
vývoji technologií umělé inteligence19,

– s ohledem na své usnesení ze dne 20. října 2020 obsahující doporučení Komisi k rámci 
pro etické aspekty umělé inteligence, robotiky a souvisejících technologií20,

– s ohledem na své usnesení ze dne 20. října 2020 obsahující doporučení Komisi k režimu 
občanskoprávní odpovědnosti za umělou inteligenci21,

– s ohledem na své usnesení ze dne 20. ledna 2021 s názvem „Posílení jednotného trhu: 
budoucnost volného pohybu služeb“22,

– s ohledem na článek 54 jednacího řádu,

– s ohledem na stanoviska Výboru pro mezinárodní obchod, Výboru pro průmysl, 

12 Úř. věst. L 295, 21.11.2018, s. 1
13 Úř. věst. L 328, 18.12.2019, s. 7
14 Úř. věst. L 151, 7.6.2019, s. 70
15 Úř. věst. L 130, 17.5.2019, s. 92
16 Úř. věst. L 186, 11.7.2019, s. 57
17 Přijaté texty, P9_TA(2020)0032.
18 Přijaté texty, P9_TA(2020)0272.
19 Přijaté texty, P9_TA(2020)0277.
20 Přijaté texty, P9_TA(2020)0275.
21 Přijaté texty, P9_TA(2020)0276.
22 Přijaté texty, P9_TA(2021)0007.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2018.295.01.0001.01.ENG
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.328.01.0007.01.ENG
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.151.01.0070.01.ENG
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.130.01.0092.01.ENG
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.186.01.0057.01.ENG


PE661.999v02-00 6/103 RR\1230139CS.docx

CS

výzkum a energetiku, Výboru pro dopravu a cestovní ruch, Výboru pro kulturu a 
vzdělávání, Výboru pro právní záležitosti, Výboru pro občanské svobody, spravedlnost 
a vnitřní věci, Výboru pro zaměstnanost a sociální věci, Výboru pro zemědělství a 
rozvoj venkova a Výboru pro práva žen a rovnost pohlaví,

– s ohledem na zprávu Výboru pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů (A9-0149/2021),

A. vzhledem k tomu, že na jednotném digitálním trhu stále existují překážky, které je třeba 
odstranit, aby bylo možné plně využít jeho potenciál, a vzhledem k tomu, že pro 
úspěšnost jednotného digitálního trhu je důležitý jednotný přístup EU orientovaný na 
člověka;

B. vzhledem k tomu, že digitalizace může ve významné míře zvýšit hodnotu jednotného 
trhu jako celku, je důležitá jak pro evropské spotřebitele, tak pro tradiční i netradiční 
odvětví a může znamenat konkurenční výhodu na globálním trhu;

C. vzhledem k tomu, že jednotný digitální trh staví tradiční trhy před různé výzvy, měla by 
být respektována zásada „co je nelegální mimo internet, je nelegální také na internetu“;

D. vzhledem k tomu, že umělá inteligence je již do jisté míry upravena stávajícími 
legislativními požadavky;

E. vzhledem k potřebě budovat veřejnou důvěru v umělou inteligenci tím, že bude 
standardně zahrnovat plné dodržování základních práv, ochranu spotřebitele a ochranu 
údajů a bezpečnosti a že bude posilovat inovace v Evropě;

F. vzhledem k tomu, že bílá kniha o umělé inteligenci uznala zemědělství za jedno z 
odvětví, v nichž může umělá inteligence zvýšit účinnost, a že jedním z obecných cílů 
budoucí společné zemědělské politiky (SZP) je podpora inteligentního zemědělství; 
vzhledem k tomu, že výzkum a činnost týkající se umělé inteligence v odvětví 
zemědělství a chovu zvířat mohou zvýšit atraktivitu tohoto odvětví pro mladší osoby a 
zlepšit zemědělské výnosy v oblastech s méně příznivými přírodními podmínkami, 
životní podmínky zvířat a produktivitu; vzhledem k tomu, že strategie „od zemědělce ke 
spotřebiteli“ a strategie v oblasti biologické rozmanitosti mají zemědělcům pomoci 
pěstovat kvalitní produkty a snížit do roku 2030 úbytek živin a používání pesticidů a 
hnojiv;

G. vzhledem k tomu, že digitální transformace vyžaduje navýšení investic do klíčových 
faktorů, které umožní dosáhnout digitální ekonomiky, a koordinaci s politikami v 
oblasti zelené transformace;

H. vzhledem k tomu, že umělá inteligence nabízí mnoho výhod, ale také představuje určitá 
rizika;

I. vzhledem k tomu, že členské státy a orgány EU mají podle Listiny základních práv 
Evropské unie a Evropské úmluvy o lidských právech povinnost zajistit, aby práva 
každého člověka na soukromí, ochranu údajů, svobodu projevu a shromažďování, 
nediskriminaci a důstojnost a další základní práva nebyla nepřiměřeně omezována 
používáním nových a vznikajících technologií;

J. vzhledem k tomu, že používání umělé inteligence rovněž představuje rizika a vyvolává 



RR\1230139CS.docx 7/103 PE661.999v02-00

CS

obavy ohledně etiky, rozsahu a transparentnosti shromažďování, používání a šíření 
osobních údajů;

Část 1: odstranění překážek pro hladké fungování jednotného digitálního trhu

1. je přesvědčen, že digitální politika EU by měla vybudovat a podporovat klíčové pilíře 
potřebné k tomu, aby evropský veřejný a soukromý sektor měly vedoucí postavení ve 
světě v oblasti důvěryhodných digitálních inovací orientovaných na člověka; domnívá 
se, že jedním z těchto pilířů je jednotný digitální trh a že je nutné zajistit využití plného 
potenciálu nových technologií odstraněním neodůvodněných překážek na vnitrostátní 
úrovni a zajištěním právní jistoty pro spotřebitele a podniky v zájmu evropských občanů 
a posílení hospodářské soutěže; domnívá se, že k tomuto výsledku může přispět lépe 
organizovaný společný evropský přístup k integraci a harmonizaci trhu; myslí si, že za 
účelem dosažení tohoto cíle jsou nutná další opatření jak na úrovní každého členského 
státu, tak na úrovni EU;

2. zdůrazňuje význam plně fungujícího jednotného digitálního trhu ve prospěch 
spotřebitelů a podniků a žádá, aby byly MSP podporovány při své digitální 
transformaci, a očekává, že Komise před předložením návrhů právních předpisů 
provede kontrolu jejich účelnosti pro MSP;

3. domnívá se, že přístup EU k digitalizaci musí být v plném souladu se základními právy, 
ochranou spotřebitele, technologickou neutralitou, neutralitou sítě a pravidly pro 
ochranou údajů a zásadou inkluzivnosti a nediskriminace;

4. domnívá se, že digitalizace a vznikající technologie, jako je například umělá inteligence, 
mohou přispět k dosažení cílů průmyslové strategie EU a Zelené dohody a k překonání 
některých problémů zapříčiněných krizí COVID-19; dále se domnívá, že vzájemně se 
posilující politický přístup k Zelené dohodě, průmyslové strategii a digitalizaci by mohl 
napomoci jak dosažení jejich cílů, tak i posílení čelního postavení EU v oblasti 
technologií; poukazuje na potenciál digitálních řešení, jako jsou práce z domova a 
aplikace umělé inteligence, pokud jde o podporu zapojení osob se zdravotním 
postižením do jednotného digitálního trhu; má za to, že krize COIVD-19 nabízí rovněž 
příležitost k urychlení digitalizace a že digitální transformace musí celkově sloužit 
veřejnému zájmu; domnívá se, že digitální transformace by mohla pomoci uspokojit 
potřeby městských, venkovských a izolovaných regionů v EU;

5. bere na vědomí potenciál nových technologií pro přechod k oběhovému a udržitelnému 
hospodářství díky snadnějšímu zavádění oběhových obchodních modelů, zlepšování 
energetické účinnosti systémů zpracování a uchovávání údajů a příspěvku k 
udržitelnějším hodnotovým řetězcům a optimálnímu využívání zdrojů;

6. vyzývá Komisi, aby prosazovala a podporovala zavádění a rozvoj udržitelných 
technologií při realizaci Zelené dohody, mimo jiné posouzením dopadu sdílení údajů a 
infrastruktur nezbytných k zajištění udržitelného zavádění digitálních technologií na 
životní prostředí;

7. zdůrazňuje, že pro plné využití potenciálu Zelené dohody bude klíčové umožnit sdílení 
a přístup k základním a přesně definovaným souborům údajů; vyzývá Komisi, aby 
posoudila, jaké soubory údajů jsou pro tento účel nezbytné;



PE661.999v02-00 8/103 RR\1230139CS.docx

CS

8. domnívá se, že by měly být eliminovány praktiky, které narušují práva spotřebitelů, 
ochranu údajů a pracovní práva;

9. zdůrazňuje, že Komise by měla přijmout vyvážený přístup k právní úpravě orientovaný 
na budoucnost a založený na důkazech a na zásadě subsidiarity s cílem vytvořit 
jednotný digitální trh, který zajistí poskytování veřejných služeb, bude 
konkurenceschopný, spravedlivý, přístupný, technologicky neutrální, vstřícný 
k inovacím a ke spotřebitelům, orientovaný na člověka a důvěryhodný a který bude 
budovat bezpečnou datovou společnost a ekonomiku;

10. zdůrazňuje, že pokud jde o zdanění digitální ekonomiky a tradiční ekonomiky, měly by 
být vytvořeny rovné podmínky tím, že bude dosaženo společného chápání toho, kde je 
vytvářena hodnota;

11. upozorňuje, že v příslušných případech by MSP a další hospodářské subjekty mohly 
těžit z kooperativních modelů, jako je otevřený software a software s otevřeným 
zdrojovým kódem, v závislosti na různých situacích nebo souvislostech, a to při 
zohlednění možných výhod, kybernetické bezpečnosti, ochrany soukromí a údajů a aniž 
jsou dotčeny platné právní předpisy; je přesvědčen, že to může přispět k dosažení 
evropské strategické autonomie v digitální oblasti;

12. vyzývá Komisi, aby ve svých budoucích legislativních návrzích dodržovala své hlavní 
zásady a aby se vyvarovala tříštění jednotného digitálního trhu, odstranila veškeré 
stávající neopodstatněné překážky a nadbytečné administrativní požadavky, 
podporovala inovace zejména pro MSP a využívala vhodné pobídky, které zajistí rovné 
podmínky a rovný přístup k investičním příležitostem;

13. vyzývá Komisi, aby zajistila účinné a účelné vynucování stávajících i nových právních 
požadavků; domnívá se, že vynucování musí probíhat účinně napříč hranicemi a napříč 
odvětvími, přičemž orgány spolu musí lépe spolupracovat a je nutné věnovat náležitou 
pozornost odbornosti, jakož i příslušné způsobilosti jednotlivých orgánů; domnívá se, že 
by Komise měla stanovit jako orientační rámec pro zajištění koordinace veškerých 
nových regulatorních požadavků v oblasti umělé inteligence nebo souvisejících 
oblastech;

14. vyzývá Komisi, aby se zaměřila na regulační prostředí vstřícné k inovacím a ke 
spotřebitelům a aby v úzké spolupráci s členskými státy a zainteresovanými stranami 
posílila finanční a institucionální podporu evropské digitální ekonomiky 
prostřednictvím opatření, jako jsou: investice do vzdělávání, výzkumu a vývoje, 
podpora inovací v Evropě, poskytování většího a širšího přístupu ke snadno čitelným a 
interoperabilním kvalitním průmyslovým a veřejným údajům, budování digitální 
infrastruktury, zvyšování obecné dostupnosti digitálních dovedností u obyvatelstva, 
podpora vedoucího postavení v oblasti technologií pro podnikatelské prostředí a 
vytvoření přiměřeného a harmonizovaného regulačního prostředí;

15. domnívá se, že při podpoře digitálního rozvoje v celé EU může hrát důležitou úlohu 
inteligentní zadávání veřejných zakázek, jako je evropská platforma GovTech;

16. domnívá se, že jsou zapotřebí významné investice a spolupráce veřejného a soukromého 
sektoru v oblasti umělé inteligence a dalších klíčových nových technologií; vítá 
využívání unijních programů financování na podporu digitalizace naší společnosti a 



RR\1230139CS.docx 9/103 PE661.999v02-00

CS

průmyslu, pokud jsou založeny na zásadách účinnosti, transparentnosti a inkluzivnosti; 
vyzývá ke koordinovanému provádění jednotlivých fondů s cílem maximalizovat 
součinnost mezi programy; navrhuje strategicky upřednostňovat financování výstavby 
nezbytné digitální infrastruktury; vyzývá k tomu, aby program NextGenerationEU i 
veřejné a soukromé zdroje financování navýšily investice tak, aby odrážely ambici EU 
zaujmout vedoucí světové postavení v odvětví technologií, prohloubit svůj výzkum a 
znalosti a být schopna plně využít výhod digitalizace ve vztahu ke všem skupinám 
společnosti;

17. domnívá se, že umělá inteligence představuje zvláštní výzvu pro MSP a že nadměrně 
složité regulační požadavky mohou mít nepřiměřený dopad na jejich 
konkurenceschopnost; je přesvědčen, že přechod k řešením založeným na umělé 
inteligenci bude pro tyto společnosti přínosem, přičemž nové právní předpisy v oblasti 
používání umělé inteligence by neměly vytvářet neodůvodněné administrativní 
překážky, které by ohrozily jejich konkurenceschopnost na trhu;

18. vyzývá Komisi, aby zajistila širší koordinaci investic v rámci plánu oživení 
NextGenerationEU; vyzývá Komisi, aby v tomto plánu navrhla konkrétní opatření na 
podporu   technologií a infrastruktur s velkým účinkem v EU, jako jsou umělá 
inteligence, vysoce výkonná výpočetní technika, kvantová výpočetní technika, cloudová 
infrastruktura, platformy, inteligentní města, sítě 5G a optická infrastruktura;

19. připomíná, že MSP jsou páteří evropského hospodářství a že, mají-li se digitálně 
transformovat, potřebují zvláštní podporu z programů financování EU; vyzývá Komisi a 
členské státy, aby prostřednictvím Programu pro jednotný trh, center pro digitální 
inovace a facility na podporu oživení a odolnosti posílily svou podporu začínajícím 
podnikům, mikropodnikům a MSP při vývoji a používání digitálních technologií s cílem 
dále podněcovat digitální transformaci, a umožnily jim tak plně rozvíjet jejich digitální 
potenciál a konkurenceschopnost pro růst a zaměstnanost v Evropě;

20. konstatuje, že Evropě v porovnání s jinými trhy výrazně schází rizikový a počáteční 
kapitál a rovněž financování v podobě soukromého kapitálu; domnívá se, že to často 
vede k rozšíření evropských začínajících podniků na trzích třetích zemí, místo aby 
expandovaly v EU; domnívá se, že to brání širšímu evropskému hospodářství získat co 
nejvíce přínosů z podniků pocházejících z Evropy; poukazuje na nepřiměřeně velkou 
úlohu veřejných subjektů, pokud jde o stávající financování inovací a výzkumu, a na 
významné rozdíly v ekosystémech začínajících podniků a dostupném financování mezi 
členskými státy; vyzývá Komisi a členské státy, aby navrhly komplexní evropský 
přístup k navýšení zdrojů kapitálu pro technologické investice v EU, včetně iniciativ na 
podporu tzv. andělských investic ze strany předních  subjektů evropského soukromého 
sektoru, a rovněž usnadnit dostupnost rizikového a počátečního kapitálu pro evropské 
společnosti a začínající podniky;

21. zdůrazňuje, že program Digitální Evropa, program Horizont Evropa a programy pro 
propojení Evropy představují nezbytnou podporu digitální transformace Evropy a měly 
by obdržet odpovídající finanční prostředky; naléhavě vyzývá Komisi, aby zajistila, že 
tyto programy budou prováděny co nejdříve; připomíná, že členské státy musí 
dodržovat svůj závazek v rámci strategie Evropa 2020 investovat 3 % svého HDP do 
výzkumu a vývoje;



PE661.999v02-00 10/103 RR\1230139CS.docx

CS

22. vyzývá Komisi, aby pracovala na postavení EU jako lídra v oblasti přijímání a 
standardizace nových technologií a aby zajistila, že umělá inteligence bude orientována 
na člověka a že bude v souladu s evropskými hodnotami, základními právy a normami; 
zdůrazňuje, že při nastavování pravidel na světové úrovni je vzhledem ke globální 
povaze vedoucího postavení v oblasti technologií a jejich rozvoje nutné spolupracovat 
s orgány pro normalizaci, odvětvím a rovněž s mezinárodními partnery; domnívá se, že 
použití workshopových dohod Evropského výboru pro normalizaci (CEN) v 
konkrétních oblastech, jako jsou umělá inteligence a nové vznikající technologie, může 
zefektivnit vytváření harmonizovaných norem;

23. podporuje záměr Komise zvýšit dostupnost a sdílení neosobních údajů s cílem posílit 
evropské hospodářství; domnívá se, že při naplňování tohoto cíle by měla být 
zohledněna rizika spojená s širším přístupem k neosobním údajům, jako je 
deanonymizace;

24. domnívá se, že je třeba podporovat přístup MSP k většímu množství údajů, a vyzývá k 
vytvoření pobídek, které by MSP umožnily přístup k neosobním údajům vytvořeným 
jinými soukromými subjekty v rámci dobrovolného a vzájemně prospěšného procesu, a 
to při dodržení všech nezbytných záruk v souladu s nařízením (EU) 2016/679 a 
právního rámce v oblasti práv duševního vlastnictví;

25. poznamenává, že při poskytování veřejných služeb nebo při zadávání veřejných zakázek 
veřejné podniky vytvářejí, shromažďují a zpracovávají značné množství neosobních 
údajů, které představují významnou hodnotu pro jejich opětovné komerční použití a 
přínos pro společnost; vybízí Komisi a členské státy, aby tyto údaje zpřístupnily v 
širším měřítku pro opakované použití v obecném zájmu na podporu cílů směrnice o 
veřejně přístupných údajích;

26. připomíná, že potřebujeme datovou ekonomiku fungující ve prospěch celé EU, neboť je 
to klíčový faktor, který umožní dosáhnout digitalizace; domnívá se, že vysoká úroveň 
ochrany údajů v zájmu důvěryhodnosti umělé inteligence by mohla pomoci zlepšit 
důvěru spotřebitelů; domnívá se, že je důležité, aby EU zaručila vysokou míru kontroly 
zákazníků a v relevantních případech i spotřebitelů nad svými údaji a zajištění 
nejvyšších norem v oblasti ochrany osobních údajů díky jednoznačným a vyváženým 
pravidlům mimo jiné v oblasti práv duševního vlastnictví (IPR), domnívá se však, že je 
důležité zachovat si otevřenost vůči třetím zemím a že je důležitý volný tok údajů, které 
nejsou osobní, přes hranice;

27. bere na vědomí akt o digitálních službách a akt o digitálních trzích a domnívá se, že by 
měly přispívat k podpoře inovací, zaručení vysoké úrovně ochrany spotřebitele a 
zlepšení práv uživatelů a jejich důvěry a bezpečnosti na internetu; zdůrazňuje, že je 
třeba zajistit, aby evropský trh zůstal aktivní a vysoce konkurenceschopný;

28. poukazuje na to, že ochrana spotřebitele by měla v rámci aktu o digitálních službách 
hrát důležitou úlohu, a je přesvědčen, že větší transparentnost a náležitá péče, pokud jde 
o elektronický trh, by zvýšila bezpečnost výrobků, a tím posílila důvěru spotřebitelů v 
elektronický trh;

29. zdůrazňuje proto, že jsou zapotřebí jasně vymezené odpovědnosti za elektronický trh 
založené na zásadě proporcionality; zdůrazňuje, že by měla být vyjasněna odpovědnost 
platforem pro hostování obsahu za zboží, které se na nich prodává či inzeruje, aby se 



RR\1230139CS.docx 11/103 PE661.999v02-00

CS

odstranila právní mezera, kvůli níž se kupující nedomohli toho, na co měli podle zákona 
nebo smlouvy o dodání zboží nárok, například z důvodu neschopnosti identifikovat 
hlavního prodejce (zásada „znát svého obchodního zákazníka“);

30. vítá Nový program pro spotřebitele navržený Komisí a vybízí Komisi, aby podle 
potřeby aktualizovala právní předpisy na ochranu spotřebitele tak, aby lépe odrážely 
dopady nových technologií a možné újmy pro spotřebitele, zejména pro nejzranitelnější 
skupiny a s ohledem na dopad pandemie COVID-19; domnívá se, že evropští 
spotřebitelé by měli mít možnost hrát aktivní úlohu v digitální transformaci a že důvěra 
spotřebitelů a přijetí digitálních technologií závisí na tom, zda jsou jejich práva 
chráněna za všech okolností;

31. připomíná, že neoprávněné zeměpisné blokování online služeb představuje významnou 
překážku pro jednotný trh a bezdůvodnou diskriminaci evropských spotřebitelů; bere na 
vědomí první krátkodobý přezkum nařízení o zeměpisném blokování, který provedla 
Komise, a naléhavě ji vyzývá, aby pokračovala ve svém posuzování a aby se zapojila do 
dialogu zúčastněných stran s ohledem na rostoucí poptávku po přeshraničním přístupu k 
audiovizuálním službám s cílem podpořit oběh kvalitního obsahu v celé EU;

32. připomíná základní práva EU na soukromí a ochranu osobních údajů, včetně například 
výslovného informovaného souhlasu zakotveného v nařízení GDPR; poukazuje na to, že 
souhlas by měl být založen na srozumitelných a snadno dostupných informacích o tom, 
jak budou osobní údaje používány a zpracovávány, a že by to mělo být respektováno i 
při použití algoritmů;

33. vítá novou strategii kybernetické bezpečnosti EU pro digitální dekádu, která je nezbytná 
pro zajištění důvěry občanů a plného využití inovací, konektivity a automatizace v 
digitální transformaci, a to při současném zachování základních práv, a vyzývá k 
účinnému a rychlému provedení nastíněných opatření;

34. vyzývá členské státy, aby neprodleně provedly evropský akt přístupnosti s cílem účinně 
odstranit překážky pro občany se zdravotním postižením a zajistit dostupnost 
přístupných digitálních služeb a vhodnost podmínek, za nichž jsou tyto služby 
poskytovány, s cílem dosáhnout plně inkluzivního a přístupného jednotného digitálního 
trhu, který zajistí rovné zacházení a začlenění osob se zdravotním postižením; 
připomíná, že členské státy mají možnost rozšířit uplatňování směrnice o přístupnosti 
internetových stránek a mobilních aplikací subjektů veřejného sektoru na oblasti 
otevřené pro veřejné použití, zejména v oblasti zdravotnictví, dopravy a poštovních 
nebo telekomunikačních služeb23, a vybízí je k tomu, aby této možnosti využily;

Část 2: zlepšení využívání umělé inteligence u evropských spotřebitelů

35. je pevně přesvědčen o tom, že pokud bude umělá inteligence vyvinuta v souladu s 
platnými právními předpisy, má potenciál zlepšit některé oblasti ve prospěch 
evropských občanů a představovat značný přínos a hodnotu pro hospodářství, 
bezpečnost, zabezpečení, vzdělávání, zdravotní péči, dopravu a životní prostředí; 
domnívá se, že ve vztahu k produktům a službám založeným na umělé inteligenci je 
třeba zajistit bezpečnost, ochranu, inkluzivnost, nediskriminaci, přístupnost a 

23 Směrnice (EU) 2016/2102 ze dne 26. října 2016 o přístupnosti internetových stránek a mobilních aplikací 
subjektů veřejného sektoru, 34. bod odůvodnění.



PE661.999v02-00 12/103 RR\1230139CS.docx

CS

spravedlnost, zejména pokud jde o skupiny spotřebitelů ve zranitelném postavení, aby 
nikdo nebyl opomenut a aby přínosy těchto produktů a služeb byly dostupné celé 
společnosti;

36. uznává, že aby bylo možné využívat výhod umělé inteligence, je nutné, aby Komise, 
členské státy, soukromý sektor, občanská společnost a vědecká komunita účinně 
spolupracovaly na vytvoření ekosystému pro bezpečnou umělou inteligenci 
orientovanou na člověka, která bude přínosem pro celou společnost;

37. konstatuje, že ačkoli umělá inteligence nabízí značný potenciál, může rovněž 
představovat určitá vysoká rizika spojená například s předpojatostí a netransparentností; 
domnívá se, že tato rizika se mohou projevit v závislosti na konkrétních souvislostech a 
případech použití umělé inteligence; vybízí k tomu, aby procesy sledovatelnosti 
systémů založených na umělé inteligenci byly transparentní a aby bylo možné je 
přezkoumat v případě, že dojde k prokazatelné vážné újmě;

38. domnívá se, že kromě některých překážek bránících rozvoji, přijímání a účinné regulaci 
digitálních technologií v EU může nedůvěra spotřebitelů plošné přijetí umělé 
inteligence brzdit; upozorňuje na to, že občané nedostatečně chápou procesy, na jejichž 
základě se vyspělé algoritmické systémy a systémy umělé inteligence rozhodují;

39. konstatuje, že spotřebitelé potřebují jasný a předvídatelný právní rámec pro případ 
nesprávného fungování výrobků;

40. vyzývá Komisi a členské státy, aby neustále zlepšovaly část veřejné správy, která bude 
odpovědná za provádění budoucích právních předpisů týkajících se umělé inteligence;

41. vítá bílou knihu Komise o umělé inteligenci a vyzývá k tomu, aby Komise rozvíjela 
společný regulační rámec EU pro umělou inteligenci, který bude orientovaný na 
člověka, bude vycházet z posouzení rizik, bude jednoznačný a obstojí v budoucnosti; 
domnívá se, že tento rámec je nezbytný pro dohled nad automatizovanými 
rozhodovacími systémy a že by měl doplnit stávající právní předpisy týkající se umělé 
inteligence a zajistit, aby byly přiměřené s ohledem na míru rizika;

42. zdůrazňuje, že je nezbytné zajistit, aby u algoritmického rozhodování existovala 
přiměřená míra lidské kontroly a aby byly zavedeny řádné a účinné mechanismy 
nápravy;

43. zdůrazňuje, že je důležité posílit postavení spotřebitelů prostřednictvím základní 
odborné přípravy a dovedností v oblasti umělé inteligence, které by jim umožnily tyto 
technologie více využívat a zároveň by je chránily před jakýmikoli možnými hrozbami;

44. konstatuje, že ačkoli umělá inteligence již různou měrou podléhá platným evropským 
právním předpisům, přináší nové, dosud nevyřešené právní otázky, které se dotýkají 
spotřebitelů, a vyzývá proto Komisi, aby stanovila jednoznačná pravidla týkající se 
fungování a synergií mezi stávající platnou právní úpravou a navrhovanými novými 
opatřeními, aby se odstranily stávající právní mezery a aby se dosáhlo přiměřeného a 
konzistentního právního rámce; domnívá se, že spolupráce mezi členskými státy je 
důležitá pro posílení jednotného digitálního trhu;

45. vyzývá Komisi a členské státy, aby zajistily úzkou spolupráci při prosazování 



RR\1230139CS.docx 13/103 PE661.999v02-00

CS

regulačního rámce s cílem zabránit roztříštěnému jednotnému trhu;

46. domnívá se, že umělá inteligence je rychle se rozvíjející technologií, která vyžaduje 
účinnou legislativu, nejen pokyny, a to legislativu založenou na zásadách a 
proporcionalitě; domnívá se, že má-li být toho dosaženo, musí být umělá inteligence 
široce definována, aby veškerá regulační opatření napříč různými odvětvími mohla 
zůstat flexibilní a přizpůsobitelná tak, aby zohledňovala budoucí vývoj a odpovídajícím 
způsobem řešila různé úrovně rizik používání umělé inteligence, které je třeba dále 
definovat v odvětvových rámcích; je přesvědčen, že je třeba, aby budoucí regulace 
odpovídajícím způsobem odrážela míru, do jaké vznikají v praxi vnímaná rizika umělé 
inteligence v souvislosti s různými způsoby jejího využívání a zavádění;

47. poukazuje na to, že využívání algoritmů strojového učení umožňuje podnikům získat 
souhrnný náhled do osobní situace spotřebitele a vzorců jeho chování; vyzývá proto 
Komisi, aby upravila použití technologií umělé inteligence vytvořením komplexního 
právního rámce s cílem předcházet zneužívání nebo nepoctivému užívání těchto 
systémů;

48. domnívá se, že cílem regulačního rámce umělé inteligence by mělo být vytvoření 
vnitřního trhu pro důvěryhodné a bezpečné výrobky, aplikace a služby založené na 
umělé inteligenci a že by tento rámec měl být založen na článku 114 SFEU;

49. zdůrazňuje, že spotřebitelé mají právo být odpovídajícím a snadno přístupným 
způsobem a včas informováni o existenci a možném výsledku systémů umělé 
inteligence a o tom, jak mohou být rozhodnutí systému kontrolována, smysluplně 
napadena a opravena;

50. vyzývá k povinnému poskytování informací, na jehož základě bude uváděno, zda 
spotřebitelé komunikují se systémy umělé inteligence;

51. je přesvědčen, že vysvětlitelnost a transparentnost je zásadní pro budování a udržení 
důvěry uživatelů v systémy umělé inteligence; domnívá se proto, že procesy musí být 
transparentní, schopnosti a účel systémů umělé inteligence musí být otevřeně sdělovány 
a rozhodnutí musí být vysvětlitelné přímo dotčeným subjektům;

52. domnívá se, že regulační rámec musí podporovat rozvoj důvěryhodných systémů umělé 
inteligence a měl by zajistit vysoké standardy ochrany spotřebitele, aby se posílila 
důvěra spotřebitelů v produkty založené na umělé inteligenci; domnívá se, že je třeba 
postupně stanovovat rizika a odpovídající právní požadavky a záruky proti poškození 
spotřebitele; je rovněž přesvědčen o tom, že by regulační rámec měl zajišťovat 
transparentnost a odpovědnost a jasně sdělovat relevantní požadavky, ať už se jedná 
o spotřebitele nebo regulační orgány, a proaktivně motivovat subjekty vyvíjející a 
uplatňující umělou inteligenci k přijímání důvěryhodné umělé inteligence;

53. vyzývá Komisi, aby podporovala výměnu informací týkajících se algoritmických 
systémů mezi orgány členských států a aby podporovala rozvoj společného porozumění 
algoritmických systémů na jednotném trhu, který by orgánům členských států 
poskytoval svá doporučení, stanoviska a odborné posudky;

54. domnívá se, že by se takový rámec měl zakládat na přístupu, který bude etický, 
orientovaný na člověka a založený na základních právech, ať už se jedná o návrh, vývoj 



PE661.999v02-00 14/103 RR\1230139CS.docx

CS

nebo životní cyklus výrobků umělé inteligence, a bude založen na ochraně základních 
práv a zásadách transparentnosti, vysvětlitelnosti (pokud je to relevantní) a 
odpovědnosti a na právech a povinnostech nařízení GDPR – včetně minimalizace údajů, 
omezení účelu a záměrné a standardní ochrany osobních údajů;

55. domnívá se, že škála nových regulatorních požadavků by měla být nastavena tak, aby 
aplikace umělé inteligence ve svém konkrétním kontextu představující to největší riziko 
podléhaly těm nejpřísnějším regulatorním požadavkům a kontrolám, včetně možnosti 
zákazu škodlivých a diskriminačních postupů; vyzývá Komisi, aby sestavila objektivní 
metodiku pro výpočet rizika poškození spotřebitele nad rámec již platné úpravy v rámci 
předpisů na ochranu spotřebitele; domnívá se, že by se taková metodika měla vyhnout 
restriktivnímu binárnímu přístupu, který by mohl rychle zastarat, a namísto toho se 
zaměřit na kontext, aplikace a specifické využití umělé inteligence;

56. zdůrazňuje, že standardizace umělé inteligence na úrovni EU by měla posílit inovace a 
interoperabilitu a současně zaručit vysokou míru ochrany spotřebitele; uznává, že již 
sice existuje značný počet norem, je však zapotřebí další podpora a vývoj obecných 
norem týkajících se umělé inteligence, jako jsou normy, jež se uplatní na součásti a 
úplné aplikace;

57. domnívá se, že jakmile dojde k zavedení jasných právních pravidel a donucovacích 
mechanismů, mohla by být zvážena úloha dobrovolného důvěryhodného označování 
umělé inteligence, přičemž je současně důležité mít na paměti, že informační asymetrie, 
která je vlastní algoritmickým systémům učení, úlohu systémů označování velmi 
znesnadňuje; domnívá se, že takové označení by mohlo zlepšit transparentnost 
technologií založených na umělé inteligenci; zdůrazňuje, že každý takový systém 
označování musí být srozumitelný pro spotřebitele a musí být prokázáno, že poskytuje 
měřitelný přínos pro informovanost spotřebitelů o aplikacích umělé inteligence, a 
umožňuje jim tak činit informovaná rozhodnutí, jinak se v praxi dostatečně neuplatní;

58. je pevně přesvědčen o tom, že nové regulatorní požadavky a hodnocení musí být 
srozumitelné a proveditelné a tam, kde je to možné, by měly být začleněny do 
stávajících specifických odvětvových požadavků a zajistit přiměřenou úroveň 
administrativní zátěže;

59. vyzývá Komisi a členské státy, aby využívaly inovativní regulatorní nástroje, například 
„regulační pískoviště“, které jsou v souladu se zásadou předběžné opatrnosti, a pomohly 
tak vytyčit jasnou cestu k rozšiřování pro start-upy a malé společnosti; domnívá se, že 
pokud budou tyto nástroje použity v kontrolovaném prostředí, měly by pomoci podpořit 
inovace; poukazuje na to, že vytvoření soudržného prostředí pro inovativní testování a 
ověřování výrobků založených na technologiích, jako je umělá inteligence, pomůže 
evropským podnikům překonat roztříštěnost jednotného trhu a využít potenciál růstu v 
celé EU;

60. upozorňuje, že nejúčinnějším způsobem, jak omezit předpojatost, je zajistit kvalitu 
datových souborů používaných k trénování systémů umělé inteligence;

61. domnívá se, že využívání umělé inteligence za vysoce rizikových podmínek by mělo 
být omezeno na konkrétní účely plně v souladu s použitelnými právními předpisy a při 
dodržení pravidel transparentnosti; domnívá se, že pouze jednoznačný legislativní 
rámec poskytující právní jistotu bude rozhodující pro zajištění bezpečnosti, ochrany 



RR\1230139CS.docx 15/103 PE661.999v02-00

CS

údajů a spotřebitelů, důvěry a podpory veřejnosti v nezbytnost a proporcionalitu 
zavádění takových technologií; vyzývá Komisi, aby pečlivě zvážila, zda existují určité 
případy, situace nebo praktické postupy, pro něž by měly být přijaty zvláštní technické 
normy, včetně podkladových algoritmů; pokud by byly takové technické normy přijaty, 
považuje za nezbytné, aby byly – s ohledem na rychlé tempo technologického vývoje – 
pravidelně revidovány a přehodnocovány příslušnými orgány;

62. domnívá se, že zřízení přezkumných komisí pro výrobky a služby umělé inteligence ze 
strany organizací a podniků s cílem posoudit potenciální přínosy a potenciální škody, 
zejména potenciální sociální dopad vyplývající z vysoce rizikových a účinných projektů 
založených na umělé inteligenci, může být užitečným nástrojem, který organizacím 
pomůže činit odpovědná rozhodnutí o produktech a službách umělé inteligence, 
zejména pokud zahrnují příslušné zúčastněné strany;

63. zdůrazňuje význam vzdělávání a výzkumu pro umělou inteligenci; zdůrazňuje, že EU 
musí vybudovat své digitální kapacity tím, že povzbudí více lidí k profesní dráze v 
odvětvích souvisejících s informačními a komunikačními technologiemi a vyškolí více 
odborníků na data v oblasti umělé inteligence a odborníků v souvisejících nových 
oblastech, jako je investování do umělé inteligence a bezpečnost umělé inteligence; 
vyzývá k významným investicím do evropské sítě středisek excelence v oblasti umělé 
inteligence a k vytvoření celoevropských univerzitních a výzkumných sítí zaměřených 
na umělou inteligenci; domnívá se, že tato síť by měla pomoci s posílením výměny 
znalostí o umělé inteligenci, podporou talentů souvisejících s umělou inteligencí v rámci 
EU a s přilákáním nových talentů, posílením spolupráce mezi inovativními 
společnostmi, vysokoškolskými a výzkumnými institucemi a vývojáři umělé inteligence 
a s poskytováním specializovaného vzdělávání a rozvoje pro regulatorní orgány s cílem 
zajistit řádné fungování těchto technologií a ochránit evropské občany před možnými 
riziky a újmou, pokud jde o jejich základní práva; dále zdůrazňuje význam opatření a 
informačních kanálů, které malým a středním podnikům a začínajícím podnikům 
pomohou s účinnou digitalizací a směřováním k „průmyslu 5.0“; uznává, že sdílení a 
opětovné využívání součástí aplikací umělé inteligence zvyšuje míru využívání a šíření 
umělé inteligence; zdůrazňuje význam základního výzkumu v oblasti umělé inteligence; 
zdůrazňuje, že je nutné umožnit komplexní výzkum všech aplikací a technologií umělé 
inteligence;

64. vyzývá k posouzení dopadů digitální propasti na lidi a k přijetí konkrétních opatření, jak 
ji překlenout; vyzývá ke zmírnění negativních dopadů prostřednictvím vzdělávání, 
rekvalifikace a prohlubování dovedností; zdůrazňuje, že vzhledem k nedostatečnému 
zastoupení žen v oblasti přírodních věd, technologie, inženýrství a matematiky a v 
digitálních společnostech je třeba zohlednit genderový rozměr; domnívá se, že zvláštní 
pozornost by měla být věnována programům zaměřeným na gramotnost v oblasti umělé 
inteligence;

65. vyzývá Komisi, aby aktualizovala stávající rámec bezpečnosti a spolehlivosti produktů s 
cílem řešit nové výzvy, které představují nově vznikající digitální technologie, například 
umělá inteligence; naléhavě vyzývá Komisi, aby mimo jiné aktualizovala směrnici o 
obecné bezpečnosti výrobků a směrnici o odpovědnosti za výrobky, zejména tím, že 
zváží změnu pojmu „důkazní břemeno“ v případě újmy způsobené nově vznikajícími 
digitálními technologiemi, a to v jasně vymezených případech a po řádném posouzení, a 
přizpůsobení pojmů „výrobek“, „škoda“ a „vada“ tak, aby odrážely složitost 



PE661.999v02-00 16/103 RR\1230139CS.docx

CS

vznikajících technologií, včetně výrobků se zabudovanou umělou inteligencí, 
internetem věcí a robotikou, samostatného softwaru a softwaru nebo aktualizací, které 
vyžadují takovou podstatnou změnu výrobku, že se de facto jedná o výrobek nový;

66. zdůrazňuje, že je třeba vyvinout odpovídající konektivitu pro zavádění umělé 
inteligence i jakékoli nové technologie, a to i v regionech, které se potýkají s 
demografickými a hospodářskými problémy; vyzývá k tomu, aby byl brán v potaz 
nerovný přístup k technologiím ve venkovských oblastech, zejména při přidělování 
finančních prostředků Unie na budování sítí 5G, snižování počtu nepokrytých míst a při 
budování infrastruktury pro zajištění digitální konektivity obecně; vyzývá k vytvoření 
komunikační strategie EU, která občanům EU poskytne spolehlivé informace, a k 
osvětovým kampaním týkajícím se sítí 5G;

67. vyzývá Komisi, aby posoudila rozvoj a používání technologií distribuované účetní 
knihy, včetně blockchainu, a zejména inteligentních smluv, na jednotném digitálním 
trhu, poskytla pokyny a zvážila rozvoj vhodného právního rámce s cílem zajistit 
podnikům a spotřebitelům právní jistotu, především pokud jde o zákonnost a 
prosazování inteligentních smluv v přeshraničních situacích a případně o požadavky na 
ověřování;

68. žádá, aby byla v rámci Světové obchodní organizace (WTO) uzavřena mnohostranná 
jednání o elektronickém obchodu a bylo dosaženo vyváženého výsledku; vyzývá 
Komisi, aby pečlivě posoudila dopad doložky o zdrojovém kódu, která je v současné 
době předmětem jednání o elektronickém obchodu na úrovni WTO, na budoucí právní 
předpisy EU v oblasti umělé inteligence a aby do tohoto posouzení zapojila Evropský 
parlament; vyjadřuje politování nad tím, že vzhledem k neexistenci celosvětových 
pravidel čelí podniky z EU v oblasti digitálního trhu necelním překážkám, jako jsou 
neoprávněné požadavky týkající se lokalizace dat a povinného přenosu technologií; 
konstatuje, že tyto překážky jsou problémem především pro malé a střední podniky 
(MSP); poukazuje na to, že by celosvětová pravidla v oblasti digitálního obchodu mohla 
dále posílit ochranu spotřebitelů; podporuje, aby bylo moratorium WTO na elektronické 
přenosy trvalé, a zdůrazňuje, že je nutné vytvořit jasnou definici elektronických 
přenosů; žádá, aby byla přijata dohoda WTO o informačních technologiích a tato 
dohoda byla rozšířena a aby byl referenční dokument WTO o telekomunikačních 
službách v plném rozsahu proveden a ve větší míře přijímán;

69. bere na vědomí, že EU má ambici stát se světovým lídrem v oblasti vývoje a používání 
umělé inteligence; vyzývá EU, aby například v rámci Organizace pro hospodářskou 
spolupráci a rozvoj (OECD) a WTO úžeji spolupracovala s partnery na stanovení 
celosvětových norem pro umělou inteligenci v zájmu snížení překážek obchodu a 
budování důvěryhodné umělé inteligence v souladu s hodnotami EU; podporuje 
mezinárodní spolupráci mezi zeměmi OECD v otázkách regulace a v dalších otázkách 
týkajících se digitálního hospodářství, včetně globálního partnerství v oblasti umělé 
inteligence; vybízí EU, aby v této věci zintenzivnila činnost, jíž se věnuje společně 
s OSN a mezinárodními normalizačními orgány; bere na vědomí uzavření dohody o 
asijském regionálním komplexním hospodářském partnerství (RCEP) založeném na 
pravidlech, která položila základ pro největší projekt hospodářské integrace na světě; je 
přesvědčen, že by EU měla prosazovat digitální pravidla, která jsou v souladu se 
zásadami demokracie, lidskými právy a udržitelným rozvojem; v této souvislosti 
podporuje návrh na vytvoření Rady EU-USA pro obchod a technologie;



RR\1230139CS.docx 17/103 PE661.999v02-00

CS

70. v této souvislosti podporuje práci na transatlantické dohodě v oblasti umělé inteligence 
s cílem dosáhnout silnějšího a širšího konsensu ohledně zásad etické umělé inteligence a 
správy údajů a v rámci těchto zásad podporovat inovace a sdílení údajů za účelem 
rozvoje umělé inteligence a usnadnění obchodu a rozvoje slučitelných pravidel a 
společných norem v oblasti digitálního obchodu s tím, že při stanovování těchto norem 
by měla být zajištěna ústřední role EU; zdůrazňuje, že v zájmu zajištění ochrany 
pravidel EU by tato transatlantická dohoda o umělé inteligenci měla mít rovněž kapitolu 
věnovanou zabezpečení údajů a ochraně údajů uživatelů a spotřebitelů; vyzývá Komisi, 
aby pokračovala ve spolupráci s USA, Japonskem a dalšími podobně smýšlejícími 
partnery na reformě pravidel WTO, mimo jiné v oblasti dotací, nucených transferů 
technologií a státních podniků; zdůrazňuje význam dohod EU o volném obchodu při 
prosazování zájmů a hodnot společností, spotřebitelů a pracovníků EU v globální 
digitální ekonomice a domnívá se, že doplňují konkurenceschopný jednotný digitální 
trh; za obzvláště zásadní považuje spolupráci se Spojeným královstvím, které hraje 
důležitou roli v globální digitální ekonomice;

71. naléhavě vyzývá členské státy, aby do svých plánů obnovy zahrnuly projekty 
digitalizace dopravy; zdůrazňuje, že je třeba zajistit stabilní a přiměřené financování 
procesu budování dopravní infrastruktury a infrastruktury IKT pro inteligentní dopravní 
systémy, včetně bezpečného zavádění sítě 5G a rozvoje sítě 6G a budoucích 
bezdrátových sítí, aby se plně rozvinul potenciál digitalizované dopravy, přičemž budou 
zachovány přísné bezpečnostní normy v oblasti dopravy; v tomto ohledu podtrhuje, že 
je nutná jak výstavba nové, tak modernizace stávající infrastruktury; vyzývá členské 
státy, aby zajistily bezpečnou, odolnou a vysoce kvalitní dopravní infrastrukturu 
usnadňující zavádění služeb propojené a automatizované mobility; poukazuje na to, že 
je třeba urychlit modernizaci příslušné dopravní a digitální infrastruktury transevropské 
dopravní sítě (TEN-T); vyzývá proto Komisi, aby ve své revizi nařízení TEN-T a 
nařízení o koridorech pro železniční nákladní dopravu navrhla mechanismy k zajištění 
takového urychlení;

72. zdůrazňuje obrovský potenciál umělé inteligence v odvětví dopravy a její schopnost 
zvýšit automatizaci silniční, železniční, vodní a letecké dopravy; zdůrazňuje, že je 
důležité, aby umělá inteligence podporovala multimodalitu a přechod na jiné druhy 
dopravy, jakož i rozvoj inteligentních měst, a zlepšila tak zkušenosti všech občanů 
s cestováním tím, že zvýší účinnost a bezpečnost logistických a dopravních toků a jejich 
šetrnost vůči životnímu prostředí, zkrátí dobu strávenou na cestě a sníží dopravní 
přetížení, škodlivé emise a náklady; zdůrazňuje, že systémy využívající umělou 
inteligenci mají obrovskou možnost uplatnit se v dopravě ve prospěch bezpečnosti 
silničního provozu a plnění cílů stanovených v rámci „vize nulových obětí na silnicích“; 
zdůrazňuje, že umělá inteligence přispěje k dalšímu rozvoji plynulé multimodality 
v souladu s koncepcí mobility jako služby; vyzývá Komisi, aby prozkoumala, jak 
usnadnit vyvážený rozvoj koncepce mobility jako služby, zejména v městských 
oblastech;

73. vítá úspěch společného podniku pro výzkum uspořádání letového provozu jednotného 
evropského nebe (SESAR) a vyzývá k zintenzivnění výzkumu a investic s cílem 
maximalizovat potenciál umělé inteligence v letectví, pokud jde o spotřebitele, 
prostřednictvím lepšího uvádění na trh ze strany leteckých společností, zlepšení prodeje, 
distribuce, tvorby cen a pozemního odbavení (bezpečnostní kontroly atd.); konstatuje, 
že umělá inteligence může rozvíjet automatizovanou dálkovou i pobřežní plavbu a 



PE661.999v02-00 18/103 RR\1230139CS.docx

CS

plavbu na vnitrozemských vodních cestách a zlepšit námořní dohled v souvislosti 
s nárůstem lodní dopravy; vyzývá k rozsáhlému zavádění umělé inteligence a vyšší 
úrovně digitalizace do všech evropských přístavů s cílem zvýšit účinnost a 
konkurenceschopnost; zdůrazňuje zásadní úlohu, kterou bude hrát digitalizace, umělá 
inteligence a robotika v cestovním ruchu, čímž přispějí k zajištění dlouhodobé 
udržitelnosti tohoto odvětví; konstatuje, že je třeba zajistit odpovídající financování a 
pobídky pro zařízení cestovního ruchu, zejména pro mikropodniky a malé a střední 
podniky, aby mohly těžit z výhod digitalizace a modernizovat svou nabídku pro 
spotřebitele; konstatuje, že to přispěje k prosazování vedoucího postavení EU 
v udržitelném cestovním ruchu prostřednictvím výzkumu a vývoje, společných podniků 
a partnerství veřejného a soukromého sektoru;

74. připomíná, že umělá inteligence může být příčinou neobjektivnosti, a tedy různých 
forem diskriminace založené na pohlaví, rase, barvě pleti, etnickém nebo sociálním 
původu, genetických rysech, jazyku, náboženském vyznání nebo přesvědčení, 
politických názorech či jakýchkoli jiných názorech, příslušnosti k národnostní menšině, 
majetku, narození, zdravotním postižení, věku nebo sexuální orientaci; v tomto ohledu 
připomíná, že je absolutně nutné plně chránit práva všech osob a že iniciativy na poli 
umělé inteligence nesmí být v žádném ohledu diskriminační; zdůrazňuje, že taková 
neobjektivnost a diskriminace mohou vznikat na základě již zkreslených souborů údajů 
odrážejících stávající diskriminaci ve společnosti; zdůrazňuje, že umělá inteligence 
musí zabránit zkreslení, které vede k zakázané diskriminaci, a nesmí reprodukovat 
diskriminační procesy; zdůrazňuje, že je třeba tato rizika zohlednit při navrhování 
technologií umělé inteligence a mít na zřeteli význam spolupráce s poskytovateli 
technologií umělé inteligence s cílem řešit přetrvávající nedostatky napomáhající 
diskriminaci; doporučuje, aby se v týmech navrhujících a vyvíjejících umělou 
inteligenci odrážela různorodost společnosti;

75. zdůrazňuje, že pro plnou ochranu základních práv je důležité, aby algoritmy byly 
transparentní; zdůrazňuje, že vzhledem k významným etickým a právním dopadům je 
třeba, aby zákonodárci brali v potaz složitou otázku odpovědnosti, zejména pokud jde o 
osobní škody a škody na majetku, a že odpovědnost za všechna použití umělé 
inteligence by měly vždy nést fyzické nebo právnické osoby;

 76. zdůrazňuje, že je třeba, aby byla umělá inteligence široce dostupná kulturním a 
kreativním odvětvím v celé Evropě, a pro všechny zainteresované strany a aktéry 
v Evropě tak byly zachovány rovné podmínky a spravedlivá hospodářská soutěž; 
zdůrazňuje potenciál technologií umělé inteligence pro kulturní a kreativní odvětví, od 
lepšího řízení služeb pro návštěvníky a komunikace až po asistované kurátorství obsahu, 
revalorizaci kulturních archivů, asistované ověřování informací a datovou žurnalistiku; 
zdůrazňuje, že je nutné nabídnout příležitosti ke vzdělávání a odborné přípravě s cílem 
umožnit evropské společnosti, aby porozuměla využití a potenciálním rizikům umělé 
inteligence; v tomto ohledu připomíná svůj názor, že inovace v oblasti umělé 
inteligence a robotiky musí být začleněny do plánů vzdělávání a školicích programů; 
připomíná zvláštní požadavky odborného vzdělávání a přípravy, pokud jde o umělou 
inteligenci, a vyzývá ke spolupráci na evropské úrovni s cílem posílit v celé Evropě 
potenciál, který umělá inteligence v oblasti odborného vzdělávání a přípravy nabízí; 
zdůrazňuje, že pro dosažení skutečně jednotného digitálního trhu, který podporuje 
kulturní rozmanitost, je zásadní, aby byla směrnice o audiovizuálních mediálních 



RR\1230139CS.docx 19/103 PE661.999v02-00

CS

službách24 provedena ve vnitrostátním právu; 

77. poukazuje na nedostatek rizikového kapitálu z evropských fondů, na nedostatečný 
přístup k financování a malou dostupnost dat a je si také vědom vnějších a vnitřních 
překážek, které brání zavádění technologií využívajících umělou inteligenci, zejména 
v případě méně vyspělých odvětví a MSP; vyzývá k uplatňování komplexního přístupu 
v Unii, který by byl založen na prosazování podnikání prostřednictvím regulace, jež by 
byla vstřícná k investorům, s cílem zajistit slibným evropským začínajícím podnikům 
přístup k financování ve všech fázích růstu; vyzývá k tomu, aby se společnými silami 
předcházelo exodu mladých nadějných evropských podniků, kterým často po vstupu na 
trh dojdou finanční prostředky, a aby se tyto podniky od odchodu společnými silami 
odrazovaly;

78. připomíná, že stávající právní předpisy Unie obecně nestanoví povinné požadavky na 
kybernetickou bezpečnost u produktů a služeb; vyzývá k tomu, aby základní požadavky 
byly zahrnuty do projektové fáze (zásada bezpečnosti již od fáze návrhu) a byly 
používány patřičné normy a procesy kybernetické bezpečnosti jak během životního 
cyklu produktů a služeb, tak v rámci jejich dodavatelských řetězců;

79. poukazuje na to, že čtvrtá průmyslová revoluce bude mimo jiné záviset na přístupu 
k surovinám, jako je lithium a vzácné zeminy, a že Unie musí snížit svou závislost na 
jejich dovozu omezením absolutní spotřeby, svou vlastní těžbou šetrnou k životnímu 
prostředí a oběhovým hospodářstvím; domnívá se, že důrazněji prosazovaná strategie 
oběhového hospodářství by v případě digitálních zařízení a polovodičů mohla zároveň 
přispět k průmyslové svrchovanosti Unie a k zamezení negativnímu dopadu těžební 
činnosti spojené se získáváním surovin;

80. vyzývá k přijetí jasnější strategie pro evropská centra pro digitální inovace s cílem 
podpořit široké využívání nových technologií MSP, společnostmi se střední tržní 
kapitalizací a začínajícími podniky; poukazuje na to, že síť těchto evropských center by 
měla zajistit široké zeměpisné pokrytí v celé Evropě, včetně odlehlých, venkovských a 
ostrovních oblastí, a také iniciovat meziodvětvový dialog; vyzývá Komisi, aby 
vypracovala ambiciózní a komplexní strategii na podporu zakládání a růstu začínajících 
podniků s cílem vytvořit do 10 let novou generaci evropských digitálních začínajících 
podniků s tržní hodnotou jedné miliardy dolarů a vyšší (tzv. jednorožců); strategie by se 
měla zejména zaměřit na taková opatření, jako jsou daňové pobídky pro začínající 
podniky a nové MSP a zavádění jednotného víza EU pro začínající podniky;

81. vítá novou strategii Komise v oblasti cloud computingu a evropskou iniciativu v této 
oblasti;

82. vítá pozitivní dopad, který může mít umělá inteligence na evropské trhy práce, včetně 
tvorby pracovních míst, bezpečnějších a inkluzivnějších pracovišť, boje proti 
diskriminaci při nabírání a odměňování a podpory lepšího sladění dovedností a 
pracovních toků, pokud budou spolu s postupem digitální vlny pravidelně zmírňována 
rizika a aktualizovány regulační rámce; 

24 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/1808 ze dne 14. listopadu 2018, kterou se mění směrnice 
2010/13/EU o koordinaci některých právních a správních předpisů členských států upravujících poskytování 
audiovizuálních mediálních služeb (směrnice o audiovizuálních mediálních službách) s ohledem na měnící se 
situaci na trhu, Úř. věst. L 303, 28.11.2018, s. 69.



PE661.999v02-00 20/103 RR\1230139CS.docx

CS

83. vyzývá členské státy, aby investovaly do vysoce kvalitních, reakce schopných a 
inkluzivních systémů vzdělávání, odborné přípravy a celoživotního učení a také do 
politiky rekvalifikace a zvyšování kvalifikace pracovníků v odvětvích, jež mohou být 
umělou inteligencí silně ovlivněna, včetně zemědělství a lesnictví; zdůrazňuje, že je 
třeba v této souvislosti věnovat zvláštní pozornost začleňování znevýhodněných skupin;

84. konstatuje, že na evropském trhu práce chybí potřebné dovednosti; vítá aktualizovanou 
Evropskou agendu dovedností, kterou předložila Komise, a nový akční plán digitálního 
vzdělávání (2021–2027), který pracovníkům pomůže zvýšit si dovednosti a 
rekvalifikovat se, aby byli připraveni na budoucí pracovní svět, a pomůže řešit adaptaci 
a získávání kvalifikací a znalostí s ohledem na digitální a zelenou transformaci; 
zdůrazňuje, že je třeba, aby se etické aspekty umělé inteligence a rozvoj dovedností 
k etickým účelům staly nedílnou součástí jakýchkoli vzdělávacích osnov a osnov 
odborné přípravy pro vývojáře a osoby pracující s umělou inteligencí; připomíná, že 
vývojáři, programátoři, subjekty s rozhodovací pravomocí a společnosti využívající 
umělou inteligenci si musí být své etické odpovědnosti vědomi; poukazuje na to, že 
přístup ke správným dovednostem a znalostem v oblasti umělé inteligence může pomoci 
překlenout digitální rozdíly ve společnosti a že řešení v oblasti umělé inteligence by 
měla podpořit integraci zranitelných skupin, např.  zdravotně postižených osob nebo 
obyvatel vzdálených nebo venkovských oblastí, na trh práce;

85. zdůrazňuje, že rovnost žen a mužů je klíčovou zásadou Evropské unie, kterou by měly 
zohledňovat všechny oblasti politiky EU; požaduje, aby byla uznána zásadní úloha žen 
při plnění cílů evropské digitální strategie v souladu s cíli v otázce rovnosti žen a mužů; 
připomíná, že účast žen v digitální ekonomice má pro utváření prosperující digitální 
společnosti a pro posílení digitálního vnitřního trhu EU klíčový význam; vyzývá 
Komisi, aby zajistila uplatňování ministerského prohlášení o závazku týkajícího se žen 
v digitální oblasti; domnívá se, že umělá inteligence může významně přispět 
k překonání diskriminace na základě pohlaví a řešit problémy, kterým ženy čelí 
v souvislosti s prosazováním rovnosti žen a mužů, za předpokladu, že bude vypracován 
odpovídající právní a etický rámec, budou odstraněny vědomé a nevědomé předsudky a 
budou dodržovány zásady rovnosti žen a mužů;

86. zdůrazňuje, že zemědělství je odvětví, ve kterém bude umělá inteligence hrát klíčovou 
úlohu při řešení otázek a problémů souvisejících s produkcí a zásobováním potravinami; 
zdůrazňuje, že zejména technologie internetu věcí a umělé inteligence představují 
významnou příležitost pro modernizaci, automatizaci a lepší účinnost a udržitelnost 
zemědělsko-potravinářského odvětví a pro místní rozvoj ve venkovských oblastech, 
neboť zvyšují produkci plodin a kvalitu úrody; domnívá se, že využívání digitálních 
technologií a umělé inteligence a nárůst výzkumu a vývoje v zemědělsko-
potravinářském odvětví jsou nezbytné pro zlepšení udržitelnosti, účinnosti a přesnosti a 
pro nasměrování produktivity; zdůrazňuje potenciál internetu věcí a umělé inteligence 
v přesném zemědělství, zejména při zjišťování povětrnostních podmínek, půdních živin 
a potřebného zavlažování, jakož i při zjišťování napadení škůdci a chorob rostlin; 
zdůrazňuje, že monitorování pomocí automatizovaných a digitálních nástrojů může 
pomoci minimalizovat environmentální a klimatickou stopu zemědělství; vyzývá 
Komisi a členské státy, aby zvýšily zdroje a investice určené v zemědělství na tyto 
účely a poskytly dostatek zdrojů a rozvíjely nástroje pro výzkum využití umělé 
inteligence v těchto oblastech  s cílem umožnit dotčeným zemědělcům lépe využívat 
dostupné zdroje, zvýšit účinnost a produkci a podporovat vznik inovačních center a 



RR\1230139CS.docx 21/103 PE661.999v02-00

CS

začínajících podniků v této oblasti;

87. domnívá se, že při uplatňování umělé inteligence v Unii a souvisejícím využívání 
osobních údajů občanů EU by měly být dodržovány naše hodnoty a základní práva 
uznaná Listinou základních práv EU, jako je lidská důstojnost, ochrana soukromí a 
údajů a bezpečnost; zdůrazňuje, že jelikož umělá inteligence již ze své podstaty 
zahrnuje zpracování údajů, musí dodržovat právní předpisy EU v oblasti ochrany údajů, 
především obecné nařízení o ochraně osobních údajů; opakuje, že je důležité, aby 
nezávislé veřejné orgány pro ochranu údajů měly k dispozici nezbytné zdroje ke 
sledování a účinnému vymáhání dodržování právních předpisů v oblasti ochrany údajů;

88. zdůrazňuje, že investice do vědy a výzkumu a vývoje v oblasti digitálních technologií a 
umělé inteligence, podpora lepšího přístupu k rizikovému kapitálu, rozvoj solidního 
kybernetického zabezpečení kritické infrastruktury a sítí elektronické komunikace a 
přístup ke kvalitním objektivním údajům jsou pro budování digitální svrchovanosti 
Unie základními stavebními kameny; vyzývá Komisi, aby prozkoumala jednotlivé 
důvody, kvůli nimž by Unii hrozila závislost na vnějších aktérech; konstatuje, že 
nejasná, nadměrná nebo roztříštěná regulace bude bránit vzniku inovativních a 
technologicky vyspělých tzv. jednorožců, začínajících podniků a MSP nebo je bude 
nutit k vyvíjení produktů a služeb mimo Evropu; 

89. zdůrazňuje, že předpokladem úspěchu digitální transformace Unie je vytvoření evropské 
gigabitové společnosti, která bude bezpečná a inkluzivní; vyzdvihuje úlohu konektivity, 
umožněnou zejména infrastrukturou 5G a technologiemi optického vlákna, při 
transformaci pracovních a vzdělávacích režimů, obchodních modelů a celých odvětví, 
jako je výroba, doprava a zdravotní péče, zejména ve spojení s dalšími technologiemi, 
jako je virtualizace, cloud computing, edge computing, umělá inteligence, virtuální 
rozvrstvení sítě a automatizace, a zdůrazňuje její potenciál dosáhnout lepších výsledků 
z hlediska produktivity, inovací a uživatelských zkušeností;

90. vyzývá Komisi, aby motivovala evropské společnosti k rozvoji a budování 
technologických kapacit pro mobilní sítě nové generace; vyzývá Komisi, aby 
analyzovala dopad nerovného přístupu k digitálním technologiím a rozdílů v konektivitě 
v členských státech; 

91. konstatuje, že investice do vysoce výkonné výpočetní techniky mají zásadní význam pro 
využití plného potenciálu umělé inteligence a dalších vznikajících technologií; vyzývá 
k překlenutí deficitu investic do konektivity prostřednictvím nástroje Next Generation 
EU a vnitrostátního a soukromého financování s cílem kompenzovat škrty v investicích 
EU do technologií budoucnosti, které byly provedeny ve víceletém finančním rámci 
(VFR) na období 2021–2027; 

92. vyzývá k tomu, aby byla kybernetická bezpečnost vnímána jako celospolečenská 
záležitost; zdůrazňuje, že nové přístupy ke kybernetické bezpečnosti by měly být 
koncipovány na základě odolnosti a schopnosti přizpůsobit se tlakům a útokům; vyzývá 
k holistickému přístupu ke kybernetické bezpečnosti, a tudíž k zohlednění celého 
systému, od návrhu a použitelnosti až po vzdělávání a školení občanů; zdůrazňuje, že 
digitální transformace spolu s rychlou digitalizací služeb a rozsáhlým používáním 
zařízení připojených k internetu nutně vystavuje naši společnost a hospodářství ve větší 
míře kybernetickým útokům; poukazuje na to, že pokrok v oblasti kvantové výpočetní 



PE661.999v02-00 22/103 RR\1230139CS.docx

CS

techniky naruší stávající šifrovací techniky; vyzývá Komisi, aby podporovala výzkum, 
který Evropě umožní překonat tento problém, a zdůrazňuje potřebu silného a 
bezpečného šifrování mezi koncovými body; vyzývá Komisi, aby prozkoumala 
používání protokolů a aplikací pro kybernetickou bezpečnost založených na technologii 
blockchain s cílem zlepšit odolnost, důvěryhodnost a stabilitu infrastruktury umělé 
inteligence; zdůrazňuje, že prvky kybernetické bezpečnosti je nutno zahrnout do všech 
odvětvových politik; zdůrazňuje, že účinná ochrana vyžaduje, aby orgány EU a 
vnitrostátní orgány spolupracovaly s podporou agentury ENISA na zajištění 
bezpečnosti, integrity, odolnosti a udržitelnosti kritických infrastruktur a sítí 
elektronických komunikací; vítá návrh Komise týkající se revize směrnice o bezpečnosti 
sítí a informací a její záměr rozšířit oblast působnosti této směrnice a snížit rozdíly 
v jejím uplatňování mezi jednotlivými členskými státy; vyzývá, aby se k potenciální 
závislosti na vysoce rizikových dodavatelích, zejména při zavádění sítí 5G, přistupovalo 
obezřetně; 

93. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě a Komisi.



RR\1230139CS.docx 23/103 PE661.999v02-00

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

Přehled.

Širší proces digitalizace, jak hospodářství, tak společnosti, rychle pokračuje a přináší výrazné 
změny v mnoha aspektech života lidí. Ať už je to v komunikacích, nakupování, cestování 
nebo výrobě, digitální revoluce je katalyzátorem transformace, dodává tempo změnám 
srovnatelným s průmyslovou revolucí, což zároveň skýtá obrovský potenciál pro evropské 
hospodářství a spotřebitele. Zpravodajka je skutečně toho názoru, že jednotný digitální trh je 
v současnosti pilířem celého vnitřního trhu, a jeho kvalitní fungování má tedy zásadní význam 
pro hospodářský úspěch EU.

Pro zpravodajku je důležité, abychom byli schopni plně využít potenciálních výhod spojených 
s využíváním umělé inteligence a zároveň dbát na veškerá s tím související vysoká rizika, 
která tyto technologie představují, a zmírňovat je – a k tomu jsou zapotřebí konkrétní 
opatření.

V souvislosti s tím, že Komise učinila z digitalizace prioritní oblast politik a v únoru 2020 
zveřejnila Bílou knihu o umělé inteligenci a sdělení Utváření digitální budoucnosti Evropy, 
bude tato zpráva sloužit jako informace o některých překážkách, které na jednotném 
digitálním trhu existují, a o tom, co lze pro zlepšení situace učinit. Tato zpráva by kromě toho 
měla udávat, jaká je možná oblast působnosti a obsah budoucího konkrétního návrhu právního 
předpisu upravujícího oblast umělé inteligence, a to, jakými tématy je nutné se v tomto 
návrhu zabývat.

Zpravodajka uskutečnila při zpracovávání této zprávy rozsáhlé a transparentní konzultace se 
zainteresovanými stranami, s cílem zohlednit různé pohledy na stávající překážky jednotného 
digitálního trhu, možnosti jejich řešení a na to, jak bychom v budoucnu měli přistupovat 
k regulaci umělé inteligence.

Zpravodajka se domnívá, že k odstranění stávajících překážek kvalitního fungování 
jednotného digitálního trhu, vytvoření konkrétních opatření pro rozvoj ekosystému 
nezbytného pro digitální úspěch v Evropě a k vytvoření inovativního a důvěryhodného 
vnitřního trhu pro výrobky, služby a aplikace umělé inteligence zajišťujícího vysokou míru 
ochrany spotřebitele je zapotřebí většího úsilí.

Podle zpravodajky se mnohé ze stávajících právních předpisů upravujících digitální služby a 
další právní předpisy pro specifická odvětví mohou uplatnit i v případě umělé inteligence, a 
obecně je možno je novelizovat nebo přizpůsobit tak, aby lépe odrážely a řešily nové výzvy, 
jež představují nové a nově vznikající technologie. Pokud existují ještě nějaké další nejasnosti 
a výzvy, které nelze v rámci stávajících předpisových rámců EU řešit, je nutné zajistit určitý 
stupeň nové právní úpravy.

Překážky jednotného digitálního trhu

Zpravodajka se domnívá, že v případě jednotného digitálního trhu jde především 
o zmírňování roztříštěnosti na vnitřním trhu odstraňováním odlišných národních přístupů a 
snahou o dosažení větší integrace a harmonizace trhu.

Zpravodajka se domnívá, že veškeré budoucí návrhy Komise týkající se sdělení Utváření 



PE661.999v02-00 24/103 RR\1230139CS.docx

CS

digitální budoucnosti Evropy by se měly zabývat stávající roztříštěností jednotného 
digitálního trhu, odstranit stávající neopodstatněné překážky a podpořit inovace díky zmírnění 
byrokracie. Zpravodajka je toho názoru, že musíme vytvořit takový jednotný digitální trh, 
který je konkurenceschopný, přístupný, technologicky neutrální, vstřícný k inovacím, 
orientovaný na člověka, důvěryhodný a vytváří bezpečnou datovou společnost a datovou 
ekonomiku.

Zpravodajka se domnívá, že jednou ze stávajících překážek je absence efektivního 
vynucování, což je něco, na co by se ráda ve své zprávě zaměřila. Zpravodajka dále 
zdůrazňuje, že je nutné podpořit klíčové faktory, které umožní dosáhnout digitální 
ekonomiky, navýšit objem a zdroje investic, pracovat na vytváření evropských standardů pro 
nové a nově vznikající technologie, mít konkurenceschopnou datovou ekonomiku a posílit 
pravomoci spotřebitelů, což považuje za prostředky k překonání stávajících překážek a 
zlepšení podmínek spotřebitelů a rovněž konkurenceschopnosti Evropy.

Zpravodajka usiluje o to, aby tato zpráva řešila a navrhovala některá konkrétní opatření, jež 
může Komise přijmout v návaznosti na své sdělení z února 2020.

Umělá inteligence

Zpravodajka vítá Bílou knihu Komise o umělé inteligenci, která byla zveřejněna v únoru. 
Obecně panuje v oboru a při stanovování globálních standardů pro umělou inteligenci značná 
konkurence. Zpravodajka se domnívá, že pro EU je důležité – chceme-li, aby byly tyto 
standardy nastaveny v souladu s našimi hodnotami – abychom vystupovali jednotně a 
uplatňovali k této technologii přiměřený a soudržný přístup. V současné době existuje řada 
odlišných národních přístupů a podle mínění zpravodajky to bude pro EU jako celek jen na 
překážku.

Zpravodajka vnímá kladně potenciální výhody, které může technologie přinést, a bere na 
vědomí pozitivní vývoj, kterého jsme již nyní svědky, kdy je umělá inteligence využívána 
k řešení problémů způsobených krizí COVID-19. Zpravodajka se domnívá, že technologie 
může hrát důležitou úlohu jak při hospodářském oživení po COVID-19, tak při naplňování 
našich ambiciózních cílů v oblasti klimatu. Nicméně si je zpravodajka současně plně vědoma 
toho, že umělá inteligence představuje řadu potenciálních rizik a škod, například 
nedostatečnou transparentnost nebo odpovědnost, podjaté rozhodování a narušení soukromí, a 
že tyto obavy je nutné v budoucnu řešit v rámci nařízení, aby se zajistila ochrana spotřebitele, 
prohloubila důvěra v umělou inteligenci a díky tomu i její využívání a přijetí širokou 
veřejností. Současně se zpravodajka domnívá, že takový přístup může pomoci dodat odvětví 
právní jistotu a podpořit inovace.

Zpravodajka se domnívá, že by Komise ve svém přístupu k umělé inteligenci měla vytvořit na 
zásadách založený rámec vycházející ze základních práv a hodnot transparentnosti, 
odpovědnosti a v relevantních případech vysvětlitelnosti. Je důležité, aby spotřebitelé při 
setkání s umělou inteligencí věděli, že přijatá rozhodnutí mají určitá východiska a že tato 
rozhodnutí je možné spotřebiteli v případě potřeby vysvětlit. Z toho důvodu se zpravodajka 
domnívá, že je nezbytné zvláštní nařízení EU upravující umělou inteligenci, které může 
doplnit stávající relevantní právní předpisy.

Zpravodajka se domnívá, že by Komise měla tyto zásady prosazovat při vývoji výrobků, 
služeb a aplikací umělé inteligence. Podle zpravodajky by Komise s ohledem na rychle se 
měnící povahu tohoto odvětví měla zvážit funkční a širší definici umělé inteligence s cílem 



RR\1230139CS.docx 25/103 PE661.999v02-00

CS

zachytit co nejširší škálu výrobků, služeb a aplikací umělé inteligence a zajistit, aby bylo 
navrhované nové nařízení pružné tak, aby bylo možno je přizpůsobovat potenciálnímu 
budoucímu vývoji.

Zpravodajka podporuje přístup Komise k nařízení o umělé inteligenci založený na posouzení 
rizik, domnívá se však, že by se Komise měla vyhnout zaujímání binárního přístupu ke 
kategorizaci rizik a vyvinout masivní objektivní metodiku pro stanovení toho, kdy je umělá 
inteligence vysoce riziková, s ohledem na konkrétní případy využití a kontext. Zpravodajka se 
domnívá, že je důležité, aby nebyl obor regulován příliš a aby jakékoli využití umělé 
inteligence, které bylo jednoznačně označeno za vysoce rizikové, podléhalo těm nejpřísnějším 
právním požadavkům.

Zpravodajka současně cítí, že je důležité uvést, že významná část stávajících právních 
předpisů se na umělou inteligenci již vztahuje, což je nutné ze strany Komise pečlivě 
zmapovat, aby nevznikala byrokracie a byla zachována zásada „den přijmout – jeden zrušit“. 
Každý případný nový návrh by měl bezešvě zapadnout do stávajících požadavků.

Zpravodajka se domnívá, že je důležité vytvořit jednotné standardy pro umělou inteligenci a 
že by na půdě EU i relevantních mezinárodních fór měla dál pokračovat práce na vytváření 
jednotných standardů pro umělou inteligenci.

Ve snaze o podporu správného prostředí pro rozvoj umělé inteligence v EU se zpravodajka 
domnívá, že by měly být využity nové regulatorní nástroje, například „regulační pískoviště“, 
které umožní bezpečný vývoj inovativních produktů umělé inteligence, ochranu spotřebitele a 
současně pomohou malým a středním podnikům a start-upům v rozšiřování. Zpravodajka se 
dále domnívá, že by užitečným nástrojem mohly být iniciativy, jako je dobrovolné 
označování důvěryhodné umělé inteligence v souladu s výše uvedenými zásadami.

A konečně se zpravodajka domnívá, že pro úspěch EU v této oblasti je důležité náležité 
vynucování. Je důležité, aby vymáhání působilo i přes hranice mezi odvětvími, a zpravodajka 
se domnívá, že to může usnadnit funkční rámec nastavený Komisí společně s jasnými a 
aktualizovanými pravidly stanovenými po vstupu nařízení v platnost. Zpravodajka se 
domnívá, že nařízení o umělé inteligenci bude vyžadovat vysokou míru specializace na straně 
regulatorních orgánů a že tomu tak v současné době nemusí být, zpravodajka se proto 
domnívá, že založení centra excelence EU pro umělou inteligenci by mohlo pomoci zajistit, 
aby regulatorní orgány měly k dispozici nástroje pro svou práci a také aby byl regulatorní 
přístup konzistentní napříč členskými státy.

PŘÍLOHA: SEZNAM SUBJEKTŮ NEBO OSOB, OD NICHŽ ZPRAVODAJKA 
OBDRŽELA INFORMACE.

Následující seznam byl vypracován zcela dobrovolně na výlučnou odpovědnost zpravodajky. 
Během přípravy zprávy až do jejího přijetí ve výboru obdržela zpravodajka informace od 
těchto subjektů a osob:

Subjekt Osoba
Evropská organizace spotřebitelů (BEUC) David Martin

Ernani Cerasaro
European Digital Rights (EDRi) Sarah Chander
Insurance Europe Arthur Hilliard



PE661.999v02-00 26/103 RR\1230139CS.docx

CS

DIGITALEUROPE Julien Chasserieau
Allied for Startups Benedikt Blomeyer
European Brands Association Razvan Antemir
Centre for Information Policy Leadership 
(CIPL)

Bojana Bellamy

BSA Thomas Boué
Evropská komise, GŘ CNCT Kilian Gross

Martin Bailey
Jorge Remuinan Suarez
Mihail Adamescu



RR\1230139CS.docx 27/103 PE661.999v02-00

CS

25.2.2021

STANOVISKO VÝBORU PRO MEZINÁRODNÍ OBCHOD

pro Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

k přípravě digitální budoucnosti Evropy: odstranění překážek fungování jednotného 
digitálního trhu a lepší využívání umělé inteligence pro evropské spotřebitele
(2020/2216(INI))

Zpravodaj: Geert Bourgeois 

NÁVRHY

Výbor pro mezinárodní obchod vyzývá Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů jako 
příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. konstatuje, že výroba a obchod v čím dál větší míře závisí na přeshraničním přenosu, 
ukládání a používání digitálních informací; zdůrazňuje, že je třeba, aby EU podporovala 
svou  digitální transformaci s cílem usnadnit oživení  po pandemii COVID-19 a zvýšit 
svou odolnost k překonání budoucích výzev; konstatuje, že digitální transformace musí 
být v souladu s cíli OSN v oblasti udržitelného rozvoje, Pařížskou dohodou a cíli EU v 
oblasti klimatu a životního prostředí; 

2. je přesvědčen, že Evropská unie musí přijmout naléhavá opatření, aby v digitální oblasti 
dohnala USA a Čínu, zvýšila počet globálně úspěšných technologických firem z EU a 
stala se hlavním aktérem stanovujícím standarty udržitelného digitálního globálního 
hospodářství založeného na datech, který zajistí dodržování hodnot EU, lidských práv, 
ochrany spotřebitelů, bezpečnost údajů a jejich ochranu;

3. zdůrazňuje, že je třeba zajistit, aby digitální transformace posílila otevřené technologie, 
přenositelnost a interoperabilitu; poukazuje na to, že aktualizovaná obchodní dohoda by 
měla takovéto cíle zahrnovat;

4. bere na vědomí rizika neslučitelnosti přístupů různých obchodních partnerů, pokud jde o 
regulaci digitálního obchodu; vyjadřuje silnou podporu multilaterálním řešením v 
oblasti pravidel digitálního obchodu a udržitelnému otevírání trhů, jelikož přinesou 
konkrétní výhody podnikům, spotřebitelům a pracovníkům; žádá, aby  byla bezodkladně 
v rámci Světové obchodní organizace (WTO) uzavřena jednání o elektronickém 
obchodu a bylo dosaženo vyváženého výsledku; vyjadřuje politování nad tím, že 
vzhledem k neexistenci celosvětových pravidel čelí podniky z EU v oblasti digitálního 
trhu necelním překážkám, jako jsou neoprávněné požadavky týkající se lokalizace dat a 
povinného přenosu technologií; konstatuje, že tyto překážky jsou problémem především 



PE661.999v02-00 28/103 RR\1230139CS.docx

CS

pro malé a střední podniky (MSP); poukazuje na to, že by celosvětová pravidla v oblasti 
digitálního obchodu mohla dále posílit ochranu spotřebitelů; podporuje, aby bylo 
moratorium WTO na elektronické přenosy trvalé, a zdůrazňuje, že je nutné vytvořit 
jasnou definici elektronických přenosů; žádá, aby byla přijata dohoda WTO o 
informačních technologiích a tato dohoda byla rozšířena a aby byl referenční dokument 
WTO o telekomunikačních službách v plném rozsahu proveden a ve větší míře 
přijímán;  

5. poukazuje na to, že je důležité zavést pravidla zakazující nucený převod práv duševního 
vlastnictví ve formě zdrojových kódů; v této souvislosti zdůrazňuje, že by EU neměla 
přijímat žádné závazky týkající se algoritmů; zdůrazňuje, že je důležité, aby byl 
zachován prostor veřejné politiky EU v oblasti auditu vysoce rizikových systémů umělé 
inteligence s cílem zajistit ochranu obchodních tajemství; vyzývá Komisi, aby pečlivě 
posoudila dopad doložky o zdrojovém kódu, která je v současné době předmětem 
jednání o elektronickém obchodu na úrovni WTO, na budoucí právní předpisy EU v 
oblasti umělé inteligence a aby do tohoto posouzení zapojila Evropský parlament;

6. bere na vědomí, že EU má ambici stát se světovým lídrem v oblasti vývoje a používání 
umělé inteligence; vyzývá EU, aby například v rámci Organizace pro hospodářskou 
spolupráci a rozvoj (OECD) a WTO úžeji spolupracovala s partnery na stanovení 
celosvětových norem pro umělou inteligenci v zájmu snížení překážek obchodu a 
budování důvěryhodné umělé inteligence v souladu s hodnotami EU; podporuje 
mezinárodní spolupráci mezi zeměmi OECD v otázkách regulace a v dalších otázkách 
týkajících se digitálního hospodářství, včetně globálního partnerství v oblasti umělé 
inteligence; vybízí EU, aby v této věci zintenzivnila práci s OSN a mezinárodními 
normalizačními orgány;

7. zdůrazňuje, že datové toky mají pro digitální obchod ústřední význam a že kromě toho, 
že se jedná o výrobní prostředek, se  údaje samy o sobě staly obchodovatelným 
aktivem; dále zdůrazňuje, že elektronické údaje představují pro digitální přechod 
klíčovou hospodářskou „surovinu“;  konstatuje, že přístup k datům a jejich zpracovaní 
jsou často nezbytné pro poskytování konkurenceschopných digitálních služeb, zejména 
těch, jež využívají umělou inteligenci; zdůrazňuje proto, že je třeba poskytnout 
výzkumným pracovníkům a podnikům větší volnost, aby mohli data využívat k rozvoji 
umělé inteligence v souladu s obecným nařízením o ochraně osobních údajů (GDPR); 
konstatuje, že budování infrastruktury G5, která je v souladu se souborem opatření EU 
pro kybernetickou bezpečnost sítí 5G, musí být v EU výrazně urychleno;  žádá Komisi, 
aby přijala pravidla digitálního obchodu, která posílí konkurenceschopnost podniků v 
EU a usnadní volný přenos datových toků přes hranice, přičemž musí být zajištěno, že 
budou dodržována pravidla EU v oblasti ochrany údajů a soukromí a ochrany 
spotřebitelů; podporuje zásadu, že údaje by měly být poskytovány přes hranice za 
předpokladu, že jsou zúčastněné strany schopny zavést vhodné právní nástroje pro 
ochranu a bezpečnost osobních údajů; zdůrazňuje, že v souladu s nařízením GDPR lze 
osobní údaje předávat zemím mimo EU prostřednictvím rozhodnutí o odpovídající 
ochraně, standardních smluvních doložek a závazných podnikových pravidel; vyzývá k 
tomu, aby se v budoucích obchodních dohodách řešily otázky ochrany údajů s cílem 
usnadnit proces rozhodování o odpovídající ochraně s obchodními partnery a doplnit 
ambiciózní a flexibilní ustanovení o přeshraničních datových tocích; konstatuje, že 
dvoustranná a regionální spolupráce v oblasti regulace, jako je podpora vzájemného 
uznávání, by mohla budoucí systém WTO doplňovat, přičemž je nutno zohlednit 



RR\1230139CS.docx 29/103 PE661.999v02-00

CS

ochranu osobních údajů podle jednotlivých vnitrostátních právních předpisů; vyzývá k 
tomu, aby byla v dohodě WTO o elektronickém obchodu a v dohodách o volném 
obchodu EU důrazně zakázána neodůvodněná lokalizace údajů;

8. připomíná Komisi, že jakýkoli návrh týkající se jednotného digitálního trhu by měl být 
v plném souladu s mezinárodními povinnostmi EU, a to včetně povinností v rámci 
WTO a dvoustranných obchodních dohod; naléhavě žádá Komisi, aby v plném rozsahu 
posoudila geopolitické a strategické dopady svých návrhů; domnívá se, že EU by měla 
zůstat vzorem, pokud jde o budování ekonomiky, která se zakládá na  otevřených datech 
a řídí se pravidly, a měla by  podporovat sdílení dat mezi EU a třetími zeměmi; bere 
na vědomí uzavření dohody o asijském regionálním komplexním hospodářském 
partnerství (RCEP) založeném na pravidlech, která vytvořila základ pro největší projekt 
hospodářské integrace na světě; vyjadřuje nicméně politování nad tím, že v RCEP chybí 
silná kapitola o udržitelném rozvoji, včetně závazků v oblasti ochrany životního 
prostředí a sociálních práv, což ukazuje, že je třeba, aby se EU ujala vedoucí pozice při 
stanovování celosvětových pravidel v oblasti digitálního hospodářství; je přesvědčen, že 
by EU měla prosazovat digitální pravidla, která jsou v souladu se zásadami demokracie, 
lidskými právy a udržitelným rozvojem; v této souvislosti podporuje návrh na vytvoření 
Rady EU-USA pro obchod a technologie; požaduje, aby byl Evropský parlament 
průběžně a plně informován o pokroku dosaženém v souvislosti s tímto návrhem a aby 
mu byl svěřen dohled nad jednáními a budoucí činností Rady EU-USA pro obchod a 
technologie, a to s cílem podpořit transatlantickou spolupráci v digitálních záležitostech, 
včetně vývozních omezení týkajících se technologií a prověřování zahraničních přímých 
investic; naléhavě žádá Komisi, aby zajistila co nejvyšší transparentnost; v této 
souvislosti podporuje práci na transatlantické dohodě v oblasti umělé inteligence s cílem 
dosáhnout silnějšího a širšího konsensu o zásadách etické umělé inteligence a správy 
údajů a v rámci těchto zásad podporovat inovace a sdílení údajů za účelem rozvoje 
umělé inteligence a přispívat k usnadnění obchodu a rozvoji slučitelných pravidel a 
společných norem v oblasti digitálního obchodu, aby se zajistila ústřední role EU při 
stanovování těchto norem; zdůrazňuje, že tato transatlantická dohoda o umělé 
inteligenci by měla mít rovněž kapitolu věnovanou zabezpečení údajů a ochraně údajů 
uživatelů a spotřebitelů; vyzývá obě strany, aby využily příležitost v podobě nové vlády 
prezidenta Bidena a okamžitě začaly pracovat na těchto otázkách a aby v OECD 
dosáhly dohody o spravedlivém zdanění digitální ekonomiky;

10. zdůrazňuje význam, který má digitální obchod a využívání technologie blockchain 
například pro usnadnění přístupu MSP ke světovým hodnotovým řetězcům, a to i v 
nejméně rozvinutých zemích, a pro zefektivňování a snižování nákladů přeshraničních 
obchodních procesů a transakcí; v této souvislosti konstatuje, že neprůhlednou regulační 
byrokracií a nadměrnou zátěží jsou nejvíce postiženy MSP, a proto zdůrazňuje, že je 
třeba zjednodušit a vyjasnit právní předpisy, aby se v MSP podpořil rozvoj a využívání 
digitálních technologií, zejména umělé inteligence; žádá Komisi, aby podporovala MSP 
při jejich digitální transformaci; poukazuje zejména na přínosy, kterých by bylo možné 
v této souvislosti dosáhnout, pokud jde o posílení ekonomického postavení žen a jejich 
dalšího začleňování; konstatuje, že používání technologie blockchain může podnikům 
usnadnit provádění činností v oblasti náležité péče;

11. konstatuje, že umělá inteligence je nedílnou součástí široké škály systémů, což zvyšuje 
počet možností, jak se do těchto systémů dostat, čehož mohou zneužívat subjekty s 
nekalými úmysly; v této souvislosti zdůrazňuje, že je nutné posilovat kybernetickou 



PE661.999v02-00 30/103 RR\1230139CS.docx

CS

bezpečnost podporou specifických norem, pokynů a osvědčených postupů, které 
vycházejí ze zkušeností průmyslu a jež pomohou společnostem zvládat rizika spojená s 
jejich kybernetickou bezpečností, zejména s ohledem na nárůst rozsáhlých 
kybernetických útoků ze zemí mimo EU, jejichž cílem je zneužití citlivých obchodních 
informací, jako jsou obchodní tajemství a duševní vlastnictví, a jejichž jsou společnosti 
z EU často oběťmi; konstatuje, že, pokud jde o vytvoření tlaku na nespolupracující 
státy, lze uvažovat o diplomatických opatřeních nebo ekonomických odvetných 
opatřeních; domnívá se, že dohoda v rámci OECD o tom, že  její členské země provádět 
vzájemnou průmyslovou špionáž, by od takovéhoto jednání odradila také země mimo 
EU;

12. zdůrazňuje význam dohod EU o volném obchodu při prosazování zájmů a hodnot 
společností, spotřebitelů a pracovníků v EU v globální digitální ekonomice a domnívá 
se, že doplňují konkurenceschopný jednotný digitální trh; za obzvláště zásadní považuje 
spolupráci se Spojeným královstvím, které hraje důležitou roli v globální digitální 
ekonomice; vítá kapitoly o digitálním obchodu a telekomunikacích v dohodě o obchodu 
a spolupráci mezi EU a Spojeným královstvím a považuje je za standard pro jednání s 
dalšími rozvinutými obchodními partnery EU; vyzývá k začlenění kapitol o digitálním 
obchodu a telekomunikacích do všech budoucích dohod EU o volném obchodu; 
požaduje, aby se digitální obchod stal pilířem nové obchodní strategie EU;

13. zdůrazňuje, že je důležité napravit stávající nerovnováhu a narušení na globálním trhu, 
které brání růstu technologických společností v EU; vyzývá Komisi, aby pokračovala ve 
spolupráci s USA, Japonskem a dalšími podobně smýšlejícími partnery na reformě 
pravidel WTO, mimo jiné v oblasti dotací, nucených transferů technologií a státních 
podniků; zdůrazňuje potřebu lépe prosazovat stávající obchodní a investiční dohody, 
směřovat k reciprocitě v některých oblastech obchodní a investiční politiky a 
vypracovat nové regulační rámce EU, včetně nového nástroje pro zahraniční subvence; 
považuje za nezbytné vytvořit podmínky pro podporu technologických společností v EU 
pomocí vhodných opatření v oblasti financování a vývozních úvěrů; podporuje, aby 
byly v právních předpisech a obchodních dohodách  EU vytvořeny záruky, které by 
všem aktérům v digitálním hodnotovém řetězci, včetně telekomunikací, bránily v 
chování narušujícím hospodářskou soutěž. 



RR\1230139CS.docx 31/103 PE661.999v02-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 25.2.2021

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

36
4
3

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Barry Andrews, Anna-Michelle Asimakopoulou, Tiziana Beghin, Geert 
Bourgeois, Saskia Bricmont, Udo Bullmann, Jordi Cañas, Daniel 
Caspary, Miroslav Číž, Arnaud Danjean, Paolo De Castro, Emmanouil 
Fragkos, Raphaël Glucksmann, Markéta Gregorová, Enikő Győri, 
Roman Haider, Christophe Hansen, Heidi Hautala, Danuta Maria 
Hübner, Herve Juvin, Karin Karlsbro, Danilo Oscar Lancini, Bernd 
Lange, Margarida Marques, Gabriel Mato, Sara Matthieu, Emmanuel 
Maurel, Carles Puigdemont i Casamajó, Samira Rafaela, Inma 
Rodríguez-Piñero, Massimiliano Salini, Helmut Scholz, Liesje 
Schreinemacher, Sven Simon, Dominik Tarczyński, Mihai Tudose, 
Kathleen Van Brempt, Marie-Pierre Vedrenne, Jörgen Warborn, Iuliu 
Winkler, Jan Zahradil

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Markus Buchheit, Jean-Lin Lacapelle



PE661.999v02-00 32/103 RR\1230139CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

36 +
PPE Anna-Michelle Asimakopoulou, Daniel Caspary, Arnaud Danjean, Eniko Gyori, Christophe Hansen, Danuta 

Maria Huebner, Gabriel Mato, Massimiliano Salini, Sven Simon, Jörgen Warborn, Iuliu Winkler

S&D Udo Bullmann, Miroslav Číž, Paolo De Castro, Raphaël Glucksmann, Bernd Lange, Margarida Marques, 
Inma Rodríguez-Piñero, Mihai Tudose, Kathleen Van Brempt

RENEW Barry Andrews, Jordi Cañas,  Karin Karlsbro, Samira Rafaela, Liesje Schreinemacher, Marie-Pierre Vedrenne

ID Roman Haider, Hervé Juvin, Markus Buchheit, Danilo Oscar Lancini, Jean-Lin Lacapelle

ECR Geert Bourgeois, Emmanouil Fragkos, Dominik Tarczynski, Jan Zahradil

NI Carles Puigdemont i Casamajó

4 -
VERTS/ALE Saskia Bricmont, Markéta Gregorová, Heidi Hautala, Sara Matthieu

3 0
The Left Emmanuel Maurel, Helmut Scholz

NI Tiziana Beghin

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se



RR\1230139CS.docx 33/103 PE661.999v02-00

CS

23.3.2021

STANOVISKO VÝBORU PRO PRŮMYSL, VÝZKUM A ENERGETIKU

pro Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

k přípravě digitální budoucnosti Evropy: odstranění překážek fungování jednotného 
digitálního trhu a lepší využívání umělé inteligence pro evropské spotřebitele
(2020/2216(INI))

Zpravodajka: Nicola Beer

(*) Přidružený výbor – článek 57 jednacího řádu

NÁVRHY

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku vyzývá Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů 
jako příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. vyzývá evropské orgány, aby usilovaly o to, aby se Unie stala světovým lídrem v 
digitální transformaci a v oblasti umělé inteligence, a aby za tímto účelem stanovily cíl 
učinit z Unie do roku 2030 nejkonkurenceschopnější a nejinovativnější region na 
základě pravidel a hodnot EU, uvolnily odpovídající zdroje a podporovaly mezinárodní 
spolupráci v oblasti umělé inteligence s podobně smýšlejícími zeměmi a globálními 
aktéry; zdůrazňuje potenciál evropské přidané hodnoty a současné náklady vyplývající z 
toho, že Evropa nepostupuje v oblasti umělé inteligence a digitální regulace jednotně; 
vyzývá k regulačnímu přístupu, který nebude založen na obrazu toho, jak vypadá 
technologický vývoj nyní, ale bude usilovat o to, aby se přijatá pravidla vztahovala i na 
budoucí technologické průlomy a řešení; vyzývá k tomu, aby veškeré právní předpisy v 
oblasti umělé inteligence a digitální regulace byly vyvážené, přiměřené a založené na 
zásadách subsidiarity a technologické neutrality a na důkladném posouzení dopadů; 
zdůrazňuje, že inovace, otevřené trhy, zakotvené evropské hodnoty založené na 
základních právech a sociální akceptace jsou prvky, jež Unii umožní zaujmout vedoucí 
postavení na cestě k digitální společnosti, která bude přínosem pro občany a společnost 
jako celek, podpoří růst a konkurenceschopnost, zajistí digitální svrchovanost a odolnost 
Unie a posílí její geopolitický a strategický význam; zdůrazňuje, že cílem evropského 
nařízení o datech a umělé inteligenci by mělo být vytvoření jednotného digitálního trhu 
bez hranic a konkurenceschopné, inovativně zaměřené, důvěryhodné a bezpečné datové 
společnosti a ekonomiky orientované na člověka, což podpoří rozvoj a zavádění umělé 
inteligence, přístup k údajům, interoperabilitu a přenositelnost dat; zdůrazňuje, že 
digitální revoluce musí přispívat k udržitelnému rozvoji a zároveň musí mít vyvážený 
hospodářský, etický a environmentální rozměr; zdůrazňuje, že ze tří klíčových cílů 
stanovených ve sdělení o formování digitální budoucnosti Evropy jsou digitální 
konkurenceschopnost a hospodářský růst nenahraditelnými předpoklady pro budování 
otevřené, demokratické a udržitelné společnosti vybavené technologiemi, které budou 



PE661.999v02-00 34/103 RR\1230139CS.docx

CS

pracovat pro člověka; zdůrazňuje, že k dosažení tohoto cíle je nezbytný společný 
evropský přístup respektující její základní zásady a hodnoty;

2. připomíná, že digitální svrchovanost je nezbytná k tomu, aby se Unie mohla rozvíjet 
neomezeným způsobem a na základě svých hodnot; zdůrazňuje, že investice do vědy, 
výzkumu a vývoje, inovací v oblasti digitálních technologií a umělé inteligence a lepší 
přístup k rizikovému kapitálu a ke kvalitním objektivním údajům jsou pro budování 
digitální svrchovanosti Unie základními stavebními kameny; zdůrazňuje, že v tomto 
transformačním procesu budou hrát klíčovou úlohu malé a střední podniky a výroba 
realizovaná v Evropě; poukazuje na to, že čtvrtá průmyslová revoluce bude mimo jiné 
záviset na přístupu k surovinám, jako je lithium a vzácné zeminy, a že Unie musí snížit 
svou závislost na dovážených kritických surovinách omezením absolutní spotřeby, svou 
vlastní těžbou šetrnou k životnímu prostředí a oběhovým hospodářstvím; domnívá se, 
že důrazněji prosazovaná strategie oběhového hospodářství by v případě digitálních 
zařízení a polovodičů mohla zároveň přispět k průmyslové svrchovanosti Unie a k 
zamezení negativnímu dopadu těžební činnosti spojené se získáváním surovin; 
připomíná, že umělá inteligence a další digitální technologie jsou často vyvíjeny v 
mezinárodním kontextu; konstatuje, že kvůli nejasné a roztříštěné regulaci budou 
inovativní společnosti nuceny k tomu, aby vyvíjely své výrobky a služby mimo Evropu; 
vyzdvihuje význam volného toku údajů přes hranice; podporuje cíl Komise řešit 
neodůvodněné překážky mezinárodních toků údajů a omezení těchto toků, jimž čelí 
evropské firmy ve třetích zemích; vyzdvihuje význam přístupu k údajům a celounijní 
interoperability při využívání exponenciálně rostoucího množství průmyslových a 
veřejných údajů; varuje před používáním umělé inteligence v systémech, které trestají a 
odměňují občany v závislosti na jejich sociálním chování; vyzývá Komisi, aby 
vypracovala strategii financování evropských startupů s cílem stimulovat jejich růst v 
Evropě, tak aby Evropa mohla těžit z pracovních míst, nápaditosti a inovací těchto 
podniků a aby bylo možné zabránit jejich odchodu do mimoevropských zemí; vyzývá 
Komisi, aby prozkoumala jednotlivé důvody hrozící závislosti Unie na vnějších 
aktérech; připomíná, že členské státy musí dodržovat svůj závazek v rámci strategie 
Evropa 2020 investovat 3 % svého HDP do výzkumu a vývoje v zájmu zajištění 
strategické svrchovanosti Unie v digitální oblasti; připomíná, že idea větší 
svrchovanosti není v rozporu s ideou volného a spravedlivého obchodu;

3. zdůrazňuje, že současná environmentální a uhlíková stopa odvětví IKT je stále značná; 
poukazuje na to, že úspor nákladů a lepšího řízení lze dosáhnout i dalším udržitelným 
rozvojem digitálních technologií, umělé inteligence a robotiky, že strojové učení by 
mohlo přispět ke snížení emisí lepším pochopením technologických procesů, zlepšením 
energetické účinnosti, integrací obnovitelných zdrojů energie a skladování energie, 
umožněním sdílení základních a dobře definovaných souborů údajů a přístupu k nim a 
začleněním environmentálního rozměru do všech politik v plném souladu se Zelenou 
dohodou pro Evropu; konstatuje, že většího snížení emisí a dokonce úplné klimatické 
neutrality lze dosáhnout stanovením norem pro efektivitu hostingu v datových centrech 
a doplňkových požadavků na vysoce výkonnou výpočetní techniku (hardware a 
software) a využití odpadního tepla; zdůrazňuje, že je důležité zvýšit energetickou 
účinnost vysoce výkonné výpočetní techniky, jak je tomu např. v případě „Green IT 
Cube“;

4. vítá využívání unijních programů financování na podporu digitalizace naší společnosti a 
průmyslu, pokud jsou založeny na zásadách účinnosti, transparentnosti a inkluzivnosti; 



RR\1230139CS.docx 35/103 PE661.999v02-00

CS

vyzývá ke koordinovanému provádění jednotlivých fondů s cílem maximalizovat 
součinnost mezi programy; navrhuje strategicky upřednostňovat financování výstavby 
nezbytné digitální infrastruktury; vyzdvihuje úspěch evropského společného podniku 
pro vysoce výkonnou výpočetní techniku; vítá nedávno zveřejněný návrh Komise 
ohledně pokračování tohoto podniku s cílem zachovat a podpořit vedoucí postavení 
Evropy v oblasti superpočítačů a kvantové výpočetní techniky, což je pro rozvoj umělé 
inteligence nezbytné; připomíná, že malé a střední podniky jsou páteří evropského 
hospodářství a že, mají-li se digitálně transformovat, potřebují zvláštní podporu z 
programů financování EU; vítá plány přeměnit Evropskou radu pro inovace v rámci 
programu Horizont 2021–2027 na plnohodnotnou radu, která nabídne „jednotné 
kontaktní místo“ pro startupy, lepší nástroje financování a službu pro urychlení 
podnikání; vyzývá Komisi a členské státy, aby více investovaly do výzkumu a 
usnadnily další spolupráci mezi inovativními společnostmi, vysokoškolskými 
institucemi a výzkumnými institucemi; uznává, že sdílení a opětovné využívání součástí 
aplikací umělé inteligence zvyšuje míru využívání a šíření umělé inteligence; 
zdůrazňuje význam základního výzkumu v oblasti umělé inteligence; konstatuje, že 
stávající komerční aplikace umělé inteligence jsou založeny na výzkumu, který byl 
zahájen před několika desetiletími; vyzdvihuje nutnost umožnit komplexní výzkum 
všech aplikací a technologií umělé inteligence; vyzývá k přijetí legislativních řešení, 
jako jsou „regulační pískoviště“ s možností rozšíření úspěšných pilotních projektů, která 
by umožnila veřejným i soukromým institucím vytvořit bezpečný testovací prostor pro 
výzkum a vývoj v oblasti rizikového i nerizikového využití umělé inteligence; požaduje 
vypracování evropských iniciativ, které se budou soustředit na výzkum v první fázi; 
vyzývá k rozsáhlým investicím do klastrů excelence v oblasti digitální inovace a umělé 
inteligence ve všech členských státech, a to na základě spolupráce mezi inovativními 
společnostmi, vysokoškolskými institucemi a výzkumnými institucemi s cílem zajistit 
budování kapacit a sdílení osvědčených postupů a stimulovat výzkum a inovace v celém 
hodnotovém řetězci, a přilákat tak a udržet největší odborníky a soukromé investice; 
připomíná, že malé a střední podniky a startupy hrají v digitálních inovacích stále větší 
úlohu; vyzývá k přijetí opatření, která usnadní jejich inovace snížením administrativní 
zátěže, usnadněním přístupu k finančním prostředkům, včetně úvěrů a rizikového 
kapitálu, zpřístupním informací a zajištěním vzdělávání s cílem zacelit mezery v 
dovednostech;

5. lituje, že pouze 17 % malých a středních podniků dosud úspěšně integrovalo digitální 
technologie do svého podnikání1; připomíná, že přijetí digitalizace jako takové je u 
malých a středních podniků  nezbytnou podmínkou pro využití této druhé digitalizační 
vlny; zdůrazňuje, že budoucí právní předpisy v digitální oblasti by měly zabránit 
zbytečné administrativní nebo regulační zátěži malých a středních podniků a měly by 
být doprovázeny jasnými pokyny, jako je evropský rámec pro umělou inteligenci, 
robotiku a související technologie, které se budou zabývat etickými zásadami a případně 
technickými normami v zájmu zvýšení výkonnosti, interoperability, bezpečnosti a 
ochrany soukromí pro lepší řízení využívání nových technologií, jako je umělá 
inteligence; poukazuje na to, že právní nejistota brání vzniku technologicky vyspělých 
startupů s tržní hodnotou jedné miliardy dolarů a vyšší, startupů jako takových a malých 
a středních podniků; vyzývá k vytvoření digitálního ekosystému, v němž se malé a 
střední podniky budou moci podílet na technologických inovacích zaměřených na 

1 Zpráva pracovní skupiny center pro digitální inovace za rok 2018 
https://ec.europa.eu/futurium/en/system/files/ged/dihs_access_to_finance_report_final.pdf 

https://ec.europa.eu/futurium/en/system/files/ged/dihs_access_to_finance_report_final.pdf


PE661.999v02-00 36/103 RR\1230139CS.docx

CS

digitalizaci a umělou inteligenci; vyzývá k posílení evropských center pro digitální 
inovace a k přijetí jasnější strategie pro jejich fungování s cílem podpořit široké 
využívání nových technologií malými a středními podniky, společnostmi se střední tržní 
kapitalizací a startupy; poukazuje na to, že síť evropských center pro digitální inovace 
by měla zajistit široké zeměpisné pokrytí v celé Evropě, včetně odlehlých, venkovských 
a ostrovních oblastí, a také iniciovat meziodvětvový dialog; vyzývá Komisi, aby 
vypracovala ambiciózní a komplexní strategii na podporu zakládání a růstu startupů s 
cílem vytvořit do 10 let novou generaci evropských digitálních startupů s tržní hodnotou 
jedné miliardy dolarů a vyšší; poukazuje na to, že strategie by se měla zaměřit na 
opatření, jako je snížení byrokracie a budování špičkové infrastruktury, přístup k 
financování, usnadnění projektové spolupráce mezi univerzitními týmy a podniky, lepší 
přístup k veřejným zakázkám, daňové pobídky pro startupy a nově založené malé a 
střední podniky, podpora přístupu na globální trhy od samého počátku, zavedení 
jednotného víza EU pro startupy, snížení regulační zátěže, zavedení „regulačních 
pískovišť“ a zvláštních  ekosystémů pro startupy EU, které budou jednotlivcům 
pomáhat zakládat společnosti, získávat finanční prostředky nebo udělovat licence pro 
své vynálezy stávajícím společnostem, a umožňovat tímto způsobem přenos 
technologií; konstatuje, že tato opatření by měla být rozvíjena ve stálém dialogu s 
příslušnými zúčastněnými stranami;

6. poukazuje na nedostatek rizikového kapitálu z evropských fondů, na nedostatečný 
přístup k financování a malou dostupnost dat, na nepřiměřeně velkou úlohu veřejných 
subjektů, pokud jde o stávající financování, a na významné rozdíly v ekosystémech pro 
startupy a dostupném financování mezi členskými státy; je si také vědom vnějších a 
vnitřních překážek, kvůli nimž je zejména pro méně vyspělá odvětví, ale i pro širší škálu 
odvětví a pro malé a střední podniky, ve srovnání s velkými podniky složitější zavádět 
aplikace umělé inteligence; vyzývá ke komplexnímu přístupu Unie na základě 
zdokonaleného a modernizovaného systému zdanění, který podpoří podnikání 
prostřednictvím spravedlivých a prorůstově orientovaných daňových režimů a regulace 
příznivé vůči investorům, s cílem zajistit přístup k financování pro slibné evropské 
startupy ve všech fázích růstu; vyzývá k tomu, aby se společnými silami předcházelo 
exodu mladých nadějných evropských podniků, kterým často po vstupu na trh dojdou 
finanční prostředky, a aby se tyto podniky od odchodu společnými silami odrazovaly;

7. zdůrazňuje, že růstový potenciál Evropy bude určován digitálními dovednostmi jejího 
obyvatelstva a podniků; je si vědom nedostatku dovedností, který je v současnosti 
patrný na evropském trhu práce, a potřeby jej překlenout zvyšováním kvalifikace a 
rekvalifikací; vyzývá k většímu zaměření na rekvalifikaci a zvyšování kvalifikace v 
oblasti digitálních dovedností a kompetencí ve vnitrostátních vzdělávacích systémech; 
požaduje, aby byla přijata opatření, jimiž se bude řešit odliv mozků a která do EU 
přilákají největší odborné kapacity, aniž by byly dotčeny vnitrostátní systémy trhu práce 
a pravomoci sociálních partnerů, a aby se z Unie učinil prostor, který bude atraktivní z 
finančního, intelektuálního i podnikatelského hlediska; zdůrazňuje, že tato opatření by 
měla být řádně financována, aby se vytvořily lepší podmínky pro přilákání předních 
výzkumných pracovníků, podpořily digitální ekosystémy univerzit, výzkumných 
středisek, podnikatelských inkubátorů a podniků nakloněných kreativním řešením, 
inovacím a podpoře nejmodernější digitální infrastruktury; domnívá se, že nová agenda 
dovedností pro Evropu musí řešit výzvy přizpůsobování kvalifikací a vytváření 
kvalifikací nových v zájmu posílení zelené a digitální transformace; dále zdůrazňuje, že 
nedostatku dovedností a nesouladu mezi nabízenými a požadovanými dovednostmi lze 



RR\1230139CS.docx 37/103 PE661.999v02-00

CS

předcházet zlepšením a usnadněním spolupráce mezi systémy vzdělávání, odborné 
přípravy a rekvalifikace a jejich napojením na inovační potřeby podniků; domnívá se, že 
utváření spravedlivého digitálního odvětví musí jít ruku v ruce se vzdělávacími aspekty, 
socializací, spravedlivými pracovními podmínkami, sladěním pracovního a soukromého 
života, demokratickými principy a řádnou správou věcí veřejných; zdůrazňuje, že má-li 
se plně využít výhod digitalizace, musí se Unie zabývat digitální gramotností a 
dovednostmi všech; vyzývá k přijetí opatření zaměřených na rozšíření a podporu 
vzdělávacích projektů a opatření zaměřených na větší diverzifikaci v digitálním odvětví 
a připomíná nutnost řešit genderovou nerovnováhu v oblasti přírodních věd, technologií, 
inženýrství a matematiky (STEM), kde jsou ženy stále nedostatečně zastoupeny;

8. s politováním konstatuje, že až 30 % občanů EU postrádá základní digitální 
dovednosti2, zatímco až 90 % pracovních míst tyto základní dovednosti vyžaduje; 
vyzývá Komisi, aby vypracovala strategie pro usnadnění digitální transformace 
podporou programů rekvalifikace, zlepšováním odborného vzdělávání, zajištěním 
lepšího přístupu k intelektuálním kapacitám a poskytováním dlouhodobé odborné 
přípravy pro stávající i budoucí pracovníky se zvláštním zaměřením na malé a střední 
podniky;

9. je si vědom příležitostí i rizik spojených s vytvářením nových, vysoce kvalifikovaných 
pracovních míst a ztrátou pracovních míst v důsledku digitální transformace; vyzývá 
Komisi, aby ve spolupráci se sociálními partnery vypracovala nezbytné strategie s cílem 
minimalizovat možné negativní dopady a prozkoumat potenciál digitalizace, dat a 
umělé inteligence pro zvýšení udržitelné produktivity, a aby zlepšila životní podmínky 
zaměstnanců a investovala do programů na zvýšení informovanosti a digitální 
gramotnosti a zaručila trvalou ochranu práv a svobod zaměstnanců; vyzývá Komisi, aby 
analyzovala možnost zavedení minimálních norem, ochrany osob pracujících pro 
digitální platformy a posílení dohledu na pracovišti prostřednictvím digitalizace;

10. zdůrazňuje, že používání neobjektivních datových souborů může neúmyslně vést k 
neobjektivním aplikacím umělé inteligence, a poukazuje zejména na riziko 
prohlubování genderových, kulturních, etnických, a sociálních předsudků a předsudků 
vůči postižení a sociální orientaci; vyzdvihuje potřebu uznat a řešit předsudky v 
datových systémech, a to jak při jejich vývoji, tak při jejich používání; zdůrazňuje, že 
vzhledem k nedostatečnému zastoupení žen v oblasti přírodních věd, technologie, 
inženýrství a matematiky a v digitálních společnostech je třeba zohlednit genderový 
rozměr; plně podporuje cíl Komise zvýšit počet žen v oblasti technologií, mimo jiné 
posílením a podporou vzdělávacích projektů a opatření; připomíná, že ženy jsou v 
digitálním odvětví v Evropě nedostatečně zastoupeny na všech úrovních, od studentek 
(32 % na bakalářské, magisterské nebo rovnocenné úrovni) až po nejvyšší akademické 
pozice (15 %), a že tento rozdíl je největší v odborných dovednostech a zaměstnanosti 
na poli informačních a komunikačních technologií, kde je v EU pouze 18 % pracovních 
míst obsazených ženami; vyzývá Komisi a členské státy, aby sladily opatření pro 
konkrétní provádění digitální transformace s cíli Unie v oblasti rovnosti žen a mužů;

11. zdůrazňuje, že předpokladem úspěchu Unie v její digitální transformaci je vytvoření 
evropské gigabitové společnosti, která bude bezpečná a inkluzivní; připomíná, že 
úspěch unijní ekonomiky založené na datech a rozvoj a zavádění umělé inteligence 

2 https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_20_1196 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_20_1196


PE661.999v02-00 38/103 RR\1230139CS.docx

CS

závisí především na širším ekosystému IKT, odstranění sociální digitální propasti, 
zvyšování kvalifikace a rekvalifikaci pracovní síly a na rozvoji internetu věcí, 
technologie optického vlákna, kvantové technologie a technologie blockchain;  uznává 
úlohu, kterou při dosahování tohoto cíle může hrát 5G; konstatuje, že sítě s velmi 
vysokou kapacitou umožní Evropě provést kvantitativní skok, který bude přínosem pro 
celý technologický ekosystém; vyzdvihuje úlohu konektivity, umožněnou zejména 
infrastrukturou 5G a technologiemi optického vlákna, při transformaci pracovních a 
vzdělávacích režimů, obchodních modelů a celých odvětví, jako je výroba, doprava a 
zdravotní péče, zejména ve spojení s dalšími technologiemi, jako je virtualizace, cloud 
computing, edge computing, umělá inteligence,  virtuální rozvrstvení sítě a 
automatizace, a zdůrazňuje její potenciál dosáhnout lepších výsledků z hlediska 
produktivity, inovací a uživatelských zkušeností;  připomíná, že Unie by měla usilovat o 
překonání digitální propasti ve venkovských oblastech, která by měla být zohledněna 
zejména při přidělování finančních prostředků Unie na budování sítí 5G, snižování 
počtu nepokrytých míst a při budování infrastruktury pro zajištění digitální konektivity 
obecně; vyzývá Komisi, aby motivovala evropské společnosti k tomu, aby začaly 
rozvíjet a budovat technologické kapacity pro mobilní sítě nové generace; vyzývá 
Komisi, aby analyzovala dopad nerovného přístupu k digitálním technologiím a rozdílů 
v konektivitě v členských státech; konstatuje, že investice do vysoce výkonné výpočetní 
techniky mají zásadní význam pro využití plného potenciálu umělé inteligence a dalších 
pokrokových technologií; vyzývá k překlenutí deficitu investic do konektivity 
prostřednictvím nástroje Next Generation EU a vnitrostátního a soukromého 
financování s cílem kompenzovat investiční škrty EU týkající se technologií 
budoucnosti zavedené ve víceletém finančním rámci (VFR) na období 2021–2027; 
vyzývá k vytvoření komunikační strategie EU, která občanům EU poskytne spolehlivé 
informace, k osvětové kampani týkající se 5G a elektromagnetických polí a také k boji 
proti šíření dezinformací;

12. vyzývá ke koordinovaným opatřením na zmírnění a odstranění rozdílů v míře 
digitalizace, které odhalila pandemie mezi jednotlivými členskými státy, jejich regiony, 
společnostmi, občany, startupy a dalšími podniky a aktéry sociální ekonomiky a 
akademické obce; vyzývá k inkluzivní digitalizaci našich společností, která bude sloužit 
zájmům občanů, což obnáší řešení otázky přístupnosti a cenové dostupnosti a umožnění 
spravedlivé a kooperativní digitální modernizace veřejného sektoru, jejímž cílem bude 
digitální transformace založená na hodnotách v souladu se základními právy a 
demokratickými zásadami, při níž nebude žádný občan opomenut;

13. vyzývá k tomu, aby se kybernetická bezpečnost vnímala jako celospolečenská 
záležitost; zdůrazňuje, že nové přístupy ke kybernetické bezpečnosti by měly být 
koncipovány na základě odolnosti a schopnosti přizpůsobit se tlakům a útokům; vyzývá 
k holistickému přístupu ke kybernetické bezpečnosti, a tudíž k zohlednění celého 
systému, od návrhu a použitelnosti až po vzdělávání a informovanost občanů; 
zdůrazňuje, že digitální transformace spolu s rychlou digitalizací služeb a rozsáhlým 
používáním zařízení připojených k internetu nutně vystavuje naši společnost a 
hospodářství ve větší míře kybernetickým útokům; poukazuje na to, že pokrok v oblasti 
kvantové výpočetní techniky naruší stávající šifrovací techniky, které jsou základním 
kamenem ochrany soukromí občanů, průmyslového duševního vlastnictví a národní 
bezpečnosti; vyzývá Komisi, aby podporovala výzkum, který Evropě umožní překonat 
tento problém a zároveň chránit práva občanů na soukromí, a zdůrazňuje potřebu 
silného a bezpečného šifrování mezi koncovými body; vyzývá Komisi, aby 



RR\1230139CS.docx 39/103 PE661.999v02-00

CS

prozkoumala používání protokolů a aplikací pro kybernetickou bezpečnost založených 
na technologii blockchain s cílem zlepšit odolnost, důvěryhodnost a stabilitu 
infrastruktury umělé inteligence; zdůrazňuje, že faktory kybernetické bezpečnosti je 
nutno zahrnout do všech odvětvových politik; podtrhuje, že účinná ochrana vyžaduje, 
aby orgány EU a vnitrostátní orgány spolupracovaly s podporou Agentury Evropské 
unie pro kybernetickou bezpečnost (ENISA) na zajištění bezpečnosti, integrity, 
odolnosti a udržitelnosti kritických infrastruktur a sítí elektronických komunikací, 
zejména sítí 5G; vítá návrh Komise týkající se revize směrnice o bezpečnosti sítí a 
informací3 a její záměr rozšířit oblast působnosti této směrnice a snížit rozdíly v jejím 
uplatňování mezi jednotlivými členskými státy; poukazuje na zásadní význam zajištění 
bezpečnosti, integrity a odolnosti kritických infrastruktur a sítí elektronických 
komunikací; poukazuje na souvislost mezi solidním kybernetickým zabezpečením 
kritických infrastruktur a sítí elektronických komunikací a digitální svrchovaností Unie; 
vyzývá, aby se k potenciální závislosti na rizikových dodavatelích, zejména při 
zavádění sítí 5G, přistupovalo obezřetně; připomíná, že stávající právní předpisy Unie 
nestanoví povinnosti týkající se kybernetické bezpečnosti u produktů a služeb obecně; 
vyzývá k tomu, aby v rámci zásady bezpečnosti již od fáze návrhu byly pro projektové 
fáze stanoveny základní požadavky a aby byly používány patřičné normy a procesy 
kybernetické bezpečnosti jak během životního cyklu produktů a služeb, tak v rámci 
jejich dodavatelských řetězců; vyzývá k posílení činností, které mají pro Unii 
strategický význam v souvislosti s kritickou infrastrukturou, včetně technologií a 
výzkumu v oblasti kybernetické bezpečnosti a prevence rizik s ohledem na zavádění sítí 
5G;

14. je si vědom toho, že využívání technologií umělé inteligence je v digitální éře klíčem k 
evropské konkurenceschopnosti; zdůrazňuje, že v zájmu rozšíření umělé inteligence v 
Evropě je zapotřebí společný evropský přístup k důvěryhodné umělé inteligenci se 
zaměřením na člověka, transparentnost a jasná pravidla odpovědnosti, aby se zabránilo 
roztříštěnosti vnitřního trhu; zdůrazňuje, že při interakci občanů s vysoce rizikovými 
automatizovanými systémy by měla být vždy možná lidská kontrola, aby byla zajištěna 
možnost ověření a opravy automatizovaného rozhodnutí; je přesvědčen, že vytvoření 
jasného evropského regulačního rámce a dlouhodobé právní jistoty zvýší důvěru 
spotřebitelů, veřejného sektoru, podniků, jednotlivých odvětví a výzkumu;

15. uvědomuje si, že umělá inteligence je technologie založená na datech; zdůrazňuje, že 
klíčový pro rozvoj umělé inteligence v Evropě je přístup k datům velkého objemu; 
uznává, že větší využívání produktů a průmyslových zařízení připojených k internetu 
nejenže posílí konkurenceschopnost, umožní vývoj nových produktů a služeb a usnadní 
inovace, ale bude také znamenat nová rizika pro ochranu údajů, informace a 
kybernetickou bezpečnost; vyzývá Komisi, aby přezkoumala a dále rozvíjela přístup k 
údajům a aby zajistila, že veřejné údaje budou vytvářeny v otevřených datových 
formátech a snadno dostupné, zejména pro startupy a malé a střední podniky; požaduje 
nový přístup k regulaci údajů, který usnadní výzkum, inovace a konkurenceschopnost 
tím, že poskytne více práv na přístup k anonymizovaným a jiným než citlivým údajům a 
na jejich využívání spolu s jasnými a vyváženými pravidly týkajícími se především 
ochrany základních práv a práv duševního vlastnictví a obchodního tajemství; 
zdůrazňuje, že současná nerovnováha na trhu mezi platformami strážců a malými a 

3 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/1148 ze dne 6. července 2016 o opatřeních k zajištění 
vysoké společné úrovně bezpečnosti sítí a informačních systémů v Unii (Úř. věst. L 194, 19.7.2016, s. 1).



PE661.999v02-00 40/103 RR\1230139CS.docx

CS

středními podniky a omezený přístup k údajům stále komplikují evropským malým a 
středním podnikům situaci; vyzdvihuje potřebu zlepšit přístup malých a středních 
podniků k údajům; vyzývá k tomu, aby byl přístup ke sdílení údajů umožněn 
principiálně na dobrovolném základě, a k zavedení pobídek umožňujících sdílení dat; 
zdůrazňuje význam jasných postupů pro schvalování přístupu na trh a celounijních 
politik v oblasti přístupu na trh; vítá novou strategii Komise v oblasti cloud computingu 
a evropskou iniciativu v této oblasti; bere na vědomí rozsudek Soudního dvora 
Evropské unie ve věci „Schrems II“, v němž se uvádí, že štít mezi EU a USA pro 
ochranu osobních údajů nezaručuje úroveň ochrany odpovídající ochraně poskytované 
na základě obecného nařízení o ochraně osobních údajů a Listiny základních práv 
Evropské unie; je přesvědčen, že volný tok údajů v rámci vnitřního trhu hranice je 
potřebný pro využití veškerého potenciálu datové ekonomiky, a zdůrazňuje, že 
zachování toku dat musí zůstat základem evropských cílů; připomíná Komisi, že je 
třeba usnadnit transatlantické předávání údajů a tok údajů mezi EU a USA při plném 
dodržování právních předpisů a norem EU a členských států, že strategie v oblasti cloud 
computingu a iniciativa v oblasti cloud computingu neřeší potřebu právní jistoty pro 
mezinárodní předávání údajů a že vždy musí být splněny podmínky pro ochranu údajů, 
soukromí, bezpečnosti a oprávněných a nediskriminačních veřejných zájmů; upozorňuje 
na právní nejistotu, jíž v současné době čelí malé a střední podniky, které se převážně 
opírají o standardní smluvní doložky; upozorňuje na omezenou schopnost malých a 
středních podniků dodržovat stávající požadavky, jako je vlastní posouzení přiměřenosti 
ochrany údajů ve třetích zemích, a negativní dopady, které to má na mezinárodní toky 
údajů, inovace a růst; trvá proto na tom, aby Komise vytvořila rámec pro transatlantické 
a mezinárodní předávání údajů, který poskytne právní jistotu a zaručí základní práva na 
ochranu osobních údajů a soukromí evropských občanů; připomíná Komisi, že se 
zavázala k dodržování zásady „jeden přijmout – jeden zrušit“ a ke snížení regulační 
zátěže;

16. varuje proti nadměrné regulaci umělé inteligence a odrazuje od přijímání jakýchkoli 
univerzálních řešení nebo momentálně vhodných přístupů k regulaci, které mohou vést 
k celkovému zkreslení a ke vzniku možností předpisy obcházet; připomíná, že regulace 
musí být přiměřená a flexibilní a musí vycházet ze stávajících legislativních nástrojů a 
osvědčených postupů, s výjimkou vysoce rizikových oblastí, kde by měla být pečlivě 
prozkoumána potřeba nového regulačního přístupu, přičemž je třeba zachovat otevřenou 
možnost samoregulace a dobrovolných postupů, jakož i plné dodržování zásad 
technologické neutrality a proporcionality;

17. oceňuje, že všechny členské státy EU podepsaly Berlínské prohlášení o digitální 
společnosti a digitální správě založené na hodnotách; uznává úlohu orgánů veřejné 
správy při prosazování digitální transformace našich evropských společností založené 
na hodnotách a podporuje sedm zásad tohoto prohlášení; vyzývá Komisi, aby podpořila 
dodržování těchto sedmi zásad a provádění opatření prostřednictvím evropských fondů; 
vyzývá k tomu, aby veřejný sektor využíval pokročilých digitálních a souvisejících 
technologií s cílem zlepšit veřejné služby, ve větší míře je zpřístupnit a snížit 
administrativní zátěž, zlepšit účinnost, transparentnost a odpovědnost a nabízet lepší a 
inovativní služby; zdůrazňuje, že interoperabilita usnadňuje přeshraniční spolupráci, 
zajišťuje vznik nových nebo konsolidaci rozvíjejících se společných veřejných služeb 
na úrovni Unie a posiluje rozvoj evropského digitálního občanství; zdůrazňuje, že přijetí 
a využívání umělé inteligence a dat veřejným sektorem může být cestou k inovacím 
založeným na evropských hodnotách; zdůrazňuje, že umělá inteligence může pomoci 



RR\1230139CS.docx 41/103 PE661.999v02-00

CS

odstranit datová sila propojením a racionalizací veřejných služeb, a zlepšit tak správu ve 
prospěch občanů a podniků a poskytnout toky údajů v reálném čase pro účely služeb a 
rozhodování; vyzývá EU, aby akceptovala pouze umělou inteligenci, která je 
důvěryhodná a zaměřená na člověka, aby zajistila, že občané budou vždy informováni o 
své interakci s automatizovaným systémem nebo o tom, že automatizovaný systém 
přijímá rozhodnutí, která by mohla ovlivnit jejich životy, a aby zaručila, že bude vždy 
existovat možnost lidské kontroly pro ověření a opravu jakéhokoli rozhodnutí; 
zdůrazňuje, že je důležité, aby veřejná správa shromažďovala a zpřístupňovala veřejné 
údaje, neboť se tak posílí inovace, usnadní hodnocení uplatňovaných politik a podpoří 
rozhodování založené na údajích; zdůrazňuje, že společné normy, modulární struktury a 
software s otevřeným zdrojovým kódem ve veřejném sektoru usnadňují zavádění a 
rozvoj strategických digitálních nástrojů a kapacit a zároveň se díky nim buduje důvěra 
a zajišťuje transparentnost; zdůrazňuje, že software, data a nástroje generované 
veřejným sektorem nebo plně financované z veřejných zdrojů by měly být opakovaně 
použitelné a volně přístupné, pokud je to v souladu se základními právy a s předpisy 
o ochraně práv duševního vlastnictví, osobních údajů a soukromí; podporuje vytvoření 
„ekosystému důvěry“, jak je uvedeno v bílé knize Komise o umělé inteligenci, která by 
měla zajistit, že občané budou aplikacím umělé inteligence dostatečně důvěřovat, a 
poskytnout společnostem a veřejným organizacím právní jistotu pro inovace v zavádění 
umělé inteligence; bere na vědomí existující regulační agentury a mechanismy dohledu 
v odvětvích, jako např. zdravotnictví, výroba, finanční sektor a doprava; domnívá se, že 
je zapotřebí posílit odvětvové regulační orgány a zároveň zaujmout i doplňkový 
horizontální přístup; zdůrazňuje význam strategií a řešení vypracovaných konkrétně pro 
jednotlivá odvětví. 



PE661.999v02-00 42/103 RR\1230139CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 18.3.2021

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

72
0
4

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Nicola Beer, François-Xavier Bellamy, Hildegard Bentele, Tom 
Berendsen, Vasile Blaga, Michael Bloss, Manuel Bompard, Paolo 
Borchia, Markus Buchheit, Cristian-Silviu Buşoi, Jerzy Buzek, Carlo 
Calenda, Andrea Caroppo, Maria da Graça Carvalho, Ignazio Corrao, 
Ciarán Cuffe, Josianne Cutajar, Nicola Danti, Pilar del Castillo Vera, 
Martina Dlabajová, Christian Ehler, Valter Flego, Niels Fuglsang, Lina 
Gálvez Muñoz, Claudia Gamon, Jens Geier, Nicolás González Casares, 
Bart Groothuis, Christophe Grudler, Henrike Hahn, Robert Hajšel, Ivo 
Hristov, Ivars Ijabs, Romana Jerković, Eva Kaili, Seán Kelly, Izabela-
Helena Kloc, Zdzisław Krasnodębski, Andrius Kubilius, Miapetra 
Kumpula-Natri, Thierry Mariani, Eva Maydell, Joëlle Mélin, Dan Nica, 
Angelika Niebler, Ville Niinistö, Aldo Patriciello, Mauri Pekkarinen, 
Mikuláš Peksa, Tsvetelina Penkova, Clara Ponsatí Obiols, Sira Rego, 
Robert Roos, Maria Spyraki, Jessica Stegrud, Beata Szydło, Riho 
Terras, Grzegorz Tobiszowski, Patrizia Toia, Evžen Tošenovský, Marie 
Toussaint, Isabella Tovaglieri, Henna Virkkunen, Pernille Weiss, Carlos 
Zorrinho

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Matteo Adinolfi, Andrus Ansip, Damien Carême, Jakop G. Dalunde, 
Cyrus Engerer, Cornelia Ernst, Elena Kountoura, Elena Lizzi, Marian-
Jean Marinescu, Sven Schulze, Nils Torvalds



RR\1230139CS.docx 43/103 PE661.999v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

72 +
PPE François-Xavier Bellamy, Hildegard Bentele, Tom Berendsen, Vasile Blaga, Cristian-Silviu Buşoi, Jerzy 

Buzek, Maria da Graça Carvalho, Pilar del Castillo Vera, Christian Ehler, Seán Kelly, Andrius Kubilius, 
Marian-Jean Marinescu, Eva Maydell, Angelika Niebler, Aldo Patriciello, Sven Schulze, Maria Spyraki, Riho 
Terras, Henna Virkkunen, Pernille Weiss

S&D Carlo Calenda, Josianne Cutajar, Cyrus Engerer, Niels Fuglsang, Lina Gálvez Muñoz, Jens Geier, Nicolás 
González Casares, Robert Hajšel, Ivo Hristov, Romana Jerković, Eva Kaili, Miapetra Kumpula-Natri, Dan 
Nica, Tsvetelina Penkova, Patrizia Toia, Carlos Zorrinho

Renew Andrus Ansip, Nicola Beer, Nicola Danti, Martina Dlabajová, Valter Flego, Claudia Gamon, Bart Groothuis, 
Christophe Grudler, Ivars Ijabs, Mauri Pekkarinen, Nils Torvalds

ID Matteo Adinolfi, Paolo Borchia, Elena Lizzi, Thierry Mariani, Joëlle Mélin, Isabella Tovaglieri

Verts/ALE Michael Bloss, Damien Carême, Ignazio Corrao, Ciarán Cuffe, Jakop G. Dalunde, Henrike Hahn, Ville 
Niinistö, Mikuláš Peksa, Marie Toussaint

ECR Izabela-Helena Kloc, Zdzisław Krasnodębski, Robert Roos, Beata Szydło, Grzegorz Tobiszowski, Evžen 
Tošenovský

The Left Elena Kountoura, Sira Rego

NI Andrea Caroppo, Clara Ponsatí Obiols

0 -

4 0
ID Markus Buchheit

ECR Jessica Stegrud

The Left Manuel Bompard, Cornelia Ernst

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se



PE661.999v02-00 44/103 RR\1230139CS.docx

CS

1.3.2021

STANOVISKO VÝBORU PRO DOPRAVU A CESTOVNÍ RUCH

pro Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

k přípravě digitální budoucnosti Evropy: odstranění překážek fungování jednotného 
digitálního trhu a lepší využívání umělé inteligence pro evropské spotřebitele
(2020/2216(INI))

Zpravodaj: Kosma Złotowski

NÁVRHY

Výbor pro dopravu a cestovní ruch vyzývá Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů jako 
příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. vítá přístup, který Komise zamýšlí přijmout v souvislosti s digitální transformací, kdy 
jsou jednoznačně popsány jasné cíle, jichž má být v příštím desetiletí dosaženo; je toho 
názoru, že tato strukturovaná vize bude přínosná pro odvětví dopravy a cestovního 
ruchu a přispěje k tomu, aby se Evropská unie stala celosvětovým lídrem v digitální 
oblasti; varuje, že několik zemí po celém světě rychle směřuje k dodávání 
automatizované mobility na trh; vyzývá proto EU, aby aktivněji reagovala na rychlý 
vývoj v tomto odvětví prostřednictvím právního a finančního rámce uzpůsobeného pro 
evropské začínající podniky a subjekty zabývající se vývojem technologií; zdůrazňuje, 
že je ohrožena strategická autonomie EU; zdůrazňuje obrovský potenciál aplikací umělé 
inteligence pro globální růst, přičemž EU by si z tohoto potenciálu měla zajistit velký 
podíl na trhu prostřednictvím inteligentní kombinace politik, jejichž cílem bude zajistit 
plodné a atraktivní obchodní prostředí pro projekty UI;

2. naléhavě vyzývá členské státy, aby do svých plánů obnovy zahrnuly projekty 
digitalizace dopravy; zdůrazňuje, že je třeba zajistit stabilní a přiměřené financování 
evropských výzkumných programů, investice v oblasti umělé inteligence - technologie 
blockchainu a internetu věcí (IoT) a procesu budování dopravní infrastruktury a 
infrastruktury IKT pro inteligentní dopravní systémy, včetně bezpečného zavedení sítě 
5G a rozvoje sítě 6G a budoucích bezdrátových sítí, aby se plně rozvinul potenciál 
digitalizované dopravy, přičemž budou zachovány přísné bezpečnostní normy v oblasti 
dopravní bezpečnosti; konstatuje, že míra využívání umělé inteligence v odvětví 
dopravy bude záviset na moderní digitalizované infrastruktuře;

3. zdůrazňuje, že zavedení umělé inteligence v odvětví dopravy bude vyžadovat výstavbu 
nových a modernizaci stávajících dopravních infrastruktur; zdůrazňuje skutečnost, že 
navzdory četným výzvám jsou finanční prostředky přidělené ve víceletém finančním 



RR\1230139CS.docx 45/103 PE661.999v02-00

CS

rámci (VFR) na období 2021-2027 pro potřeby odvětví dopravy nedostatečné; varuje 
před výrazným rozdílem mezi životností digitálních a fyzických dopravních 
infrastruktur; vyzývá členské státy, aby zajistily bezpečné, odolné a vysoce kvalitní 
dopravní infrastruktury usnadňující zavádění služeb propojené a automatizované 
mobility;

4. poukazuje na to, že je třeba urychlit modernizaci příslušné dopravní a digitální 
infrastruktury transevropské dopravní sítě (TEN-T); vyzývá proto Komisi, aby ve své 
revizi nařízení TEN-T1  a nařízení o koridorech pro železniční nákladní dopravu2 
navrhla mechanismy k zajištění tohoto urychlení; vyjadřuje v tomto ohledu politování 
nad rozhodnutím Evropské rady snížit rozpočet na digitální krytí Nástroje pro propojení 
Evropy; vyzývá členské státy, aby v rámci svých národních plánů na podporu oživení a 
odolnosti zajistily odpovídající podporu digitalizaci tohoto odvětví; vítá schopnost 
programů financování EU přilákat soukromé investice, které jsou nezbytné pro 
financování přelomových technologií a pro rozsáhlé zavádění automatizované mobility;

5. zdůrazňuje, že odvětví dopravy patří a bude dále patřit mezi odvětví, v nichž budou 
spotřebitelé a občané v každodenní interakci s umělou inteligencí; sdílí proto názor 
Komise, že jasný, transparentní a soudržný rámec EU, který podpoří rozvoj umělé 
inteligence zaměřené na člověka, zahrnující aspekty související s bezpečností, 
soukromím a zabezpečením v souladu s příslušným právním rámcem EU, jakož i 
respektování lidské autonomie, dohledu a odpovědnosti, by nejen podnítil důvěru 
spotřebitelů a podniků v technologii umělé inteligence, čímž by podpořil využívání 
dalších vznikajících technologií v odvětví dopravy a zajistil předvídatelnost a právní 
jistotu, ale také zlepšil sociální, hospodářské a environmentální komponenty dopravy; 
upozorňuje na rizika vyplývající z toho, že se nepodařilo dosáhnout dohody o 
regulačním přístupu EU;

6. zdůrazňuje obrovský potenciál umělé inteligence v odvětví dopravy a její schopnost 
zvýšit automatizaci silniční, železniční, vodní a letecké dopravy; zdůrazňuje, že je 
důležité, aby umělá inteligence podporovala multimodalitu a přechod na jiné druhy 
dopravy, jakož i rozvoj inteligentních měst, aby tak zlepšila zkušenosti všech občanů    
v oblasti cestování tím, že se zvýší účinnost a bezpečnost logistických a dopravních 
toků a jejich šetrnost vůči životnímu prostředí;

7. poukazuje na to, že je zapotřebí regulační rámec pro umělou inteligenci v odvětví 
dopravy, například pravidla pro pilotní projekty, které v případě jejich úspěchu umožní 
další masový rozvoj na trhu (za využití tzv. „regulačního pískoviště“); zdůrazňuje, že 
jakákoli regulace v oblasti umělé inteligence by měla sledovat technologicky neutrální 
přístup a měla by respektovat zásadu proporcionality; poukazuje na zásadní úlohu, 
kterou mohou hrát technologické klastry a centra pro digitální inovace při podpoře 
inovací odvětví dopravy a posilování spolupráce mezi podniky, akademickými 
institucemi a veřejným sektorem; zdůrazňuje, že je třeba, aby údaje byly snadno čitelné 
a interoperabilní, v souladu se zásadami FAIR, s cílem vytvořit synergie mezi státy a 
odvětvími, sdružovat znalosti a vytvářet technologické klastry;

1 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1315/2013 ze dne 11. prosince 2013 o hlavních směrech Unie 
pro rozvoj transevropské dopravní sítě a o zrušení rozhodnutí č. 661/2010/EU (Úř. věst. L 348, 20.12.2013, s. 1).
2 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 913/2010 ze dne 22. září 2010 o evropské železniční síti pro 
konkurenceschopnou nákladní dopravu, Úř. věst. L 276, 20.10.2010, s. 22.



PE661.999v02-00 46/103 RR\1230139CS.docx

CS

8. zdůrazňuje obrovský potenciál systémů, které využívají umělou inteligenci, v odvětví 
dopravy z hlediska bezpečnosti silničního provozu, včetně chodců a cyklistů, a dosažení 
cílů stanovených v rámci „vize nula“ (nulový počet obětí na silnicích); konstatuje, že 
pokud nebudou k dispozici rozsáhlé, vysoce kvalitní a interoperabilní údaje, bude 
využívání umělé inteligence v dopravní infrastruktuře a vozidlech omezené, což může 
poškodit konkurenceschopnost EU a bezpečnost dopravy; vyzývá k posílení výzkumu a 
vývoje s cílem zvýšit bezpečnost výrobků a zdůrazňuje potřebu nového 
harmonizovaného regulačního rámce pro automatizované řízení;

9. zdůrazňuje velký potenciál pro zvýšení účinnosti dopravního systému prostřednictvím 
využívání technologie umělé inteligence ve vozidlech a systémech řízení dopravy, která 
může mimo jiné zkrátit dobu trvání cesty nebo snížit dopravní přetížení, škodlivé emise 
a náklady; zdůrazňuje, že umělá inteligence přispěje k dalšímu rozvoji plynulé 
multimodality v souladu s koncepcí mobility jako služby; domnívá se, že integrace 
dopravních služeb nabízí příležitost lépe reagovat na potřeby mobility evropských 
občanů, optimalizovat využívání veřejné dopravy a zároveň omezit počet osobních 
automobilů na silnicích; vyzývá Komisi, aby prozkoumala, jak usnadnit vyvážený 
rozvoj koncepce mobility jako služby, zejména v městských oblastech;

10. konstatuje, že využívání umělé inteligence v odvětví letectví je v současné době 
zaměřeno na řízení provozu a podobu vzdušného prostoru; vítá úspěch společného 
podniku pro výzkum uspořádání letového provozu jednotného evropského nebe 
(SESAR), který podpořil řadu výzkumných projektů v oblasti umělé inteligence a řízení 
letového provozu; vyzývá k zintenzivnění výzkumu a investic s cílem maximalizovat 
potenciál umělé inteligence v odvětví letectví, pokud jde o spotřebitele, prostřednictvím 
zlepšení uvádění na trh ze strany leteckých společností, prodeje, distribuce, postupů 
tvorby cen a zlepšení pozemního odbavení (bezpečnostní kontroly atd.); konstatuje, že 
umělá inteligence může rozvíjet automatizovanou dálkou i pobřežní plavbu a plavbu na 
vnitrozemských vodních cestách a zlepšit námořní dohled v souvislosti s rostoucí lodní 
dopravou; konstatuje rovněž, že umělá inteligence může přispět ke zlepšení energetické 
účinnosti a propojení mezi přístavy a vnitrozemím; zdůrazňuje, že přístavy budou 
klíčovými aktéry pro zavádění umělé inteligence v odvětví lodní dopravy; vyzývá         
k zavedení umělé inteligence a vyšší úrovně digitalizace ve všech evropských 
přístavech ve velkém rozsahu s cílem zvýšit účinnost a konkurenceschopnost;

11. zdůrazňuje, že potřeba stanovit jasná a soudržná pravidla pro stanovování a sdílení 
odpovědnosti v případě selhání či nehody je jednou z hlavních překážek, které brání 
praktickému zavádění technologií založených na umělé inteligenci v odvětví dopravy, 
jak Parlament vyjádřil ve své zprávě ze dne 5. října 2020 s doporučeními Komisi 
ohledně občanskoprávní odpovědnosti za umělou inteligenci3; zdůrazňuje, že je 
zapotřebí jasně a spravedlivě definovat rozdělení odpovědnosti mezi výrobci, 
provozovateli a uživateli autonomních vozidel na základě schopnosti mít pod kontrolou 
rizika, a to proto, aby mj.   byla zajištěna co nejvyšší bezpečnost produktů, vhodné 
rozložení rizik i odpovědnost;  zdůrazňuje proto, že Evropská unie by měla co nejlépe 
využívat všech nástrojů, které má k dispozici, aby maximalizovala bezpečnost 
dopravních systémů umělé inteligence a v případě potřeby možnost určit odpovědnost; 
vyzývá pojišťovny, aby zlepšily způsob, jakým do své politiky upisování zapracují nová 
rizika vyplývající z propojené a automatizované mobility;

3 Přijaté texty, P9_TA(2020)0276.



RR\1230139CS.docx 47/103 PE661.999v02-00

CS

12. zdůrazňuje, že by měl být kladen důraz na příležitosti, které umělá inteligence nabízí, a 
že tvůrci politik by se měli snažit informovat občany a podniky, aby mohli vyhodnotit 
potenciál a důsledky umělé inteligence; zdůrazňuje v tomto ohledu význam účinných 
informačních a komunikačních kampaní, které lidem přinesou porozumění a 
informovanost; zdůrazňuje, že právní jasnost zvýší důvěru spotřebitelů, což bude mít 
pozitivní dopad na podniky v EU a malé a střední podniky, které takové technologie 
vyvíjejí, a usnadní rozmach silného trhu EU;

13. konstatuje, že dosažení cílů stanovených Komisí v bílé knize o umělé inteligenci 
(COM(2020)0065) závisí na zajištění širokého přístupu občanů a podniků k vysoce 
kvalitním veřejným a průmyslovým údajům, která vytváří nejen odvětví dopravy, ale 
všechna odvětví s ním propojená a na zajištění inteligentní infrastruktury a vozidel pro 
jejich bezpečný sběr a zpracování; domnívá se, že je naléhavě nutné podněcovat přístup 
k údajům, které jsou v současné době blokovány v soukromém sektoru, zdůrazňuje, že 
je třeba zajistit svobodu výměny a zpracování nezpracovaných, neosobních a 
anonymizovaných údajů ze strany veřejných a soukromých subjektů, a to v plném 
souladu s předpisy EU v oblasti údajů a soukromí; zdůrazňuje, že je třeba přijmout 
legislativní opatření k odstranění překážek bránících výměně a opakovanému použití 
údajů, i když klade důraz na to, aby byla zajištěna přiměřená úroveň ochrany osobních 
údajů a soukromí; vyzývá Komisi, aby posoudila dopad rozsáhlého zavádění 
energeticky náročné datové infrastruktury (tj. datových center a serverových farem) na 
životní prostředí s cílem podpořit jejich udržitelné zavádění v souladu se Zelenou 
dohodou;

14. vítá sdělení Komise ze dne 19. února 2020 o evropské strategii pro data 
(COM(2020)0066) a její návrh nařízení o evropské správě údajů (COM/2020/0767); 
zdůrazňuje, že je třeba vytvořit skutečný jednotný trh s údaji, a zejména evropský 
společný datový prostor pro mobilitu, který může mimo jiné prostřednictvím možnosti 
sdílení údajů typu B2B, B2G a G2B usnadnit přístup k údajům a jejich využívání ze 
strany mikropodniků, malých a středních podniků a začínajících podniků v odvětví 
dopravy a cestovního ruchu, aniž tím budou dotčeny právní předpisy v oblasti ochrany 
údajů; zdůrazňuje skutečnost, že přístup k údajům má zásadní význam pro rozvoj 
technologie umělé inteligence, což bude v odvětví dopravy a cestovního ruchu stále 
důležitější; zdůrazňuje proto, že výzkumným pracovníkům a podnikům, především 
malým a středním, je třeba poskytnout větší svobodu přístupu k údajům pro rozvoj 
umělé inteligence a k jejich využívání, aby mohli vyvíjet a používat kvalitní technologie 
umělé inteligence; zdůrazňuje, že Evropa potřebuje vysoce kvalitní digitální 
infrastrukturu zajišťující kybernetickou bezpečnost, jakož i vyšší kvalitu a lepší přístup 
k údajům, což je v souladu s ustanoveními Listiny základních práv Evropské unie a 
obecného nařízení o ochraně osobních údajů4;

15. zdůrazňuje, že je důležité vytvořit pobídky pro dobrovolnou výměnu údajů a přístup      
k nim, což bude přínosem pro zřízení datových center umělé inteligence s otevřenou a 
transparentní evropskou cloudovou infrastrukturou (např. Gaia-X) a také pro zpracování 
dat generovaných v provozu; podotýká, že tato infrastruktura by měla být založena na 
zásadách přenositelnosti, interoperability a šifrování; zdůrazňuje, že je třeba lepší 

4 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob 
v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (Úř. 
věst. L 119, 4.5.2016, s. 1).



PE661.999v02-00 48/103 RR\1230139CS.docx

CS

koordinace s evropskými společnostmi a mezi nimi s cílem vypracovat technické normy 
relevantní pro trh, které podpoří interoperabilitu a přenos technologií a současně 
stimulují hospodářskou soutěž; domnívá se, že evropské organizace pro normalizaci by 
měly jednat jako průkopníci a pomáhat při zjišťování mezer v mezinárodních normách; 
zdůrazňuje skutečnost, že svobody v rámci jednotného trhu představují hlavní potenciál 
pro zvýšenou digitální konkurenceschopnost a inovace v Evropě, a že proto musí být 
ihned odstraněna jakákoli roztříštěnost a jakékoli neodůvodněné přeshraniční překážky 
bránící toku dat, výzkumu založenému na spolupráci a vývozu digitálního zboží a 
služeb mezi členskými státy, aby se zajistilo, že společnost plně využije výhod 
jednotného trhu;

16. konstatuje, že zvýšená konektivita a automatizace dopravy nevyhnutelně vystavuje toto 
odvětví rizikům spojeným s kybernetickými hrozbami a trestnou činností; zdůrazňuje    
v tomto ohledu skutečnost, že doprava představuje kritickou infrastrukturu a že s tím, 
jak se toto odvětví digitalizuje, mělo by rozvíjet solidní kulturu zaměřenou na 
kybernetickou bezpečnost; zdůrazňuje, že tato kultura musí pod dohledem Agentury 
Evropské unie pro kybernetickou bezpečnost integrovat systémy kybernetické 
bezpečnosti relevantní pro jednotlivá odvětví, ale že všechny sdílejí stejný zastřešující 
rámec ve snaze posílit sdílení informací a zlepšit koordinovanou prevenci a reakci na 
společné hrozby; zdůrazňuje, že je třeba rozvíjet kybernetické dovednosti v EU a 
zachovat přístup „kybernetické bezpečnosti již od fáze návrhu“, aby bylo zajištěno 
zavedení bezpečných, odolných a spolehlivých automatizovaných systémů založených 
na umělé inteligenci jak pro infrastrukturu, tak pro vozidla;

17. vyzývá členské státy, aby správně provedly směrnici o bezpečnosti sítí a informací5, a 
Komisi, aby na tento proces dohlížela; vítá nadcházející přezkum této směrnice s cílem 
zlepšit kybernetickou odolnost dopravní infrastruktury a účinněji reagovat na 
kybernetické útoky; zdůrazňuje, že je třeba, aby autorizované kontrolní a schvalovací 
organizace měly plný přístup k údajům a softwarovým informacím týkajícím se vozidel 
s cílem odhalit nedovolené zásahy a manipulace a zajistit kybernetickou bezpečnost 
vozidel; naléhavě vyzývá k plnému dodržování pravidel stanovených rámcem EU pro 
ochranu údajů a soukromí, včetně směrnice o soukromí a elektronických komunikacích6 
a obecného nařízení o ochraně osobních údajů;

18. zdůrazňuje, že dynamický rozvoj inovativních digitálních služeb a obchodních modelů 
v odvětví dopravy a cestovního ruchu nebude možný bez bezplatného a neomezeného 
přístupu k veřejným údajům, které spadají do oblasti působnosti prostorové informační 
infrastruktury, jako jsou geodetické a kartografické údaje, terénní modely, ortografické 
mapy, údaje o geometrii budov a topografických objektech používaných při mapování; 
zdůrazňuje, že zveřejňování tak velkého množství prostorových dat bude mít velmi 
pozitivní dopad na využívání těchto dat evropskými podnikateli působícími v odvětví 
nových technologií; vyzývá Komisi, aby vytvořila systém pobídek pro členské státy      
s cílem podpořit proces otevírání zdrojů geodetických údajů a jejich bezplatného 
zpřístupňování;

5 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/1148 ze dne 6. července 2016 o opatřeních k zajištění 
vysoké společné úrovně bezpečnosti sítí a informačních systémů v Unii (Úř. věst. L 194, 19.7.2016, s. 1).
6 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/58/ES ze dne 12. července 2002 o zpracování osobních údajů a 
ochraně soukromí v odvětví elektronických komunikací (směrnice o soukromí a elektronických komunikacích) 
(Úř. věst. L 201, 31.7.2002, s. 37).



RR\1230139CS.docx 49/103 PE661.999v02-00

CS

19. uznává ambici učinit EU světovým lídrem v rozvoji a uplatňování umělé inteligence     
v odvětví dopravy a cestovního ruchu a zdůrazňuje skutečnost, že EU by se měla stát 
světovou špičkou ve vývoji jasných, účinných, jednotných etických a právních norem a 
standardů pro používání umělé inteligence v odvětví dopravy, v jejichž centru zájmu 
bude člověk, a případně stanovovat normy pro zbytek světa; podotýká, že je třeba se 
vyvarovat roztříštěného trhu s digitálními daty o provozu v EU, který stojí v cestě 
digitálním inovacím;

20. upozorňuje na právní nepředvídatelnost, s níž se potýkají subjekty zabývající se 
vývojem technologií umělé inteligence z důvodu vyvíjejícího se regulačního a 
institucionálního rámce pro otázky související s umělou inteligencí na úrovni EU; žádá 
proto Evropskou radu pro ochranu údajů, aby předložila pokyny pro standardizované 
postupy využívání údajů, včetně seznamu kritérií pro účinnou anonymizaci, s cílem 
zvýšit právní předvídatelnost pro subjekty zabývající se vývojem technologií umělé 
inteligence v odvětví dopravy a cestovního ruchu v souladu s pravidly ochrany osobních 
údajů; domnívá se, že vnitrostátní orgány by se měly při výkonu své veřejné moci řídit 
pokyny EU jako způsobu, jak zajistit jednotné dodržování právních předpisů a odstranit 
překážky fungování jednotného digitálního trhu;

21. zdůrazňuje, že digitalizace dopravy bude klíčovou hnací silou procesu dekarbonizace, 
což přispěje k dosažení cílů EU v oblasti nulových emisí do roku 2050; zdůrazňuje 
skutečnost, že uplatňování digitálních řešení na všechny druhy dopravy a infrastruktury 
může snížit emise prostřednictvím zavedení propojené mobility, elektrifikace vozového 
parku, účinného řízení logistiky a kontroly rychlosti;

22. zdůrazňuje riziko opětovného zkreslení a diskriminace ze strany umělé inteligence, do 
níž jsou vkládána hrubá a neočištěná data; podtrhuje, že každé rozhodnutí o poskytování 
služby musí být potvrzeno člověkem, a to za podpory umělé inteligence;

23. všímá si značného potenciálu evropských mikropodniků, malých a středních podniků a 
začínajících podniků v odvětví dopravy a cestovního ruchu, které působí na jednotném 
digitálním trhu; zdůrazňuje, že je třeba poskytnout dostatečnou finanční a organizační 
podporu na inovace a zlepšování digitálních dovedností zaměstnanců v tomto odvětví; 
zdůrazňuje skutečnost, že regulační a finanční prostředí by mělo umožnit zakládání i 
růst začínajících a společných podniků v oblasti umělé inteligence v Evropě; 
zdůrazňuje, že EU by měla využívat nástroje, které má k dispozici, k prověřování 
zahraničních investic a předcházení predátorským akvizicím, a umožnit tak evropským 
společnostem rozšířit se a soutěžit na světovém trhu;

24. zdůrazňuje, že omezená hospodářská soutěž na trhu pro digitální služby v dopravě a 
cestovním ruchu vytváří značné překážky pro malé a střední podniky; konstatuje, že 
malé a střední podniky jsou nejvíce zasaženy neprůhlednou byrokracií a nadměrnými 
administrativními překážkami; zdůrazňuje proto, že je třeba zjednodušit a vyjasnit 
právní předpisy, aby se podpořil rozvoj a využívání digitálních technologií, zejména 
umělé inteligence, malými a středními podniky, a že je třeba zohlednit rozdíly               
v postavení subjektů na jednotném trhu; zdůrazňuje skutečnost, že rámec pro data 
týkající se dopravy by se měl zaměřit na podporu hospodářského růstu prostřednictvím 
přístupu k rozsáhlým souborům údajů, zejména pro malé a střední podniky, což by 
pomohlo odvětví dopravy a cestovního ruchu v EU využít příležitostí dnešního trhu, a 
tím zvýšit bezpečnost dopravy, chránit soukromí a posílit konkurenceschopnost;



PE661.999v02-00 50/103 RR\1230139CS.docx

CS

25. zdůrazňuje úlohu patentů, jejichž využití je nezbytné k dodržení technických norem, při 
plném a úspěšném zavádění technologií umělé inteligence v odvětví dopravy; vyzývá 
Komisi, aby přezkoumala stávající právní rámec EU v oblasti práv duševního vlastnictví 
s cílem zajistit odpovídající právní ochranu a spravedlivé a nediskriminační licenční 
postupy s přihlédnutím ke zvláštnostem výzkumu a vývoje technologií umělé 
inteligence;

26. vyzývá k vytvoření pobídek, které by malým a středním podnikům působícím v odvětví 
dopravy a cestovního ruchu umožnily přístup k neosobním údajům vytvářeným jinými 
soukromými zúčastněnými stranami v rámci procesu dobrovolného a vzájemně 
prospěšného postupu;

27. připomíná, že EU je hlavní destinací cestovního ruchu v celosvětovém měřítku; 
zdůrazňuje, že je třeba usnadnit udržitelné oživení tohoto odvětví; zdůrazňuje zásadní 
úlohu, kterou bude hrát digitalizace, UI a robotika při obnově tohoto odvětví, čímž 
přispěje k zajištění dlouhodobé udržitelnosti průmyslu; konstatuje, že je zapotřebí 
odpovídající financování a pobídky pro zařízení cestovního ruchu, zejména 
mikropodniky a malé a střední podniky, které jim umožní využívat výhod digitalizace a 
modernizovat jejich nabídku pro spotřebitele;

28. vyzývá Komisi a členské státy, aby zřídily technologické inkubátory a akcelerátory, 
které by poskytovaly podporu a umožnily vznik a růst nových inovativních podniků 
cestovního ruchu, které tyto technologie využijí, a aby v souvislosti s digitalizací 
prosazovaly vedoucí postavení EU v oblasti udržitelného cestovního ruchu 
prostřednictvím výzkumu a vývoje, společných podniků a partnerství veřejného a 
soukromého sektoru v otázkách, jako je  řízení velkého množství lidí, mobilita a 
bezkontaktní služby a zhodnocení místních malých a středních podniků zapojených do 
dodavatelského řetězce v odvětví cestovního ruchu;

29. zdůrazňuje, že rozsáhlé použití sítí 5G nabídne zcela nové pracovní příležitosti pro 
odvětví dopravy a bude znamenat významné zvýšení produktivity evropských 
ekonomik; zdůrazňuje, že vzhledem k rychlé dynamice změn na trhu práce by určité 
pracovní pozice mohly zastarat, a tudíž jsou nezbytností rekvalifikace a zvyšování 
dovednosti zaměstnanců pracujících v těchto odvětvích, pokud jde o základní i 
pokročilé digitální dovednosti; vyzývá Komisi a členské státy, aby zajistily zvláštní 
prostředky pro rekvalifikaci a zvyšování kvalifikace zaměstnanců, kteří nedisponují 
digitálními dovednostmi; zdůrazňuje, že je důležité zajistit dodržování a prosazování 
práv pracovníků v takovém měnícím se pracovním prostředí;

30. je toho názoru, že dosažení vedoucího postavení v digitální oblasti bude záviset na 
výrobě a podpoře talentů a rozvíjení know-how EU v digitální oblasti; v tomto ohledu 
zdůrazňuje příležitosti, jež nabízejí evropské programy, jako je nadcházející program 
Digitální Evropa; naléhavě vyzývá členské státy, aby investovaly do vzdělávání a od 
raného věku poskytovaly studentům základní dovednosti, které jsou nezbytné pro jejich 
směrování k profesní dráze v oblasti přírodních věd, techniky, inženýrství a matematiky 
(STEM);

31. vyjadřuje politování nad faktem, že stále přetrvávají rozdíly v postavení žen a mužů v 
profesní dráze a studiu v oblasti STEM, a vyzývá Komisi a členské státy, aby dále 
rozvíjely mechanismy k dosažení genderové vyváženosti v této oblasti; zdůrazňuje 



RR\1230139CS.docx 51/103 PE661.999v02-00

CS

skutečnost, že překlenutí těchto rozdílů je přínosné i pro digitalizaci odvětví dopravy; 
bere na vědomí pozitivní dlouhodobé důsledky pro evropskou konkurenceschopnost a 
odolnost při posilování digitálních dovedností a odborných znalostí v oblasti 
kybernetické bezpečnosti v evropských malých a středních podnicích;

32. zdůrazňuje obrovský potenciál technologických inovací a umělé inteligence pro 
přizpůsobení druhů dopravy osobám se zdravotním postižením, což umožní 
inkluzivnější a dostupnější mobilitu pro každého; vítá skutečnost, že umělá inteligence 
může dále zvýšit účast osob se zdravotním postižením na trhu práce;

33. zdůrazňuje skutečnost, že technologický vývoj v oblasti dopravy a mobility, zejména 
aplikace umělé inteligence a autonomní vozidla, nabízí velký potenciál, co se týče 
zjednodušení každodenního života lidí a podniků a pro zajištění bezpečnějších, 
účinnějších a cenově dostupnějších dopravních řešení; vyzývá k řádné průmyslové 
politice založené na digitální a environmentální transformaci a zaměřené na rozvoj 
základní infrastruktury a logistické, výpočetní a digitální kapacity EU, jelikož by 
pomohla dosáhnout vedoucího postavení EU v digitální oblasti ve všech odvětvích; 
naléhavě vyzývá Unii, aby zabezpečila svůj dodavatelský řetězec v oblasti dopravy 
prostřednictvím diverzifikace dodávek a zvyšováním strategické autonomie EU, pokud 
jde o materiály a služby, neboť jejich přerušení by mohlo mít dopad na veřejné zdraví a 
bezpečnost; vyzývá Komisi, aby tyto prvky zohlednila při každé aktualizaci průmyslové 
strategie EU;

34. zdůrazňuje, že inovativní a konkurenceschopná datová ekonomika je založena na 
otevřenosti a interoperabilitě; poukazuje na to, že transparentnost a spravedlivé 
obchodní postupy v rámci platforem dopravy a cestovního ruchu – zejména pokud jde o 
algoritmy využívající umělou inteligenci –, které mají vliv na služby, tvorbu cen a 
reklamu, mají zásadní význam pro zajištění ochrany a důvěry spotřebitelů a pro podporu 
konkurenčního prostředí;



PE661.999v02-00 52/103 RR\1230139CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 25.2.2021

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

41
1
7

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Magdalena Adamowicz, Andris Ameriks, José Ramón Bauzá Díaz, 
Izaskun Bilbao Barandica, Marco Campomenosi, Massimo Casanova, 
Ciarán Cuffe, Jakop G. Dalunde, Andor Deli, Karima Delli, Anna 
Deparnay-Grunenberg, Ismail Ertug, Gheorghe Falcă, Giuseppe 
Ferrandino, João Ferreira, Mario Furore, Søren Gade, Isabel García 
Muñoz, Jens Gieseke, Elsi Katainen, Elena Kountoura, Julie 
Lechanteux, Bogusław Liberadzki, Peter Lundgren, Benoît Lutgen, 
Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Marian-Jean Marinescu, Tilly Metz, 
Giuseppe Milazzo, Cláudia Monteiro de Aguiar, Caroline Nagtegaal, 
Jan-Christoph Oetjen, Philippe Olivier, Rovana Plumb, Dominique 
Riquet, Dorien Rookmaker, Massimiliano Salini, Sven Schulze, Vera 
Tax, Barbara Thaler, István Ujhelyi, Petar Vitanov, Elissavet 
Vozemberg-Vrionidi, Lucia Vuolo, Roberts Zīle, Kosma Złotowski

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Clare Daly, Carlo Fidanza, Marianne Vind



RR\1230139CS.docx 53/103 PE661.999v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

41 +
ECR Carlo Fidanza, Roberts Zīle, Kosma Złotowski

ID Marco Campomenosi, Massimo Casanova, Julie Lechanteux, Philippe Olivier, Lucia Vuolo

PPE Magdalena Adamowicz, Andor Deli, Gheorghe Falcă, Jens Gieseke, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Benoît 
Lutgen, Marian-Jean Marinescu, Giuseppe Milazzo, Cláudia Monteiro de Aguiar, Massimiliano Salini, Sven 
Schulze, Barbara Thaler, Elissavet Vozemberg-Vrionidi

Renew José Ramón Bauzá Díaz, Izaskun Bilbao Barandica, Søren Gade, Elsi Katainen, Caroline Nagtegaal, Jan-
Christoph Oetjen, Dominique Riquet

S&D Andris Ameriks, Ismail Ertug, Giuseppe Ferrandino, Isabel García Muñoz, Bogusław Liberadzki, Rovana 
Plumb, Vera Tax, István Ujhelyi, Marianne Vind, Petar Vitanov

The Left Clare Daly, João Ferreira, Elena Kountoura

1 -
NI Dorien Rookmaker

7 0
ECR Peter Lundgren

NI Mario Furore

Verts/ALE Ciarán Cuffe, Jakop G. Dalunde, Karima Delli, Anna Deparnay-Grunenberg, Tilly Metz

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se



PE661.999v02-00 54/103 RR\1230139CS.docx

CS

16.3.2021

STANOVISKO VÝBORU PRO KULTURU A VZDĚLÁVÁNÍ

pro Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

k přípravě digitální budoucnosti Evropy: odstranění překážek fungování jednotného 
digitálního trhu a lepší využívání umělé inteligence pro evropské spotřebitele
(2020/2216(INI))

Zpravodajka (*): Sabine Verheyen

(*) Přidružený výbor – článek 57 jednacího řádu

NÁVRHY

Výbor pro kulturu a vzdělávání vyzývá Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů jako 
příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. připomíná, že umělá inteligence by měla být vyvíjena, zaváděna a využívána 
spravedlivým a etickým způsobem a že by měla být zaměřena na člověka, přičemž je 
třeba plně respektovat hodnoty a zásady Unie, lidská práva, svobodu projevu 
a informací, právo na soukromí, ochranu údajů, nediskriminaci, svobodu a pluralitu 
sdělovacích prostředků a kulturní rozmanitost; zdůrazňuje, že právní rámec upravující 
umělou inteligenci požaduje důsledné dodržování základních práv, etických aspektů 
a právních záruk s cílem chránit naše demokratické společnosti a občany jako uživatele 
a spotřebitele systémů umělé inteligence; zdůrazňuje, že zásadní význam mají 
transparentnost a nezávislý dohled, aby se omezila předpojatost a nedocházelo 
k diskriminaci či zneužívání v jakékoli podobě a aby byly zaručeny zásady právního 
státu;

2. připomíná, že aby byla umělá inteligence etická, musí být vyvíjena, zaváděna 
a používána udržitelným a sociálně odpovědným způsobem založeným na strategii pro 
rovnost žen a mužů, dodržování kulturní rozmanitosti, podpoře digitální gramotnosti, 
odstranění digitální propasti a ochraně práv duševního vlastnictví;

3. zdůrazňuje, že je zásadní mít na úrovni Unie jednotnou vizi a strategii, aby bylo možné 
ve společnosti využívající umělou inteligenci dosáhnout skutečně jednotného 
digitálního trhu, z něhož by měli jeho uživatelé plný prospěch; znovu vyzdvihuje 
důležitost zvýšení informovanosti o umělé inteligenci a míry gramotnosti v této oblasti; 
zdůrazňuje, že je nutné nabídnout příležitosti ke vzdělávání a odborné přípravě s cílem 
umožnit evropské společnosti získat základní digitální dovednosti a porozumět využití 
a potenciálním rizikům umělé inteligence, aby byly tyto technologie plně využívány 
a občané se mohli plně zapojit do jednotného digitálního trhu a společnosti; v tomto 



RR\1230139CS.docx 55/103 PE661.999v02-00

CS

ohledu připomíná, že je toho názoru, že inovace v oblasti umělé inteligence a robotiky 
musí být začleněny do plánů vzdělávání, jak je zdůrazněno v nedávno přijatém akčním 
plánu digitálního vzdělávání; znovu vyzývá Komisi a členské státy, aby zajistily 
bezproblémové provádění a hodnocení tohoto plánu;

4. zdůrazňuje, že digitální transformace má dopad na oblast vzdělávání, jež stojí na prahu 
nejvýznamnější změny od zavedení povinné školní docházky; zdůrazňuje, že podle 
některých odhadů bude 65 % dnešních žáků prvních tříd v dospělosti vykonávat nový 
druh pracovní činnosti, který zatím neexistuje; zdůrazňuje, že digitální gramotnost je 
klíčová dovednost a že je nutné zajistit rovný přístup k těmto dovednostem 
a k digitálnímu vybavení, jak se ukázalo během pandemie COVID-19 v souvislosti 
s nutností přejít na distanční výuku; znovu vyzývá Komisi a členské státy, aby tyto 
nesrovnalosti, které vznikly z důvodu digitální propasti, pokud jde o přístup 
k informacím, vzdělávání a zaměstnání, pečlivě napravovaly prostřednictvím 
odpovídajících investic do infrastruktury, vybavení a zdrojů;

5. zdůrazňuje, že je třeba, aby byla umělá inteligence široce dostupná kulturním 
a kreativním odvětvím v celé Evropě s cílem zachovat rovné podmínky a spravedlivou 
hospodářskou soutěž pro všechny zainteresované strany a aktéry v Evropě;

6. zdůrazňuje potenciál technologií využívajících umělou inteligenci pro kulturní 
a kreativní odvětví, od lepšího řízení služeb pro návštěvníky a komunikace až po 
asistované kurátorství obsahu, revalorizaci kulturních archivů, asistované ověřování 
informací a datovou žurnalistiku; dále zdůrazňuje potenciál řešení založených na umělé 
inteligenci, jako je převod textu na mluvené slovo a převod mluveného slova na text, 
automatizovaná tvorba titulků a automatizovaný překlad, pro zlepšení přístupu osob se 
zdravotním postižením, včetně osob se zrakovým nebo sluchovým postižením a dalších 
znevýhodněných skupin, ke kultuře, informacím a vzdělávání; vyzývá k tomu, aby byla 
kulturní a kreativní odvětví zahrnuta do politických priorit v oblasti umělé inteligence 
na úrovni Unie, a zdůrazňuje, že spolupráce s těmito sektory by mohla být cenným 
prostředkem k přiblížení inovací v oblasti umělé inteligence veřejnosti a k nalezení 
kreativních řešení a možností jejího využití;

7. zdůrazňuje, že Unie by neměla v oblasti umělé inteligence ještě více zaostávat za 
světem, zejména v komerčním využití a financování umělé inteligence; vyjadřuje 
politování nad tím, že ve strategiích a doporučeních politiky v oblasti umělé inteligence 
na vnitrostátní i unijní úrovni je opomíjena kultura; zdůrazňuje, že lepší pochopení rizik 
a výhod spojených s technologiemi využívajícími umělou inteligenci zvýší 
společenskou poptávku a tím i rozvoj těchto technologií; v této souvislosti vyzývá 
členské státy, aby investovaly do zvyšování povědomí o těchto technologiích; 
zdůrazňuje, že je třeba vytvořit ve spolupráci se všemi zainteresovanými stranami, 
včetně malých a středních subjektů, jasný právní rámec pro etickou, udržitelnou 
a sociálně odpovědnou umělou inteligenci, v němž bude prioritou kreativita a přístup ke 
kultuře, aby se Unie mohla ujmout vedoucího postavení v oblasti technologického 
rozvoje, inovací a celosvětové tvorby hodnot založených na umělé inteligenci a aby se 
maximalizovaly její přínosy a současně se posoudila možná rizika pro společnost;

8. vyzývá k vytvoření programů odborné přípravy v oblasti umělé inteligence pro učitele 
v celé Evropě ve všech oblastech, a to za pomoci unijního i vnitrostátního financování; 
připomíná zvláštní požadavky odborného vzdělávání a přípravy, pokud jde o umělou 



PE661.999v02-00 56/103 RR\1230139CS.docx

CS

inteligenci, a vyzývá ke spolupráci na evropské úrovni s cílem posílit potenciál, který 
umělá inteligence v oblasti odborného vzdělávání a přípravy nabízí, v celé Evropě;

9. zdůrazňuje, že pro dosažení skutečně jednotného digitálního trhu, který podporuje 
kulturní rozmanitost, je zásadní, aby byla směrnice o audiovizuálních mediálních 
službách1 a směrnice o autorském právu2 provedena ve vnitrostátním právu; naléhavě 
vyzývá členské státy, které tak ještě neučinily, aby transpozici těchto směrnic dokončily 
co nejdříve; zdůrazňuje, že budoucí akt o digitálních službách, akt o digitálních trzích, 
politiky Unie v oblasti dat a veškeré budoucí právní úpravy umělé inteligence, zejména 
pokud jde o kulturní a kreativní odvětví, by měly být v souladu se zásadami 
a povinnostmi stanovenými v těchto směrnicích;

10. naléhavě vyzývá Unii, aby přijala opatření k prevenci nebo zmírnění rizik souvisejících 
s negativními dopady umělé inteligence a aby stanovila konkrétní a použitelné základní 
normy a pravidla, zejména v citlivé oblasti systémů umělé inteligence při prosazování 
práva, jako je software pro rozpoznávání obličeje;

11. poukazuje na to, že odvětví digitálních služeb se rychle vyvíjí, a zdůrazňuje proto, že je 
třeba zajistit, aby nová nařízení nebránila otevřenosti trhu s digitálními službami; 
zdůrazňuje, že základem sféry on-line musí zůstat zásada neutrality sítě;

12. domnívá se, že jakýkoli rámec pro umělou inteligenci by měl být založen na 
transparentnosti, případně vysvětlitelnosti a odpovědnosti a měl by respektovat práva 
a povinnosti vyplývající z obecného nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR), včetně 
minimalizace údajů, účelového omezení a záměrné a standardní ochrany údajů;

13. poukazuje na to, že umělá inteligence může být účinným nástrojem, který může 
napomoci prosazování předpisů týkajících se on-line obsahu, např. tím, že identifikuje 
nezákonný nebo škodlivý obsah, dezinformace nebo falešné zprávy, a může také 
napomáhat při provádění mechanismu oznamování a trvalého odstraňování 
protiprávního obsahu; zdůrazňuje však, že používání umělé inteligence, není-li řádně 
regulováno, může představovat hrozbu pro základní práva, zejména pro svobodu 
projevu, a stejně tak i pro přístup k informacím, kulturní rozmanitost a mediální 
pluralitu; v tomto ohledu připomíná, že je třeba, aby umělá inteligence respektovala 
základní práva a právní předpisy Unie, je-li v Unii vyvíjena, zaváděna a používána; 
zdůrazňuje, že lidský zásah je nezbytný, neboť automatizované mechanismy, které se 
používají pro prosazování pravidel na internetu, nemohou plně posoudit kontext, mohou 
vést k falešně pozitivním výsledkům a bránit legitimnímu a řádnému užívání; 
zdůrazňuje, že jakékoli používání umělé inteligence se musí důsledně řídit zásadou 
transparentnosti a mít stanoveno jasná pravidla pro odpovědnost, kdy musí být zajištěn 
účinný mechanismus odvolání; poukazuje na to, že jednotný digitální trh by se měl řídit 
zásadou „co je nelegální off-line, je rovněž nelegální on-line“; také zdůrazňuje, že co je 
legální off-line by mělo být legální i on-line, zejména pokud jde o základní svobody, 

1 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/1808 ze dne 14. listopadu 2018, kterou se mění směrnice 
2010/13/EU o koordinaci některých právních a správních předpisů členských států upravujících poskytování 
audiovizuálních mediálních služeb (směrnice o audiovizuálních mediálních službách) s ohledem na měnící se 
situaci na trhu, Úř. věst. L 303, 28.11.2018, s. 69.
2 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/790 ze dne 17. dubna 2019 o autorském právu a právech 
s ním souvisejících na jednotném digitálním trhu a o změně směrnic 96/9/ES a 2001/29/ES, Úř. věst. L 130, 
17.5.2019, s. 92.



RR\1230139CS.docx 57/103 PE661.999v02-00

CS

jako je svoboda projevu;

14. připomíná, že článek 13 Listiny základních práv Evropské unie o svobodě umění a věd 
stanoví, že umělecká tvorba a vědecké bádání nesmějí být omezovány a že akademická 
svoboda musí být respektována; poukazuje na porušování umělecké svobody v Evropě 
shrnuté ve zprávě organizace Freemuse nazvané „Stav umělecké svobody v roce 2020“;

15. zdůrazňuje, že je třeba poskytovat souhrnné informace, jež budou uživateli 
srozumitelné, o tom, kdy je umělá inteligence použita, jak funguje a jaké jsou možné 
opravné prostředky proti rozhodnutím přijatým na základě jejího použití; dále 
poukazuje na to, že výsledky, jež poskytuje umělá inteligence, by měly samy o sobě 
sloužit jako upozornění, nikoli jako nezpochybnitelný důkaz;

16. konstatuje, že velké platformy získaly obrovské množství dat a nahradily služby 
v rozmanitém a decentralizovaném systému s otevřenými standardy „oplocenými 
zahradami“, do kterých uživatele zamykají; zdůrazňuje, že v důsledku toho se některé 
trhy dnes vyznačují existencí velkých platforem s významným síťovým vlivem, které 
jsou schopny působit v digitální ekonomice jako de facto „internetoví strážci“; považuje 
proto za nezbytné zavést další povinnosti týkající se ochrany údajů, transparentnosti, 
výběru pro uživatele a interoperability, aby byly zaručeny rovné podmínky a blahobyt 
spotřebitelů;

17. zdůrazňuje, že je třeba, aby Unie usilovala o jednotná, jednoznačná a aktualizovaná 
pravidla, jež nebudou bránit inovacím na vnitřním trhu; vyzývá proto k přijetí na 
člověka zaměřeného, vyrovnaného a pečlivého přístupu k automatizovanému 
rozhodování, který by dodržoval a chránil základní práva a etické stránky a který by byl 
v souladu s platnými regulačními rámci, jako je směrnice o audiovizuálních mediálních 
službách, směrnice o autorském právu, GDPR a také budoucí akt o digitálních službách;

18. připomíná, že je naléhavě třeba spravedlivější soutěže pro on-line služby kulturních 
a kreativních odvětví v Evropě s cílem reagovat na síťové a koncentrační efekty 
datového trhu, který má tendenci nespravedlivě zvýhodňovat velké digitální společnosti; 
vítá v tomto ohledu legislativní návrhy týkající se aktu o digitálních službách a aktu o 
digitálních trzích, jež by měly pomoci dále utvářet digitální budoucnost Evropy;

19. připomíná, že členské státy EU a orgány EU mají podle Listiny základních práv 
Evropské unie a Evropské úmluvy o lidských právech povinnost zajistit, aby práva 
každého člověka na soukromí, ochranu údajů, svobodu projevu a shromažďování, 
nediskriminaci a důstojnost a další základní práva nebyla nepřiměřeně omezována 
používáním nových a vznikajících technologií;

20. konstatuje, že Unie musí věnovat pozornost způsobu, jakým jsou údaje uchovávány 
a zpracovávány; zdůrazňuje, že musí být rovněž chráněna integrita údajů a že způsob, 
jakým umělá inteligence údaje vyhodnocuje, nesmí vést k utlačování nebo diskriminaci;

21. poukazuje na to, že pro rozkvět evropského digitálního trhu a zavedení účinné a etické 
umělé inteligence je zapotřebí velkého množství kvalitních a kompatibilních údajů; 
zdůrazňuje důležitost navržení jakéhokoli budoucího politického rámce pro umělou 
inteligenci tak, aby zahrnoval vysokou úroveň ochrany a kontroly osobních údajů, jež 
musí být zpracovávány řádně, nediskriminačně a na základě souhlasu dotyčné osoby, 
a to za současného dodržování všech pravidel v oblasti ochrany údajů a soukromí; 



PE661.999v02-00 58/103 RR\1230139CS.docx

CS

připomíná, že jakýkoli automatizovaný a na algoritmech založený rozhodovací proces 
musí být transparentní a odpovědný a řádně dodržovat práva a povinnosti všech 
příslušných aktérů, aby se zamezilo chybné interpretaci údajů;

22. zdůrazňuje, že aby se EU stala lídrem v používání technologií souvisejících s umělou 
inteligencí, které dodržují etické standardy a základní práva, aby byla nadále 
konkurenceschopná na globálním digitálním trhu a aby měla prospěch z jeho plného 
potenciálu, musí navýšit své kapacity, a to i prostřednictvím Evropského inovačního 
a technologického institutu (EIT), konkrétně tím, že bude usilovat o to, aby si více lidí 
volilo profesní dráhu v oborech IKT, například odbornou přípravou většího počtu 
datových odborníků v odvětví umělé inteligence a odborníků v souvisejících nových 
oblastech, jako je investování prováděné umělou inteligencí a bezpečnost umělé 
inteligence; s ohledem na tento cíl vyzývá k tomu, aby bylo intenzivněji podporováno 
vytváření a posilování sítí zaměřených na umělou inteligenci a současně aby se nadále 
posuzovala možnost vytvoření celoevropské univerzity a výzkumných sítí zaměřených 
na umělou inteligenci; zdůrazňuje, že nedostatek datových specialistů a odborníků může 
mimo jiné vést k mylné interpretaci údajů, což může vytvářet předpojaté a zkreslené 
výsledky;



RR\1230139CS.docx 59/103 PE661.999v02-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 15.3.2021

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

29
0
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Asim Ademov, Isabella Adinolfi, Christine Anderson, Ilana Cicurel, 
Gilbert Collard, Gianantonio Da Re, Laurence Farreng, Tomasz 
Frankowski, Hannes Heide, Irena Joveva, Petra Kammerevert, Niyazi 
Kizilyürek, Ryszard Antoni Legutko, Predrag Fred Matić, Dace 
Melbārde, Victor Negrescu, Niklas Nienaß, Peter Pollák, Marcos Ros 
Sempere, Domènec Ruiz Devesa, Monica Semedo, Andrey Slabakov, 
Massimiliano Smeriglio, Michaela Šojdrová, Sabine Verheyen, 
Theodoros Zagorakis, Milan Zver

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Christian Ehler, Marcel Kolaja



PE661.999v02-00 60/103 RR\1230139CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

29 +
ECR Ryszard Antoni Legutko, Dace Melbārde, Andrey Slabakov

ID Christine Anderson, Gilbert Collard, Gianantonio Da Re

NI Isabella Adinolfi

PPE Asim Ademov, Christian Ehler, Tomasz Frankowski, Peter Pollák, Michaela Šojdrová, Sabine Verheyen, 
Theodoros Zagorakis, Milan Zver

Renew Ilana Cicurel, Laurence Farreng, Irena Joveva, Monica Semedo

S&D Hannes Heide, Petra Kammerevert, Predrag Fred Matić, Victor Negrescu, Marcos Ros Sempere, Domènec 
Ruiz Devesa, Massimiliano Smeriglio

The Left Niyazi Kizilyürek

Verts/ALE Marcel Kolaja, Niklas Nienaß

0 -

0 0

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se



RR\1230139CS.docx 61/103 PE661.999v02-00

CS

25.2.2021

STANOVISKO VÝBORU PRO PRÁVNÍ ZÁLEŽITOSTI

pro Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

k přípravě digitální budoucnosti Evropy: odstranění překážek fungování jednotného 
digitálního trhu a lepší využívání umělé inteligence pro evropské spotřebitele
(2020/2216(INI))

Zpravodajka (*): Marion Walsmann

(*) Přidružený výbor – článek 57 jednacího řádu

NÁVRHY

Výbor pro právní záležitosti vyzývá Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů jako 
příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

Obecná ustanovení

1. zdůrazňuje důležitost fungování jednotného digitálního trhu a pozitivní dopad, který 
využívání umělé inteligence, robotiky a souvisejících technologií může mít na naše trhy 
a společnost, protože mají potenciál efektivně řešit výzvy, jimž společnosti čelí, jak se 
ukázalo zejména během krize spojené s pandemií COVID-19; domnívá se však, že je 
třeba se pečlivě zabývat sociálně-ekonomickými, právními a etickými dopady, v 
souladu s hodnotami EU a s cílem dosáhnout právní jasnosti pro spotřebitele a podniky; 

2. má za to, že je třeba podpořit MSP, začínající a rostoucí podniky v jejich digitální 
transformaci, neboť jsou páteří evropského hospodářství a hrají důležitou úlohu v 
přijímání nových technologií v Evropě; vyzývá Komisi, aby v budoucích právních 
předpisech sledovala proporciální přístup umožňující společnostem rozvíjet se a 
inovovat, včetně konkrétních opatření na digitalizaci MSP a začínajících podniků, 
prováděla kontrolu vhodnosti pro MSP před zavedením právních předpisů a udržovala 
administrativní zátěž a překážky na minimu tím, že mimo jiné bude zohledňovat pozici 
MSP v každém kroku digitální transformace a rozvíjením spravedlivých a efektivních 
norem, odstraňováním zbytečných právních překážek v přístupu k údajům a 
zlepšováním přeshraničního přístupu k digitálnímu obsahu a současně dosahováním 
stanovených politických cílů;

3. poukazuje na to, že MSP čelí mnohým výzvám na digitálním trhu, protože mnoho jejich 
vlastníků si není vědomo hodnoty údajů, které vytvářejí, chybí jim požadované nástroje 
pro zpracování těchto údajů a nejsou dostatečně připraveni na působení v digitální 
ekonomice, a že opravdový přístup ke spravedlnosti pro MSP vyžaduje odborné znalosti 
v oblasti práva a technologie, což je kombinace, jež je vzácná a nákladná; vyzývá 



PE661.999v02-00 62/103 RR\1230139CS.docx

CS

Komisi, aby proto začlenila podporu odbornosti v právně-technologické oblasti v 
Evropě do strategie digitálních dovedností,  a zdůrazňuje, že je třeba navýšit investice, a 
vítá spuštění nových nástrojů financování na podporu společností působících v oblasti 
umělé inteligence v Evropě, včetně MSP a začínajících podniků;

4. poukazuje na to, že jednotný digitální trh a umělá inteligence se rychle rozvíjejí, a 
zdůrazňuje proto důležitost pružného, přiměřeného, harmonizovaného a nadčasového 
evropského rámce; naléhavě vyzývá Komisi, aby předložila návrhy a iniciativy, jež 
podporují inovace a zajištují bezpečnost a ochranu spotřebitelů a jsou založené na 
správné rovnováze, aby se na jedné straně zamezilo uniformnímu přístupu a na druhé 
straně tříštění jednotného trhu v důsledku jednotlivých národních přístupů, včetně 
zbytečných dalších úrovní odvětvových bariér v oblasti umělé inteligence;

Zlepšit využívání umělé inteligence u evropských spotřebitelů

5. poukazuje na to, že je třeba nového regulačního rámce pro umělou inteligenci, aby bylo 
možné vypořádat se s potenciálními riziky automatizovaného rozhodování a 
maximalizovat důvěru uživatelů a přínos pro ně a přitom chránit nejlepší zájmy občanů 
EU a zajistit jim odpovídající míru ochrany; vyzývá proto Komisi, aby představila 
pečlivé posouzení dopadů, které identifikuje právní mezery ve stávajících právních 
předpisech, po němž bude následovat návrh legislativního rámce pro používání umělé 
inteligence a automatizované rozhodování, který bude založen na rizikách, bude 
podporovat inovace, bude důkladný a nadčasový a bude inspirovaný humanistickým a 
na člověka zaměřeným přístupem, přičemž tento návrh se soustředí na zaplnění 
stávajících právních mezer, aniž by tím byly dotčeny stávající odvětvové právní 
předpisy;

6. zastává pevně názor, že harmonizované a nadčasové definice „umělé inteligence“ a 
„vysokého rizika“  jsou zásadní pro to, aby se zajistila právní jasnost pro spotřebitele a 
podniky, a to i pro účely uplatňování nároků v souvislosti s poruchou či nehodou a v 
rámci přístupu založeného na posouzení rizik; připomíná, že tento přístup by měl 
zohledňovat, že tyto technologie mohou potenciálně porušovat základní práva a přinášet 
újmu či škodu jednotlivcům nebo celé společnosti, a připomíná, že je třeba plného a 
neustálého dohledu člověka nad vývojem, zaváděním a používáním vysoce rizikových 
aplikací umělé inteligence;

7. domnívá se, že neexistence jasných evropských pravidel pro stanovení právní 
odpovědnosti v případě poruchy či nehody je jednou z hlavních překážek, které brání 
zavádění technologií založených na umělé inteligenci pro široké použití, a je proto 
přesvědčen, že je třeba modernizovat stávající právní předpisy v souladu s technickým 
vývojem, mimo jiné s rozvojem, jenž umožňuje umělá inteligence; naléhavě vyzývá 
Komisi, aby mimo jiné aktualizovala směrnici o odpovědnosti za výrobky1, zejména 
nově definovala termíny „výrobek“, „škoda“ a „závada“ a zvážila úpravu pojmu 
„důkazní břemeno“, jež by měly odrážet změny směrnice o obecné bezpečnosti 
výrobků2 a tím, že navrhne rámec právní odpovědnosti pro provozovatele umělé 
inteligence na základě výsledků posouzení dopadu, jenž zohlední zranitelnost uživatelů 
umělé inteligence a spotřebitelů tím, že zabezpečí jejich účinnou ochranu, zajistí 

1 Úř. věst. 210, 7.8.1985, s. 29.
2 Úř. věst. L 11, 15.1.2002, s. 4.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32001L0095


RR\1230139CS.docx 63/103 PE661.999v02-00

CS

spravedlivé odškodnění obětem, jež utrpěly škodu, a bude založen na míře kontroly, 
kterou má provozovatel nad rizikem operace, se zohledněním fáze vývoje a zavádění; 
zdůrazňuje, že aktualizované právní předpisy by měly být v souladu s příslušnými 
doporučeními Evropského parlamentu;

8. zdůrazňuje, že společnost včetně spotřebitelů by měla těžit z odpovědného vývoje, 
zavádění a používání technologií umělé inteligence, které přináší občanům výhody, 
vytvářejí příležitosti pro podniky a slouží ve prospěch společnosti; vyzývá proto 
Komisi, aby stanovila jasné etické normy pro vývoj, zavádění a používání umělé 
inteligence, robotiky a souvisejících technologií, jež budou plně respektovat základní 
práva a zajišťovat lidskou důstojnost, spravedlnost, bezpečnost, zabezpečení, 
transparentnost, řádnou správa a ochranu práv spotřebitele a budou přitom zohledňovat 
zásady zdokonalení právní úpravy, a vyzývá Komisi, aby úzce spolupracovala s 
členskými státy na provádění a prosazování etických zásad, na vývoji pokynů a zapojení 
občanů a příslušných zúčastněných stran;

9. zdůrazňuje, že pro trénování umělé inteligence je zásadní volný tok údajů v rámci 
fungujícího digitálního jednotného trhu v souladu s platnými právními předpisy, jako je 
obecné nařízení o ochraně údajů (GDPR)3, a že by tento tok měl být podpořen pevným 
základním právním rámcem, který podporuje důvěru mezi podniky a zahrnuje v případě 
potřeby vhodná a spravedlivá smluvní pravidla, která řeší stávající nerovnováhu moci 
nebo trhu a zajistí uživatelsky vstřícný postoj k přístupu k údajům a jejich kontrole a 
omezí zbytečné překážky dostupnosti údajů v souladu s evropskými pravidly pro 
ochranu údajů včetně, za vhodných podmínek, údajů generovaných v souvislosti s 
poskytováním služeb obecného zájmu v souladu s platnými právními přepisy Unie; vítá 
závazek Komise vybudovat skutečný evropský jednotný trh s daty, který podnikům 
umožní zahájit a rozšiřovat svou činnost, inovovat a konkurovat si nebo spolupracovat 
za spravedlivých podmínek;

10. připomíná globální rozměr příležitostí implicitně obsažených v technologiích umělé 
inteligence a zdůrazňuje, že EU by se měla stát světovým lídrem ve vývoji umělé 
inteligence; vyzývá Komisi, aby prosazovala jednotnou mezinárodní spolupráci s 
podobně smýšlejícími zeměmi, která přispěje k vytváření součinnosti mezi evropskými 
subjekty a dalšími mnohostrannými fóry v oblasti umělé inteligence s cílem sladit úsilí a 
lépe koordinovat její rozvoj; naléhavě vyzývá Komisi, aby podpořila mnohostranné úsilí 
o diskusi na příslušných fórech o mezinárodním procesu normalizace, který by vedl 
vývoj, zavádění a používání umělé inteligence; bere v tomto ohledu na vědomí ambici 
zavést globální strategii digitální spolupráce a transatlantickou dohodu o umělé 
inteligenci;

Fungování jednotného trhu, pokud jde o digitální prvky

11. poukazuje na to, že občané jako uživatelé a spotřebitelé by měli být vždy včas jasně a 
srozumitelně informováni o existenci  algoritmických systémů a že již mají prospěch z 
důkladných pravidel ochrany údajů, jako je obecné nařízení o ochraně osobních údajů a 
směrnice o elektronickém soukromí4,  vyzývá k urychlenému přijetí důrazného nařízení 
o soukromí a elektronických komunikacích a k účinnému prosazování obecného 

3 Úř. věst. L 119, 4.5.2016, s. 1.
4 Úř. věst. L 201, 31.7.2002, s. 37.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32002L0058


PE661.999v02-00 64/103 RR\1230139CS.docx

CS

nařízení o ochraně osobních údajů a jeho zásad, včetně soukromí již od návrhu a 
automaticky; oceňuje, že Komise počítá s opatřeními, jež mají jednotlivcům umožnit 
vykonávat jejich práva, a že vybízí k vytvoření systémů soustředěných na spotřebitele a  
založených na čestných a nediskriminačních postupech, jež umožňují spotřebitelům mít 
pod kontrolou své volby tím, že stále respektují jejich souhlas, jejich právo na 
vysvětlení a případně jejich právo používat připojené zařízení a všechny jeho funkce, i 
když spotřebitel zruší svůj souhlas se sdílením údajů s výrobcem zařízení nebo třetími 
stranami;

12. žádá Komisi, aby zajistila, aby byli uživatelé řádně informováni a aby byla jasně 
definována a účinně zajištěna jejich práva, když systémy umělé inteligence 
personalizují výrobek nebo službu pro své uživatele a při interakci s automatizovanými 
rozhodovacími systémy nebo když jsou uživatelé podrobováni automatizovaným 
procesům nebo rozhodnutím, a aby automatizované rozhodovací systémy 
nepoškozovaly spotřebitele nebo nevytvářely subjektivní, nečestné, nerozumné nebo 
nespravedlivě předpojaté nebo diskriminační výstupy pro zákazníky na jednotném trhu;

13. poukazuje na to, že využívání algoritmů strojového učení umožňuje podnikům získat 
souhrnný náhled do osobní situace spotřebitele a vzorců jeho chování a umožňují jim 
přizpůsobit svoji reklamu, a zdůrazňuje, že je třeba zajistit důslednou ochranu práv 
uživatelů v aktu o digitálních službách (DSA), zejména s cílem chránit mimo jiné 
svobodu projevů a informací a svobodu poskytovat služby a chránit uživatele před 
škodlivými obchodními praktikami založenými na cílení nebo využívání údajů bez 
poskytnutí souhlasu; znovu opakuje, že je třeba, aby smluvní podmínky byly 
transparentní a umožňovaly uživatelům provést informovanou volbu a aby byly 
stanoveny podmínky pro možnost a rozsah sdílení údajů s třetími stranami;

14. zdůrazňuje, že je třeba zajistit větší transparentnost pravidel internetových platforem 
týkajících se spotřebitelů a jejich soulad s evropskými normami na ochranu spotřebitele 
a že je nepřijatelné, aby byli spotřebitelé vystavováni nebezpečným a padělaným 
výrobkům; zdůrazňuje proto, že pro posílení jednotného digitálního trhu je zapotřebí 
zvýšené odpovědnosti za elektronický trh založené na zásadě proporcionality; 
zdůrazňuje, že by v aktu o digitálních službách měla být vyjasněna odpovědnost 
platforem pro hostování obsahu za  zboží, které je na nich prodáváno nebo 
propagováno, s cílem zohlednit spotřebitelské záruky, které by měly být dodržovány 
neustále, a zohledněna souběžná nápravná opatření pro maloobchodníky a spotřebitele 
tak, že mimo jiné zanikne právní mezera, kvůli níž se kupující nedomohli toho, na co 
měli podle zákona nebo smlouvy o dodání zboží nárok, například z důvodu 
neschopnosti identifikovat hlavního prodejce (podniková zásada „poznej svého 
klienta“); navrhuje, aby byla zvážena možnost požadovat po poskytovatelích digitálních 
služeb ze třetích zemích poskytujících své služby v EU, aby zřídily v Unii zástupce;

15. vyzývá Komisi, aby posoudila rozvoj a používání technologií distribuované účetní 
knihy, včetně blockchainu, a zejména inteligentních smluv, na jednotném digitálním 
trhu, poskytla pokyny a zvážila rozvoj vhodného právního rámce s cílem zajistit 
podnikům a spotřebitelům právní jistotu, především pokud jde o zákonnost a 
prosazování inteligentních smluv v přeshraničních situacích a případně o požadavky na 
ověřování;

16. uznává, že ve vztahu k digitálním podnikům existuje tržní nerovnováha, protože velké 



RR\1230139CS.docx 65/103 PE661.999v02-00

CS

platformy se značnými síťovými efekty plynoucími například z údajů, které mají k 
dispozici, by mohly vnucovat své obchodní praktiky spotřebitelům a tedy působit ve 
skutečnosti jako „internetoví strážci“ pro digitální ekonomiku, což vytváří nekalou 
hospodářskou soutěž, která má nepřiměřený dopad na malé a střední podniky; naléhavě 
vyzývá Komisi, aby zavedla opatření na ochranu práv spotřebitelů začínajících podniků 
a MSP obnovením rovných podmínek na vnitřním trhu a prostřednictvím jasných 
požadavků na interoperabilitu;



PE661.999v02-00 66/103 RR\1230139CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 22.2.2021

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

24
0
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Manon Aubry, Gunnar Beck, Geoffroy Didier, Pascal Durand, Angel 
Dzhambazki, Ibán García Del Blanco, Jean-Paul Garraud, Esteban 
González Pons, Mislav Kolakušić, Gilles Lebreton, Karen Melchior, Jiří 
Pospíšil, Franco Roberti, Marcos Ros Sempere, Ernő Schaller-Baross, 
Stéphane Séjourné, Raffaele Stancanelli, Marie Toussaint, Adrián 
Vázquez Lázara, Axel Voss, Marion Walsmann, Tiemo Wölken, Lara 
Wolters, Javier Zarzalejos

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Andrzej Halicki, Javier Nart, Emil Radev



RR\1230139CS.docx 67/103 PE661.999v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

24 +

EPP Geoffroy Didier, Esteban González Pons, Jiří Pospíšil, Ernő Schaller-Baross, Axel 
Voss, Marion Walsmann, Juan Ignacio Zoido Álvarez

S&D Ibán García Del Blanco, Franco Roberti, Marcos Ros Sempere, Tiemo Wölken, Lara 
Wolters

RENEW Pascal Durand, Karen Melchior, Stéphane Séjourné, Adrián Vázquez Lázara

ID Gunnar Beck, Jean-Paul Garraud, Gilles Lebreton

VERTS/ALE Marie Toussaint

ECR Angel Dzhambazki, Raffaele Stancanelli

GUE/NGL Manon Aubry

NI Mislav Kolakušić

0 -

0 0

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se



PE661.999v02-00 68/103 RR\1230139CS.docx

CS

15.2.2021

STANOVISKO VÝBORU PRO OBČANSKÉ SVOBODY, SPRAVEDLNOST A 
VNITŘNÍ VĚCI

pro Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

k přípravě digitální budoucnosti Evropy: odstranění překážek fungování jednotného 
digitálního trhu a lepší využívání umělé inteligence pro evropské spotřebitele
(2020/2216(INI))

Zpravodajka: Annalisa Tardino

(*) Přidružený výbor – článek 57 jednacího řádu

NÁVRHY

Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci vyzývá Výbor pro vnitřní trh 
a ochranu spotřebitelů jako příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil 
tyto návrhy:

A. vzhledem k tomu, že technologie umělé inteligence jsou rychle vyvíjeny a využívány 
v mnoha odvětvích a představují obrovské příležitosti pro členské státy, jejich občany 
a evropské hospodářství;

B. vzhledem k tomu, že kvůli krizi vyvolané koronavirem a značným dopadům, jež má na 
naše životy, pokud jde o větší využívání digitálních nástrojů, je ještě naléhavěji nutné 
vytvořit důvěryhodný a bezpečný rámec pro používání umělé inteligence;

C. vzhledem k tomu, že používání umělé inteligence rovněž představuje rizika a vyvolává 
obavy ohledně etiky, rozsahu a transparentnosti shromažďování, používání a šíření 
osobních údajů;

D. vzhledem k tomu, že současný právní rámec EU, včetně rámce pro ochranu spotřebitele, 
a pravidla týkající se bezpečnosti výrobků a odpovědnosti nejsou vždy vhodné pro 
účinné řešení rizik spojených s umělou inteligencí, robotikou a souvisejícími 
technologiemi;

1. zdůrazňuje, že je nutné vybudovat důvěryhodný a bezpečný rámec pro uplatňování 
umělé inteligence, který bude vycházet ze stávajících právních předpisů; domnívá se, že 
při uplatňování umělé inteligence v Unii a souvisejícím využívání osobních údajů 
občanů EU by měly být dodržovány naše hodnoty a základní práva uznaná Listinou 
základních práv EU, jako je lidská důstojnost, ochrana soukromí a údajů a bezpečnost;

2. zdůrazňuje, že je důležité vytvořit prostředí pro umělou inteligenci, které bude schopné 
maximalizovat příležitosti a minimalizovat rizika spojená s technologiemi umělé 



RR\1230139CS.docx 69/103 PE661.999v02-00

CS

inteligence, a především zabránit jejich využívání k nekalým účelům; zdůrazňuje, že 
tento rámec by měl v zájmu zabránění právní nejistotě jasně stanovit patřičné režimy 
odpovědnosti, bezpečnosti a sledovatelnosti;

3. zdůrazňuje, že jelikož umělá inteligence již ze své podstaty zahrnuje zpracování údajů, 
musí dodržovat právní předpisy EU v oblasti ochrany údajů, především obecné nařízení 
o ochraně osobních údajů;

4. připomíná, že umělá inteligence může být příčinou neobjektivnosti, a tedy různých 
forem diskriminace založené na pohlaví, rase, barvě pleti, etnickém nebo sociálním 
původu, genetických rysech, jazyku, náboženském vyznání nebo přesvědčení, 
politických názorech či jakýchkoli jiných názorech, příslušnosti k národnostní menšině, 
majetku, narození, zdravotním postižení, věku nebo sexuální orientaci; v tomto ohledu 
připomíná, že je absolutně nutné plně chránit práva všech osob a že iniciativy na poli 
umělé inteligence nesmí být v žádném ohledu diskriminační;

5. zdůrazňuje, že toto zkreslení a diskriminace mohou vznikat na základě již zkreslených 
souborů údajů, což odráží stávající diskriminaci ve společnosti; zdůrazňuje, že umělá 
inteligence musí zabránit zkreslení, které vede k zakázané diskriminaci, a nesmí 
reprodukovat diskriminační procesy; zdůrazňuje, že je třeba tato rizika zohlednit při 
navrhování technologií umělé inteligence a mít na zřeteli význam spolupráce 
s poskytovateli technologií v oblasti umělé inteligence s cílem řešit přetrvávající 
nedostatky napomáhající diskriminaci; doporučuje, aby týmy navrhující a vyvíjející 
umělou inteligenci odrážely různorodost společnosti;

6. zdůrazňuje, že je zásadní zaručit integritu a bezpečnost sítí propojené umělé inteligence 
a robotiky a že je třeba přijmout rázná opatření s cílem zajistit odolnost vůči útokům 
a předcházet případům narušení bezpečnosti, únikům údajů, „otrávení dat“ („data 
poisoning“), kybernetickým útokům a zneužívání osobních údajů;

7. opakuje, že je důležité, aby nezávislé veřejné orgány pro ochranu údajů měly 
k dispozici nezbytné zdroje ke sledování a účinnému vymáhání dodržování právních 
předpisů v oblasti ochrany údajů;

8. zdůrazňuje, že pro plnou ochranu základních práv je důležité, aby algoritmy byly 
transparentní; zdůrazňuje, že je třeba, aby zákonodárci vzhledem k významným etickým 
a právním dopadům zvážili složitou otázku odpovědnosti, zejména pokud jde o osobní 
škody a škody na majetku, a že odpovědnost za všechna použití umělé inteligence by 
měly vždy nést fyzické nebo právnické osoby;

9. konstatuje, že umělá inteligence je často využívána pro algoritmy automatizovaného 
rozhodování za účelem šíření a řazení obsahu, který se zobrazuje uživatelům; 
zdůrazňuje, že tyto algoritmy jsou pro uživatele „černou skříňkou“; vyzývá Komisi, aby 
navrhla doporučení, jak zvýšit kontrolu uživatelů nad obsahem, jenž se jim zobrazuje, 
a požadovala, aby aplikace umělé inteligence a internetové platformy poskytovaly 
uživatelům možnost zvolit si zobrazení obsahu v neutrálním uspořádání s cílem dát jim 
větší kontrolu nad jeho řazením, včetně možností jeho řazení mimo běžné zvyklosti 
spotřeby obsahu daného uživatele, a možnost zcela odmítnout jakékoli kurátorství 
obsahu;

10. zdůrazňuje, že vývoj systémů umělé inteligence musí respektovat zásady 



PE661.999v02-00 70/103 RR\1230139CS.docx

CS

transparentnosti a odpovědnosti a umožňovat, aby lidé chápali činy a rozhodnutí, za 
nimiž stojí technologie umělé inteligence; zdůrazňuje, že je důležité, aby byl při 
vypracovávání  regulačního rámce pro technologie umělé inteligence zajištěn přístup 
zaměřený na člověka s cílem zaručit dodržování základních práv; v této souvislosti 
zdůrazňuje, že uživatelé si musí být vědomi toho, jak jsou jejich údaje využívány a kdy 
komunikují nebo interagují se systémem umělé inteligence, aby se vybudovalo 
povědomí a důvěra spotřebitelů v nové technologie;

11. připomíná, že obecné nařízení o ochraně osobních údajů zahrnuje právo být informován 
o postupu, jakým se údaje zpracovávají;

12. zdůrazňuje, že podle článku 22 obecného nařízení o ochraně osobních údajů mají 
jednotlivci právo na lidský zásah, pokud se jich významně dotýká rozhodnutí založené 
na automatizovaném zpracování. 



RR\1230139CS.docx 71/103 PE661.999v02-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 4.2.2021

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

48
1
4

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Magdalena Adamowicz, Malik Azmani, Pernando Barrena Arza, 
Nicolas Bay, Vladimír Bilčík, Vasile Blaga, Ioan-Rareş Bogdan, Patrick 
Breyer, Saskia Bricmont, Joachim Stanisław Brudziński, Jorge Buxadé 
Villalba, Damien Carême, Clare Daly, Marcel de Graaff, Anna Júlia 
Donáth, Lena Düpont, Cornelia Ernst, Nicolaus Fest, Jean-Paul 
Garraud, Andrzej Halicki, Balázs Hidvéghi, Sophia in ‘t Veld, Patryk 
Jaki, Lívia Járóka, Assita Kanko, Peter Kofod, Moritz Körner, Alice 
Kuhnke, Jeroen Lenaers, Lukas Mandl, Nuno Melo, Roberta Metsola, 
Nadine Morano, Maite Pagazaurtundúa, Nicola Procaccini, Emil Radev, 
Paulo Rangel, Terry Reintke, Diana Riba i Giner, Ralf Seekatz, Michal 
Šimečka, Tineke Strik, Ramona Strugariu, Annalisa Tardino, Dragoş 
Tudorache, Tom Vandendriessche, Jadwiga Wiśniewska, Javier 
Zarzalejos

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Anne-Sophie Pelletier, Tomáš Zdechovský



PE661.999v02-00 72/103 RR\1230139CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

48 +
ECR Joachim Stanisław Brudziński, Jorge Buxadé Villalba, Patryk Jaki, Assita Kanko, Nicola Procaccini, Jadwiga 

Wiśniewska

ID Nicolas Bay, Nicolaus Fest, Jean-Paul Garraud, Peter Kofod, Annalisa Tardino, Tom Vandendriessche

NI Laura Ferrara, Martin Sonneborn, Milan Uhrík

PPE Magdalena Adamowicz, Vladimír Bilčík, Vasile Blaga, Ioan-Rareş Bogdan, Lena Düpont, Andrzej Halicki, 
Balázs Hidvéghi, Lívia Járóka, Jeroen Lenaers, Lukas Mandl, Nuno Melo, Roberta Metsola, Nadine Morano, 
Emil Radev, Paulo Rangel, Ralf Seekatz, Javier Zarzalejos, Tomáš Zdechovský

RENEW Malik Azmani, Anna Júlia Donáth, Sophia in ‘t Veld, Moritz Körner, Maite Pagazaurtundúa, Michal Šimečka, 
Ramona Strugariu, Dragoş Tudorache

VERTS/ALE Patrick Breyer, Saskia Bricmont, Damien Carême, Alice Kuhnke, Terry Reintke, Diana Riba i Giner, Tineke 
Strik

1 -
ID Marcel de Graaff

4 0
The LEFT Pernando Barrena Arza, Clare Daly, Cornelia Ernst, Anne-Sophie Pelletier

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se



RR\1230139CS.docx 73/103 PE661.999v02-00

CS

22.3.2021

STANOVISKO VÝBORU PRO ZAMĚSTNANOST A SOCIÁLNÍ VĚCI

pro Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

k přípravě digitální budoucnosti Evropy: odstranění překážek fungování jednotného 
digitálního trhu a lepší využívání umělé inteligence pro evropské spotřebitele
(2020/2216(INI))

Zpravodaj: Konstantinos Arvanitis

NÁVRHY

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci vyzývá Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů 
jako příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

A. vzhledem k tomu, že čtvrtá průmyslová revoluce, digitalizace a umělá inteligence vedou 
k zásadním a strukturálním změnám na pracovním trhu, pracovišti, v pracovních 
vzorcích a v pracovních profilech zaměstnanců, ale také ve spotřebitelském chování 
a způsobu života lidí obecně; vzhledem k tomu, že se očekává, že z těchto změn budou 
těžit občané a společnost tím, že se zlepší kvalita života a budou vytvořeny nové 
pracovní příležitosti a udržitelnější obchodní modely, i když tyto změny rovněž 
přinášejí řadu rizik a výzev, jež budou vyžadovat stálý a dynamický vývoj 
a přizpůsobování příslušných legislativních rámců v souladu s pravidly a zásadami EU, 
jako je evropský pilíř sociálních práv, Listina základních práv EU a Evropská sociální 
charta a rovněž skupina odborníků na vysoké úrovni k etickým pokynům pro zajištění 
důvěryhodnosti umělé inteligence1;

B. vzhledem k tomu, že nové příležitosti, které přináší digitální transformace a jednotný 
digitální trh, by měly posilovat všechny občany EU a umožňovat jim prosperitu;

C. vzhledem k tomu, že digitalizace a umělá inteligence mají potenciál podstatně změnit 
způsob, jakým lidé získávají informace, způsob jejich komunikace a myšlení;

D. vzhledem k tomu, že součinnost mezi trhem práce a vzdělávacím systémem je 
předmětem velkých výzev, neboť vzdělávací systém by měl lépe předvídat budoucí 
potřeby trhu práce a měl by být schopen se odpovídajícím způsobem přizpůsobit;

E. vzhledem k tomu, že využívání umělé inteligence má potenciál vytvořit bezpečnější 
a inkluzivnější pracoviště a trhy práce;

1 Evropská komise, „Etické pokyny pro zajištění důvěryhodnosti UI“, 8. dubna 2019.



PE661.999v02-00 74/103 RR\1230139CS.docx

CS

F. vzhledem k tomu, že umělá inteligence žádoucím způsobem usnadňuje synergie mezi 
člověkem a strojem a nabízí ekonomické a společenské přínosy a také nové příležitosti 
pro podniky i pracovníky, avšak zároveň vede k řadě etických a právních problémů 
a problémů souvisejících se zaměstnáním; vzhledem k tomu, že používání umělé 
inteligence na pracovišti může přispět k inkluzivním trhům práce a ke zlepšení 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, přičemž zároveň slouží k monitorování, 
hodnocení, předvídání a řízení výkonnosti pracovníků s přímými a nepřímými důsledky 
pro jejich profesní dráhu; vzhledem k tomu, že by umělá inteligence měla mít pozitivní 
dopad na pracovní podmínky a měla by se řídit dodržováním lidských práv i základních 
práv a hodnot Unie; vzhledem k tomu, že by umělá inteligence měla být zaměřená na 
člověka, podporovat blahobyt lidí a společnosti a přispívat ke spravedlivé a řádné 
transformaci; vzhledem k tomu, že to může umožnit sociálním skupinám, jež byly 
předtím vyloučeny, jako osobám se zdravotním postižením, aby měly lepší přístup 
k pracovním možnostem, a vzhledem k tomu, že rizika spojená se zánikem některých 
odvětví zaměstnanosti by měly být vyváženy vytvořením nových možností zaměstnání a 
většího počtu lepších pracovních míst, než byla ztracená pracovní místa;

G. vzhledem k tomu, že v průměru 16 % pracovníků v EU se obává, že v důsledku 
digitalizace budou jejich dovednosti zastaralé2;

H. vzhledem k tomu, že umělá inteligence představuje strategickou prioritu, jejíž plný 
potenciál může být využit pouze tehdy, pokud si budou uživatelé a spotřebitelé vědomi 
potenciálních přínosů a problémů, jež může přinášet; vzhledem k tomu, že existují 
případy aplikací umělé inteligence, které jsou v rozporu se stávajícími předpisy, 
například s předpisy o ochraně údajů;

I. vzhledem k tomu, že je nezbytné začlenit potenciální příležitosti a rizika do 
vzdělávacího procesu, včetně toho, jak bojovat s digitálním vyloučením, a vést 
informační kampaně na evropské úrovni, které umožní patřičně porozumět klíčovým 
rysům všech aspektů rozvoje umělé inteligence;

J. vzhledem k tomu, že dohled, monitorování a kontrola na pracovišti založené na 
technologiích3 mohou vytvářet nepatřičný tlak na zaměstnance směrem k větší rychlosti 
a efektivitě a sledovat jejich vzorce chování;

K. vzhledem k tomu, že podniky a také zaměstnanci a jejich zástupci často neznají ani 
aplikace umělé inteligence ani jejich základní funkce a údaje;

L. vzhledem k tomu, že kvůli rostoucí poptávce po konkrétních dovednostech v oblasti 
umělé inteligence a po odborné znalosti na vysoké úrovni na trhu práce musí mít všichni 
evropští občané k dispozici nezbytné znalosti v oblasti umělé inteligence, aby mohli 
vést každodenní životy;

M. vzhledem k tomu, že rychlá technologická změna je často doprovázena šířením 
nepravdivých informací, hoaxů a nesprávného výkladu, což může oslabit pozitivní 
aspekty a příležitosti, které přináší technologický rozvoj;

2 Cedefop, „Umělá či lidská inteligence? Digitalizace a budoucnost pracovních míst a dovedností: příležitosti 
a rizika“, s. 3.
3 Například nástroje pro předvídání a označování, dálkové sledování, sledování času a algoritmické řízení. Viz 
Mateescu, A., Nguyen, A., „Explainer: Workplace Monitoring & Surveillance“, Data & Society, 6. února 2019.



RR\1230139CS.docx 75/103 PE661.999v02-00

CS

N. vzhledem k tomu, že obecné nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR) v bodě 
odůvodnění 71 uznává právo nebýt předmětem elektronických postupů náboru 
zaměstnanců bez lidského zásahu;

O. vzhledem k tomu, že digitální propast má specifické socioekonomické, genderové, 
věkové a geografické aspekty i aspekty související s přístupností, které je třeba řešit;

P. vzhledem k tomu, že pandemie onemocnění COVID-19 zvýraznila význam digitálních 
řešení, včetně práce na dálku, a také její technické a sociální dopady; vzhledem k tomu, 
že na úrovni EU neexistují žádná společná ustanovení, pokud jde o používání umělé 
inteligence na pracovišti, což by mohlo vést k narušení trhu a znevýhodnění v oblasti 
hospodářské soutěže; vzhledem k tomu, že by umělá inteligence měla být předmětem 
náležitého regulačního rámce;

Q. vzhledem k tomu, že algoritmické řízení práce, pracovišť a pracovníků může vytvořit 
nerovnováhu a nejasnost ohledně rozhodovacího procesu a musí být transparentní 
s cílem umožnit pracovníkům napadnout tato rozhodnutí prostřednictvím účinných 
postupů; vzhledem k tomu, že umělá inteligence (včetně vysoce rizikové umělé 
inteligence)4 se stále více využívá nejen na pracovišti, ale také při jiných správních 
postupech; vzhledem k tomu, že je třeba jednoduchým a srozumitelným způsobem 
poskytovat informace o používání umělé inteligence při procesech souvisejících s prací, 
neboť porozumění základním vlastnostem algoritmů je předpokladem jejich etického 
používání;

R. vzhledem k tomu, že Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) 
vypracovala doporučení o umělé inteligenci5;

S. vzhledem k tomu, že podle čl. 22 odst. 1 nařízení GDPR mají pracovníci právo nebýt 
předmětem rozhodnutí založeného výhradně na automatizovaném zpracování, což 
znamená, že je třeba provádět lidský dohled;

T. vzhledem k tomu, že lidský dohled a transparentnost jsou základním prvkem pro 
zajištění toho, aby systémy umělé inteligence byly v souladu s příslušnými právními 
předpisy;

U. vzhledem k tomu, že Rada vybízí ve vztahu k umělé inteligenci k prosazování etického 
přístupu, který bude zaměřen na člověka6;

V. vzhledem k tomu, že evropští sociální partneři uzavřeli rámcovou dohodu o digitalizaci, 
která obsahuje mimo jiné i kapitolu o umělé inteligenci a o zaručení zásady lidské 
kontroly7;

W. vzhledem k tomu, že úsilí o řešení genderových předsudků a nerovnosti v digitálním 
odvětví je nedostatečné; vzhledem k tomu, že rozdíly mezi muži a ženami přetrvávají ve 
všech oblastech digitálních technologií, zejména pokud jde o umělou inteligenci, 

4 Bílá kniha Komise ze dne 19. února 2020 s názvem „O umělé inteligenci – evropský přístup k excelenci 
a důvěře“ (COM(2020)0065), s.18.
5 Právní nástroje OECD, „Doporučení Rady pro umělou inteligenci“, 22. května 2019.
6Závěry Rady ze dne 16. června 2020 o utváření digitální budoucnosti Evropy, Úř. věst. C 202 I, 16.6.2020, s. 1.
7 Evropská rámcová dohoda sociálních partnerů o digitalizaci, červen 2020.



PE661.999v02-00 76/103 RR\1230139CS.docx

CS

a v dohledné budoucnosti tak upevňují trajektorii digitálního odvětví orientovanou na 
muže;

X. vzhledem k tomu, že Evropský parlament ve svém usnesení ze dne 17. prosince 2020 
o silné sociální Evropě pro spravedlivou transformaci8 vyzval k zákazu používání umělé 
inteligence v oblasti náboru zaměstnanců;

1. zdůrazňuje význam společného evropského přístupu k etickým aspektům umělé 
inteligence; zdůrazňuje, že je naléhavě nutné uplatňovat zásadu etického přístupu již ve 
výchozím nastavení (ethics-by-default) jako hlavní zásady pro navrhování a používání 
umělé inteligence; zdůrazňuje, že regulační rámec pro umělou inteligenci v Evropské 
unii musí zajistit, aby byla umělá inteligence zaměřená na člověka a aby byla v digitální 
ekonomice plně respektována lidská důstojnost a základní práva pracovníků; dále 
zdůrazňuje, že evropský rámec pro umělou inteligenci9 musí respektovat pravidla 
a zásady EU, jako je evropský pilíř sociálních práv;

2. vítá pozitivní dopad, který může mít umělá inteligence na evropské trhy práce, včetně 
tvorby pracovních míst, bezpečnějších a inkluzivnějších pracovišť, boje proti 
diskriminaci při nabírání a odměňování a v podpoře lepšího sladění dovedností 
a pracovních toků, pokud budou pravidelně spolu s postupem digitální vlny zmírňována 
rizika a pravidelně aktualizovány regulační rámce;

3. zdůrazňuje, že umělá inteligence musí být zaměřená na člověka, musí být transparentní, 
bezpečná a zabezpečená a musí být v souladu se základními právy a s platnými 
právními a správními předpisy, včetně nařízení GDPR, a to po celý životní cyklus 
systému, zejména je-li nasazena na pracovišti; vyzývá k vyvinutí spolehlivého 
certifikačního systému založeného na kontrolních postupech, který se bude řídit zásadou 
předběžné opatrnosti a který podnikům umožní prokázat, že jejich produkty umělé 
inteligence jsou v souladu se základními právy a se standardy EU;

4. poukazuje na to, že by vývoji, zavádění a realizaci systémů AI mělo předcházet 
komplexní posouzení rizik, které by hodnotilo dopad umělé inteligence na základní 
práva a pracovní podmínky, a to i pokud jde o zdraví a bezpečnost při práci, jakož i její 
sociální důsledky; zdůrazňuje, že takové posouzení by se mělo zaměřit na rizika spojená 
s rozhodováním lidí a na sociální diskriminaci a rovněž na hodnocení všech rizik, jež 
mohou na pracovišti vzniknout;

5. zdůrazňuje, že by příslušné orgány měly mít přístup ke všem informacím týkajícím se 
údajů používaných pro odbornou přípravu, statistických modelů a teoretických zásad 
pro řešení umělé inteligence i empirické ověřování platnosti jejich závěrů;

6. zdůrazňuje, že digitální transformace se musí lépe odrážet v systémech vzdělávání 
a odborné přípravy a jít ruku v ruce se zlepšeními, pokud jde o demokracii na 
pracovišti, řádnou správu věcí veřejných a vysoce kvalitní veřejné služby;

7. opětovně připomíná význam vzdělávání a soustavného učení pro rozvoj kvalifikací 
nezbytných v digitálním věku a pro boj proti digitálnímu vyloučení; vyzývá členské 
státy, aby investovaly do vysoce kvalitních, reakce schopných a inkluzivních systémů 

8 Přijaté texty, P9_TA(2020)0371.
9 Evropská komise, „Etické pokyny pro zajištění důvěryhodnosti UI“, 8. dubna 2019.



RR\1230139CS.docx 77/103 PE661.999v02-00

CS

vzdělávání, odborné přípravy a celoživotního učení a také do politiky rekvalifikace 
a zvyšování kvalifikace pro pracovníky v odvětvích, jež mohou být umělou inteligencí 
silně ovlivněna; zdůrazňuje, že je nezbytné vybavit občany nutnou gramotností, 
znalostmi v oblasti matematiky a digitálními dovednostmi, jakož i kompetencemi 
v oblasti vědy, technologie, inženýrství a matematiky (STEM) a průřezovými měkkými 
dovednostmi, jako je kritické myšlení, kreativita a podnikavost; zdůrazňuje, že je třeba 
v této souvislosti věnovat zvláštní pozornost začlenění znevýhodněných skupin;

8. zdůrazňuje, že systémy umělé inteligence a algoritmy musí být vždy zaměřeny na 
člověka a sloužit především jako pomoc lidskému rozvoji; zdůrazňuje, že umělá 
inteligence by neměla být používána k manipulaci s racionálním rozhodováním 
a chováním nebo toto rozhodování či chování ohrožovat nebo k nepatřičnému dohledu;

9. uznává příležitosti a výzvy digitální éry a široký dopad procesu digitalizace na 
společnost, hospodářství a zaměstnanost v EU; zdůrazňuje potřebu širokého 
a demokratického dialogu o digitální politice s občany, sociálními partnery a dalšími 
příslušnými zúčastněnými stranami s cílem vyvinout zásady, rámec a nástroje, jež se 
budou zabývat dopady na pracovníky a společnost; zdůrazňuje, že nové technologie, 
včetně umělé inteligence, by měly posilovat udržitelný a inkluzivní trh práce a pomoci 
zlepšit soulad mezi dovednostmi a potřebami trhu práce a zaplnit volná pracovní místa;

10. připomíná, že umělá inteligence a veškeré s ní spojené právní předpisy nesmí nijak 
ovlivnit výkon základních práv uznávaných členskými státy a na úrovni EU, včetně 
práva na stávku nebo na jiné kroky, na něž se vztahují zvláštní systémy vztahů mezi 
sociálními partnery v členských státech, v souladu s vnitrostátními právními předpisy 
nebo zvyklostmi, ani nesmí mít vliv na právo vyjednávat, uzavírat a vymáhat kolektivní 
smlouvy ani na právo na akce spojené s kolektivním vyjednáváním v souladu 
s vnitrostátními právními předpisy nebo zvyklostmi;

11. zdůrazňuje, že umělá inteligence může pomoci usnadnit aktivní a zdravé stárnutí, aby 
starší lidé mohli zůstat v naší společnosti a na trhu práce déle aktivní, pokud si to přejí;

12. vyzývá Komisi a členské státy, aby přijaly informační strategie o umělé inteligenci 
s cílem předcházet šíření dezinformací a hoaxů; zdůrazňuje, že je třeba vést sociální 
dialog, pokud jde o používání umělé inteligence na úrovni podniků; považuje za 
zásadní, aby byli pracovníci a jejich zástupci konzultováni a aby obdrželi dostatečné 
informace před zaváděním umělé inteligence; zdůrazňuje, že zavádění umělé inteligence 
musí být transparentní a že systémy umělé inteligence na pracovišti musí respektovat 
soukromí a důstojnost pracovníků; naléhavě vyzývá Komisi a členské státy, aby 
zajistily, aby měly odbory přístup na pracoviště a k samotným pracovníkům, a to 
i v případě, kdy se práce provádí digitálně; zdůrazňuje, že je třeba zajistit, aby všichni 
pracovníci, včetně pracovníků v digitální ekonomice, měli právo na kolektivní 
vyjednávání a na kolektivní akce; doporučuje využívání digitálních řešení na podporu 
kolektivního vyjednávání;

13. připomíná význam spolupráce mezi akademickými pracovníky, průmyslovými 
odvětvími, sociálními partnery a vládami v oblasti digitální transformace, včetně 
výzkumu a inovací v digitálních technologiích, aby byly zohledněny všechny sociální 
a lidské aspekty a aby při zavádění umělé inteligence byly k dispozici náležité a přísné 
rámce pro testování umělé inteligence a rámce a odbornou přípravu pracovníků; znovu 



PE661.999v02-00 78/103 RR\1230139CS.docx

CS

připomíná význam této spolupráce pro lepší a včasné monitorování a vyhodnocování 
údajů s cílem předvídat nové druhy pracovních míst a nezbytných dovednosti a obecně 
krátkodobý a dlouhodobý dopad umělé inteligence na trh práce; zdůrazňuje, že je třeba 
zajistit stabilní a přiměřené financování evropských výzkumných programů v oblasti 
umělé inteligence;

14. zdůrazňuje, že je třeba, aby byli uživatelé a pracovníci informováni, kdykoli jsou 
systémy umělé inteligence používány na pracovišti nebo pro účely personalizovaných 
produktů nebo služeb včetně parametrů používaných algoritmy, i o tom, jak je umělá 
inteligence používána; zdůrazňuje význam chápání toho, jak algoritmy zpracovávají 
a hodnotí údaje; zdůrazňuje, že je třeba prostřednictvím odborné přípravy a vzdělávání 
rozvíjet dovednosti pracovníků a jejich zástupců, pokud jde o umělou inteligenci na 
pracovišti, aby lépe chápali dopady řešení založených na umělé inteligenci;

15. vyzývá sociální partnery na úrovni společností, aby zavádění umělé inteligence 
společně monitorovali; zdůrazňuje, že zvláštní pozornost je třeba věnovat údajům 
shromážděným za pomoci umělé inteligence na pracovišti, zvláště pokud se používá k 
rozhodování o lidských zdrojích; zdůrazňuje, že pracovníci jsou vlastníci svých údajů 
i po ukončení pracovního poměru; vyzývá Komisi, členské státy a sociální partnery, aby 
v souvislosti s umělou inteligencí analyzovali potřebu zvláštních ustanovení o ochraně 
údajů na pracovišti;

16. připomíná, že acquis Unie v oblasti zaměstnanosti a v sociální oblasti se plně vztahují 
na umělou inteligenci, a vyzývá Komisi a členské státy, aby zajistily jejich řádné 
vymáhání v souvislosti s digitálními službami s cílem mimo jiné předejít zneužívání 
pracovníků a nenahlášené práci; konstatuje, že se Unie může stát globálním lídrem 
v prosazování sociálně odpovědného využívání umělé inteligence;

17. připomíná, že využívání a řízení aplikací, algoritmů a vývoje postupů umělé inteligence 
ovlivňují všechny aspekty práce a práv pracovníků, např. postup nabírání nebo řízení 
lidí a toků práce, a nesmí diskriminovat pracovníky a zranitelné skupiny nebo posilovat 
nerovnost na základě takových kritérií, jako je pohlaví, věk, zdravotní stav, postižení, 
státní a etnická příslušnost, rasa nebo rodičovství; zdůrazňuje, že je třeba jednoduchým 
a srozumitelným způsobem poskytovat informace o používání umělé inteligence 
v procesech týkajících se zaměstnání; vyzývá Komisi, aby do budoucího regulačního 
rámce pro umělou inteligenci zavedla přiměřené záruky pro boj proti diskriminaci ze 
strany umělé inteligence včetně genderových nerovností a stereotypů, tím, že zajistí, aby 
informace nebo datové soubory používané k provozování nebo trénování umělé 
inteligence na pracovišti vyjadřovaly rozmanitost na základě kvalitních údajů a nebyly 
předpojaté, včetně nástrojů, jako jsou systémy hodnocení ze strany spotřebitelů; 
zdůrazňuje, že umělá inteligence nesmí posilovat nerovnost a stereotypy tím, že pomocí 
algoritmů přemění analogové předsudky na předsudky digitální;

18. vyzývá Komisi a členské státy, aby analyzovaly algoritmické systémy a prováděly 
pravidelná posouzení rizik, která by s ohledem na dopady na pracovníky posuzovala 
a klasifikovala typy algoritmů a oblasti použití; vybízí Komisi, členské státy a podniky, 
aby posoudily a zvážily potenciální rizika algoritmického řízení lidí a pracovníků, 
zejména nedostatečnou transparentnost a potenciální ohrožení práv pracovníků na 



RR\1230139CS.docx 79/103 PE661.999v02-00

CS

soukromí10 v porovnání s možnými přínosy, jako jsou včasná identifikace stresu, 
zdravotních problémů a únavy, menší vystavenost obtěžování a násilí a celková podpora 
prevence založená na důkazech, posouzení rizika a cílená bezpečnost a ochrana zdraví 
na pracovišti i cílené inspekce11; vyzývá Komisi a členské státy, aby zajistily vhodnou 
ochranu práv a důstojnosti pracovníků a ochranu před potenciálně škodlivým 
používáním algoritmického řízení pracovních činností, jako jsou nástroje na 
předpovídání chování zaměstnanců, vzdálené monitorování výkonnosti v reálném čase 
a software na sledování využívání času;

19. požaduje, aby byla v souvislosti s novými technologiemi založenými na umělé 
inteligenci uplatňována zásada předběžné opatrnosti; zdůrazňuje základní zásadu, že 
stroje a umělou inteligenci musí vždy kontrolovat lidé, kteří za ně také odpovídají, a že 
rozhodnutí přijímaná umělou inteligencí, včetně jakýkoli manažerských rozhodnutí, 
musí být zpochybnitelná a v případě potřeby vratná; zdůrazňuje, že je třeba dodržovat 
normy bezpečnosti a zabezpečení pro umělou inteligenci, a podtrhuje význam 
pravidelných prověrek a kontrol v tomto ohledu, aby se zabránilo chybným výstupům 
umělé inteligence; zdůrazňuje, že musí být jasně definována odpovědnost týkající se 
využívání umělé inteligence, a to jak v případě pracovních úrazů, tak v případě škody 
způsobené třetím stranám; opakuje, že jakékoli využívání umělé inteligence při práci 
musí respektovat a náležitě chránit právo nebýt předmětem rozhodnutí založeného 
výhradně na automatizovaném zpracování, které je zakotveno v čl. 22 odst. 1 nařízení 
GDPR;

20. vyzývá Komisi a členské státy, aby investovaly do strukturálně zaměřených politik 
a programů na podporu digitální transformace pro pracovníky a občany prostřednictvím 
dostupných fondů EU; zdůrazňuje, že základními podmínkami digitální transformace 
jsou infrastruktura a rozvoj dovedností;

21. poukazuje na to, že přístup ke správným dovednostem a znalostem v oblasti umělé 
inteligence může překlenout digitální rozdělení ve společnosti a že řešení v oblasti 
umělé inteligence by měla podpořit integraci zranitelných skupin, jako jsou osoby se 
zdravotním postižením nebo lidé žijící ve vzdálených nebo venkovských oblastech, do 
trhu práce;

22. poukazuje na to, že přístup k řešením založeným na umělé inteligenci úzce souvisí 
s dostupností vysokorychlostního internetu a že toto širokopásmové pokrytí by mělo být 
prioritou s cílem zabránit diskriminaci a nerovnému přístupu k těmto technologiím, 
zejména ve venkovských, řídce osídlených, vzdálených a pohraničních oblastech a na 
ostrovech;

23. bere na vědomí potenciál malých a středních podniků (MSP) působících v digitální 
ekonomice; zdůrazňuje, že je třeba poskytnout dostatečnou finanční a organizační 
podporu na inovace společnostem pro zlepšování digitálních dovedností zaměstnavatelů 
i zaměstnanců ve všech odvětvích a službách;

24. znovu vyzývá k právní ochraně zaměstnanců platforem s cílem zajistit, aby byla 
dodržována jejich pracovní práva a aby byl zajištěn jejich přístup k odpovídající sociální 

10 van Rijmenam, M., Algorithmic management: what is it (and what’s next)?, 12. listopadu 2020.
11 Evropská agentura pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci (EU-OSHA), politický briefing s názvem 
„Dopad umělé inteligence na bezpečnost a ochranu zdraví při práci“, 2021.



PE661.999v02-00 80/103 RR\1230139CS.docx

CS

ochraně v souladu s doporučením Rady ze dne 8. listopadu 2019 o přístupu pracovníků 
a osob samostatně výdělečně činných k sociální ochraně12; vyzývá členské státy, aby 
zlepšily pracovní podmínky a podmínky zaměstnání pro pracovníky platforem a 
zajistily jim důstojné pracovní prostředí a možnosti celoživotní odborné přípravy; 
vyzývá Komisi a členské státy, aby zajistily, aby pracovníci platforem mohli účinně 
vykonávat své právo na přenos svých údajů včetně spotřebitelských hodnocení;

25. vyzývá Komisi, aby předložila návrh legislativního rámce s cílem upravit podmínky pro 
práci na dálku v celé EU a zajistit důstojné podmínky práce a zaměstnávání v digitální 
ekonomice;

26. vyzývá Komisi, aby ve svém chystaném legislativním návrhu zlepšila pracovní 
podmínky pracovníků platforem, a zaručila jim tak zdravé a bezpečné pracovní 
prostředí, kvalitní zaměstnání a odměny, právo odpojit se, povinnost zaměstnavatelů 
nabízet neustálé digitální přeškolování a úplné, transparentní kontroly online identity 
zaměstnanců;

27. připomíná, že flexibilita a sebeorganizace pracovníků nesmí být synonymem 
nepřiměřeného dohledu nebo nesprávného používání digitálních technologií, jako je 
vytváření a udržování jakýchkoliv forem diskriminace nebo vykořisťování;

28. konstatuje, že na evropském trhu práce chybí potřebné dovednosti; vítá aktualizovanou 
Evropskou agendu dovedností, kterou předložila Komise, a nový akční plán digitálního 
vzdělávání (2021-2027), který pracovníkům pomůže zvýšit své dovednosti 
a rekvalifikovat se a být připraveni na budoucí pracovní svět a pomůže řešit adaptaci 
a získávání kvalifikací a znalostí s ohledem na digitální a zelenou transformaci; dále 
vítá nedávno přijatá doporučení Rady o odborném vzdělávání a přípravě13 a vyzývá 
členské státy, aby je urychleně provedly prostřednictvím aktualizace svých 
vnitrostátních programů odborné přípravy, odborného vzdělávání, rekvalifikací, 
zvyšování kvalifikací a celoživotního učení tak, aby se zvýšila digitální gramotnost 
a podpořila digitální inkluze; zdůrazňuje, že je třeba, aby se etické aspekty umělé 
inteligence a rozvoj dovedností k etickým účelům staly nedílnou součástí jakýchkoli 
vzdělávacích osnov a osnov odborné přípravy pro vývojáře a osoby pracující s umělou 
inteligencí; připomíná, že vývojáři, programátoři, subjekty s rozhodovací pravomocí 
a společnosti využívající umělou inteligenci si musí být své etické odpovědnosti 
vědomi; považuje za podobně důležité zajistit, aby koneční uživatelé a spotřebitelé 
obdrželi komplexní informace a aby v tomto ohledu docházelo k pravidelným výměnám 
názorů mezi všemi příslušnými zúčastněnými stranami;

29. připomíná, že ženy jsou v digitálním odvětví v Evropě nedostatečně zastoupeny na 
všech úrovních, a to počínaje studenty (32 % na bakalářské, magisterské nebo 
rovnocenné úrovni) až po nejvyšší akademické pozice (15 %), s největším propadem v 
odvětví IKT; zdůrazňuje, že 90 % pracovních míst vyžaduje základní digitální 
dovednosti14 a že ženy představují pouze 17 % osob v rámci vzdělávání a profesního 
uplatnění v oblasti informačních a komunikačních technologií (IKT) v EU15 a pouze 

12 Úř. věst. C 387, 15.11.2019, s. 1.
13 Doporučení Rady ze dne 24. listopadu 2020 o odborném vzdělávání a přípravě pro udržitelnou 
konkurenceschopnost, sociální spravedlnost a odolnost, Úř. věst. C 417, 2.12.2020, s. 1.
14 Studie pro Evropskou komisi s názvem: „IKT pro práci:  digitální dovednosti na pracovišti“, 10. května 2017.
15 Eurostat, „Nedostatečné zastoupení dívek a žen v IKT“, 25. dubna 2018.



RR\1230139CS.docx 81/103 PE661.999v02-00

CS

36 % absolventů v oborech STEM16, a to navzdory skutečnosti, že dívky v digitální 
gramotnosti překonávají chlapce17; poukazuje na význam vzdělávání, dovedností 
a podpory zaměstnanosti a profesní dráhy žen s cílem řešit genderové stereotypy 
a podpořit rovnost pohlaví; vyzývá k tomu, aby bylo vyvinuto větší úsilí na vnitrostátní 
úrovni i na úrovni EU na řešení této genderové nerovnováhy, zejména pokud jde 
o obory STEM, odvětví IKT a digitální vzdělávání, aktivní podporou účasti dívek a žen 
prostřednictvím konkrétních politických opatření; vyzývá Komisi a členské státy, aby 
podnikly důrazné kroky pro řešení genderových rozdílů v digitální oblasti mezi muži 
a ženami; vyzývá k zavedení výše uvedených kroků a opatření pro zajištění toho, aby se 
stávající nerovnosti nevyostřovaly nebo nereprodukovaly;

30. zdůrazňuje, že je třeba navrhnout moduly vzdělávání a odborné přípravy pro odborníky 
ve střední fázi profesní dráhy, aby se mohli rekvalifikovat a připravit na změnu 
pracovního místa;

31. vyzývá Komisi a členské státy, aby zlepšily předpisy v oblasti bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci v souvislosti se synergiemi mezi lidmi a stroji; vyzývá Komisi 
k ochraně psychického a mentálního zdraví pracovníků prostřednictvím právního rámce 
EU pro stres v zaměstnání a prevenci psychosociálních rizik; zdůrazňuje, že je třeba, 
aby pracovníci v digitálním odvětví měli přístup k psychologické podpoře, a to zejména 
pracovníci zapojení do moderování obsahu; vyzývá agenturu EU-OSHA, aby 
psychologické aspekty zahrnula do celounijní kampaně „Zdravé pracoviště“ věnované 
digitalizaci a bezpečnosti a ochraně zdraví při práci (BOZP), která má být zahájena 
v roce 2023;

32. zdůrazňuje, že je třeba zajistit, aby se na vývoji, zavádění a používání umělé inteligence 
podílely osoby z různých prostředí, včetně žen, mladých lidí, osob jiné barvy pleti 
a osob se zdravotním postižením; připomíná, že technologie založené na umělé 
inteligenci na pracovišti by měly být přístupné všem, a to na základě zásady design pro 
všechny; poukazuje na potenciál digitálních řešení, jako jsou práce na dálku a aplikace 
umělé inteligence, pokud jde o podporu začlenění a profesní dráhy osob se zdravotním 
postižením na trhu práce; vyzývá členské státy, aby investovaly do přístupu osob se 
zdravotním postižením k podpůrným zařízením a konektivitě, jako jsou podpůrné 
pracovní prostředky, řešení mobility nebo inteligentní senzorové systémy, a tento 
přístup usnadnily, s cílem posílit jejich sociální začleňování a zajištění důstojných 
životních standardů;

33. vyzývá Evropský orgán pro pracovní záležitosti, aby zaujal vedoucí postavení při 
usnadňování procesu přechodu na sociální a digitální ekonomiku;

34. zdůrazňuje, že je důležité mobilizovat dostupné finanční prostředky EU pro MSP 
s cílem podpořit využívání umělé inteligence a řešit strukturální změny ve všech 
odvětvích a regionech, na něž dopadá digitální transformace.

16 Evropská komise, generální ředitelství pro výzkum a inovace, „She Figures 2018“, únor 2019.
17 Mezinárodní asociace pro hodnocení výsledků v oblasti vzdělávání (IEA), Mezinárodní studie o počítačové 
a informatické gramotnosti za rok 2018.



PE661.999v02-00 82/103 RR\1230139CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 17.3.2021

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

48
2
3

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Abir Al-Sahlani, Marc Angel, Dominique Bilde, Gabriele Bischoff, 
Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Sylvie Brunet, Jordi Cañas, David 
Casa, Margarita de la Pisa Carrión, Jarosław Duda, Estrella Durá 
Ferrandis, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Rosa Estaràs Ferragut, Nicolaus 
Fest, Loucas Fourlas, Cindy Franssen, Heléne Fritzon, Alicia Homs 
Ginel, France Jamet, Radan Kanev, Stelios Kympouropoulos, Katrin 
Langensiepen, Miriam Lexmann, Elena Lizzi, Radka Maxová, Sandra 
Pereira, Kira Marie Peter-Hansen, Dragoș Pîslaru, Manuel Pizarro, 
Dennis Radtke, Elżbieta Rafalska, Guido Reil, Daniela Rondinelli, 
Mounir Satouri, Monica Semedo, Beata Szydło, Eugen Tomac, Romana 
Tomc, Marie-Pierre Vedrenne, Marianne Vind, Maria Walsh, Stefania 
Zambelli, Tatjana Ždanoka, Tomáš Zdechovský

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Konstantinos Arvanitis, Marc Botenga, Johan Danielsson, Jeroen 
Lenaers, Pierfrancesco Majorino, Alin Mituța, Eugenia Rodríguez 
Palop, Anne Sander



RR\1230139CS.docx 83/103 PE661.999v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

48 +
ECR Lucia Ďuriš Nicholsonová

ID Dominique Bilde, France Jamet, Elena Lizzi, Stefania Zambelli

NI Daniela Rondinelli

PPE David Casa, Jarosław Duda, Rosa Estaràs Ferragut, Loucas Fourlas, Cindy Franssen, Radan Kanev, Stelios 
Kympouropoulos, Jeroen Lenaers, Miriam Lexmann, Dennis Radtke, Anne Sander, Eugen Tomac, Romana 
Tomc, Maria Walsh, Tomáš Zdechovský

Renew Abir Al-Sahlani, Sylvie Brunet, Jordi Cañas, Radka Maxová, Alin Mituța, Dragoș Pîslaru, Monica Semedo, 
Marie-Pierre Vedrenne

S&D Marc Angel, Gabriele Bischoff, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Johan Danielsson, Estrella Durá 
Ferrandis, Heléne Fritzon, Alicia Homs Ginel, Pierfrancesco Majorino, Manuel Pizarro, Marianne Vind

The Left Konstantinos Arvanitis, Marc Botenga, Sandra Pereira, Eugenia Rodríguez Palop

Verts/ALE Katrin Langensiepen, Kira Marie Peter-Hansen, Mounir Satouri, Tatjana Ždanoka

2 -
ID Nicolaus Fest, Guido Reil

3 0
ECR Margarita de la Pisa Carrión, Elżbieta Rafalska, Beata Szydło

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se



PE661.999v02-00 84/103 RR\1230139CS.docx

CS

25.2.2021

STANOVISKO VÝBORU PRO ZEMĚDĚLSTVÍ A ROZVOJ VENKOVA

pro Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

k přípravě digitální budoucnosti Evropy: odstranění překážek fungování jednotného 
digitálního trhu a lepší využívání umělé inteligence pro evropské spotřebitele 
(2020/2216(INI))

Zpravodaj: Ivo Hristov

NÁVRHY

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova vyzývá Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů 
jako příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

A. vzhledem k tomu, že změna klimatu a ztráta biologické rozmanitosti mají již nyní 
významný dopad na zemědělství a lesnictví, bezprostředně se dotýkají produkce 
a dostupnosti přírodních zdrojů a ovlivňují rostlinnou a živočišnou výrobu a celý 
potravinový řetězec, a tím i spotřebitele; vzhledem k tomu, že tyto negativní dopady by 
mohly být zmírněny využíváním technologií umělé inteligence a inovativních nástrojů;

B. vzhledem k tomu, že náš boj proti změně klimatu vyžaduje, aby byla přijata důležitá 
rozhodnutí v oblasti zemědělské a živočišné výroby v Unii a zvýšily se požadavky na 
tato odvětví, aby přispívaly k větší environmentální udržitelnosti, a to i s podporou 
umělé inteligence: vzhledem k tomu, že je třeba klást stejné požadavky na produkty 
z třetích zemí, s nimiž EU uzavírá dohody o volném obchodu;

C. vzhledem k tomu, že umělá inteligence a další inovativní nástroje mohou přispět 
k zlepšení výrobních postupů s cílem stále účinněji využívat zdroje a jsou nezbytné pro 
dosažení cílů Unie v oblasti udržitelnosti; 

D. vzhledem k tomu, že se očekává, že do roku 2050 dosáhne světová populace 
9,7 miliardy a poptávka po potravinách se výrazně zvýší;

E. vzhledem k tomu, že nové technologie mohou podpořit přechod k udržitelnějšímu 
zemědělsko-potravinářskému odvětví v EU v souladu s cíli Zelené dohody pro Evropu;

F. vzhledem k tomu, že strategie „od zemědělce ke spotřebiteli“ a strategie v oblasti 
biologické rozmanitosti mají zemědělcům pomoci pěstovat kvalitní produkty a snížit do 
roku 2030 úbytek živin a používání pesticidů a hnojiv; vzhledem k tomu, že úsilí 
o dosažení tohoto cíle by mohla podpořit digitalizace zemědělsko-potravinářského 
odvětví a používání technologií umělé inteligence a internetu věcí, které by mohly 



RR\1230139CS.docx 85/103 PE661.999v02-00

CS

pomoci vytvořit nové nástroje k nahrazení těch pesticidů, které by mohly představovat 
riziko pro lidské zdraví, a také umožnit jejich omezenější používání v přesném 
zemědělství, přičemž by se snížily náklady pro zemědělce;

G. vzhledem k tomu, že jedním z obecných cílů budoucí společné zemědělské politiky 
(SZP) je podpora inteligentního zemědělství;

H. vzhledem k tomu, že technologická odvětví – zejména platformy specializované na 
využívání a ukládání dat – v posledních letech exponenciálně rostla;

I. vzhledem k tomu, že podle bílé knihy o umělé inteligenci je zemědělství jedním 
z odvětví, jejichž účinnost může umělá inteligence zvýšit,

J. vzhledem k tomu, že návrh příštího víceletého finančního rámce (VFR) uvádí, že na 
výzkum a vývoj v zemědělství a lesnictví má být vyčleněno 10 miliard EUR z rozpočtu 
programu Horizont Evropa, což by mělo přispět k rozvoji technologické infrastruktury 
UI v tomto odvětví; vzhledem k tomu, že šíření digitálních technologií v zemědělství, 
lesnictví a potravinářském průmyslu může vést ke zvýšení množství surovin, k produkci 
udržitelných a cenově dostupných potravin, ke zlepšování ochrany rostlin a k ochraně 
zdraví zvířat a přispět k rozvoji venkova a zároveň snížení negativních dopadů na 
životní prostředí a vstupních nákladů;

K. vzhledem k tomu, že v zavádění a pokrytí širokopásmového připojení nové generace 
(NGA) ve venkovských oblastech jsou obrovské rozdíly1;

L. vzhledem k tomu, že choroby a škůdci rostlin stále způsobují ztrátu přibližně 30 % roční 
sklizně na celém světě; vzhledem k tomu, že digitální řešení mohou odhalovat škůdce 
rostlin a nedostatek živin a navrhovat vhodná opatření pro konkrétní choroby;

M. vzhledem k tomu, že v několika členských státech začal proces zřizování digitálních 
uzlů pro zemědělství, u nichž se očekává, že budou hrát důležitou úlohu při zavádění 
a uplatňování umělé inteligence a digitálních řešení;

N. vzhledem k tomu, že Parlament přijal dne 20. října 2020 usnesení obsahující doporučení 
Komisi k rámci pro etické aspekty umělé inteligence, robotiky a souvisejících 
technologií2;

O. vzhledem k tomu, že digitální transformace v zemědělství vyžaduje zvýšené investice 
do klíčových činitelů digitální ekonomiky, jako je širokopásmové připojení NGA 
a odbornou přípravu pro zemědělce, aby bylo možné plně využít potenciál digitalizace 
a umělé inteligence v zemědělství;

P. vzhledem k tomu, že některé části zemědělského odvětví již používají technologie 
umělé inteligence, které mají potenciál růstu a širšího uplatnění v tomto odvětví; 
vzhledem k tomu, že využívání těchto technologií v mnoha dalších oblastech 
zemědělského odvětví stále chybí  nebo je omezené;

1 Evropská komise. Index digitální ekonomiky a společnosti (DESI). Jednotlivé ukazatele DESI – pokrytí 1b1 
Fast BB (NGA).
2 Přijaté texty, P9_TA(2020)0275.



PE661.999v02-00 86/103 RR\1230139CS.docx

CS

Q. vzhledem k tomu, že pro hladké a úspěšné zavádění technologií umělé inteligence 
v zemědělství jsou zásadní vzdělávání a odborná příprava, a to jak u novější generace, 
tak u současných členů zemědělské komunity;

R. vzhledem k tomu, že informace o osvědčených postupech v oblasti umělé inteligence by 
měly být dostupné širšímu okruhu odborníků a zúčastněných stran, aby se zvýšilo 
povědomí a vytvořily příležitosti pro toto odvětví v celé Unii, ale také na regionální 
a místní úrovni;

S. vzhledem k tomu, že odvětví zemědělství, jeho digitalizace a používání umělé 
inteligence v tomto odvětví závisí na spolehlivých datech a stabilní infrastruktuře 
z jiných odvětví, jako jsou mimo jiné letecké, kosmické a meteorologické nástroje, 
nástroje pro testování půdy a měření živočišných ukazatelů; vzhledem k tomu, že by to 
mohlo v některých regionech a členských státech zahrnovat nutnost aktualizovat a 
zlepšit technologie;

T. vzhledem k tomu, že technologie umělé inteligence a digitalizace mohou zlepšit 
výkonnost zemědělství v oblastech s přírodními omezeními, které často trpí omezeným 
přístupem ke zdrojům a značnými sezónními výkyvy; vzhledem k tomu, že kvůli svým 
omezením často zůstávají mimo hlavní výzkum;

U. vzhledem k tomu, že výzkum a práce týkající se umělé inteligence v zemědělství 
a chovu zvířat mohou zvýšit atraktivitu tohoto odvětví pro mladší osoby a přispět tak 
k řešení problému generační obnovy;

V. vzhledem k tomu, že předvádění nebo používání ne plně funkčních technologií umělé 
inteligence v zemědělsko-potravinářském odvětví nebo studie, které nejsou plně 
dokončeny, mohou ohrozit důvěru zemědělsko-potravinářské komunity v umělou 
inteligenci;

W. vzhledem k tomu, že začínající zemědělsko-potravinářské podniky hrají v tomto odvětví 
důležitou úlohu při zavádění nových technologií a technik a mohou mít prospěch ze 
zavádění technologií umělé inteligence v tomto odvětví a usnadnit jej;

X. vzhledem k tomu, že umělá inteligence může přispívat ke shromažďování přesnějších 
a aktuálních údajů o životních podmínkách zvířat, což může na druhé straně zlepšit jak 
kvalitu odvětvového výzkumu, tak rozhodovacích procesů;

Y. vzhledem k tomu, že krajinné prvky přítomné v zemědělských oblastech pozitivně 
ovlivňují biologickou rozmanitost, mohou přispívat ke zmírnění extrémních 
povětrnostních jevů a chrání půdu před erozí a dezertifikací; vzhledem k tomu, že údaje 
z dálkového průzkumu s vysokým rozlišením zajišťují jejich řádnou registraci, mohou 
také zlepšit audit a zabránit nespravedlivému vyloučení částí způsobilých oblastí 
pokrytých krajinnými prvky nebo nespravedlivému hodnocení zalesněných pastvin 
a jiných agrolesnických systémů jako nezemědělských oblastí;

1. domnívá se, že při posuzování použitelnosti a dopadů umělé inteligence a obdobných 
technologií v tomto odvětví a ve venkovských oblastech by měly být prioritou otázky 
související s dobrými životními podmínkami, zlepšením pracovních podmínek, 
ochranou existenčních jistot zemědělců, zemědělských a lesnických pracovníků nebo 
podniků, společenskými požadavky na potraviny a zdraví, včetně bezpečných, 



RR\1230139CS.docx 87/103 PE661.999v02-00

CS

výživných a udržitelných potravin, schopností výrobců přizpůsobit se novým 
technologiím v oblasti umělé inteligence, snížením vysokých výrobních nákladů pro 
evropské zemědělce, životními podmínkami zvířat a dalšími etickými a sociálními 
aspekty; zdůrazňuje, že využívání umělé inteligence musí být udržitelné a etické;

2. je přesvědčen, že pracovníci mají oprávněné obavy, že přijetí umělé inteligence povede 
ke ztrátě pracovních míst, a proto se přijetí musí řídit zásadami spravedlivé 
transformace, zejména cílem vytváření nových pracovních míst, místo toho, aby 
technologický pokrok způsoboval nezaměstnanost;

3. vyzývá odpovědné orgány v členských státech, aby vypracovaly a zveřejnily 
krátkodobé, střednědobé a dlouhodobé analýzy dopadu zavádění technologií umělé 
inteligence na pracovní místa a pracovníky s cílem připravit a provést v rámci 
sociálního partnerství a dialogu se zaměstnavateli, zaměstnanci a jejich odbory nebo 
zástupci hladký přechod k novému modelu zemědělství založenému na umělé 
inteligenci, a to začleněním sociálně odpovědných a spravedlivých politik a řešení pro 
pracovníky v tomto odvětví s cílem pomoci trhu práce se odpovídajícím způsobem 
přizpůsobit a zamezit sociálnímu a ekonomickému vyloučení;

4. je pevně přesvědčen, že přínosy umělé inteligence a digitalizace by měly být přístupné 
všem zemědělským producentům a chovatelům bez ohledu na velikost nebo umístění 
jejich zemědělského podniku nebo zařízení; zdůrazňuje, že zemědělsko-potravinářské 
malé a střední podniky je třeba v jejich digitální transformaci podpořit s ohledem na 
jejich omezené zdroje; 

5. vyzývá Komisi, aby v rámci svých pravomocí usnadnila a zaručila spravedlivé a rovné 
financování, přístup k umělé inteligenci a distribuci jejích přínosů mezi různými 
odvětvími zahrnujícími všechny regiony Unie, včetně vzdálených, venkovských 
a ostrovních oblastí, s cílem vyhnout se novým rozporům a dvourychlostní Unii 
v otázkách, jako je umělá inteligence; zdůrazňuje, že je naléhavě nutné posílit digitální 
kapacity a infrastrukturu a zabránit tak novým rozporům a vzniku dvourychlostní Unie 
v otázkách, jako je umělá inteligence;

6. zdůrazňuje, že zemědělství je odvětví, ve kterém bude umělá inteligence hrát klíčovou 
úlohu při řešení otázek a problémů souvisejících s produkcí a zásobováním potravinami, 
a proto, aby se stalo klíčovým hráčem v oblasti digitálních technologií a umělé 
inteligence, zejména technologie spojené se zemědělstvím, je třeba více upřednostňovat 
digitalizaci, konektivitu ve venkovských oblastech, umělou inteligenci, inovativní 
a účinné nástroje, výzkum, vědecké a sociálně-ekonomické analýzy, jejichž cílem je 
zlepšit kvalitu a udržitelné využívání přírodních zdrojů, jako je půda a voda pro 
zemědělskou a lesnickou produkci v Unii, opatření na ochranu půdy a biologické 
rozmanitosti a na přizpůsobení se změně klimatu a zmírnění jejího dopadu a cíleně do 
nich investovat s přihlédnutím k rostoucímu významu digitálních řešení během 
pandemie COVID-19 a důležitosti zajistit fungující zemědělství a lesnictví v Unii; 

7. potvrzuje, že by se výzkum, vývoj a zavádění umělé inteligence měly při využívání 
veřejných prostředků řídit zásadou „veřejné peníze – veřejné údaje“; zdůrazňuje, že 
jakékoli veřejné financování umělé inteligence v zemědělství by se mělo zaměřit na 
komplexní řešení společných výzev v oblasti životního prostředí, klimatu 
a potravinového zabezpečení a zároveň brát v úvahu jeho sociálně-ekonomický dopad, 



PE661.999v02-00 88/103 RR\1230139CS.docx

CS

aby inovace sloužily společnému dobru;

8. zdůrazňuje, že zejména technologie internetu věcí a umělé inteligence představují 
významnou příležitost pro modernizaci, automatizaci a lepší účinnost a udržitelnost 
zemědělsko-potravinářského odvětví a pro místní rozvoj ve venkovských oblastech;

9. domnívá se, že digitální propast je překážkou pro sdílení výhod odvětví umělé 
inteligence a že mnoho zemědělských podniků v Evropě není dostatečně připraveno 
uplatňovat inovace nebo umělou inteligenci;

10. zdůrazňuje, že je důležité vyvíjet technologické aplikace, které odpovídají skutečným 
potřebám zemědělců, v rámci participativního procesu zdola nahoru; zdůrazňuje, že 
odpovídající odborná příprava, která zemědělcům poskytuje nezbytné digitální 
dovednosti a odborné znalosti, musí být poskytována na regionální/místní úrovni, 
například prostřednictvím poradců pro digitální zemědělství, zejména v případě malých 
a středních zemědělských podniků, kde využívání digitálních technologií není vždy 
považováno za přínosné, s cílem pomoci jim získat, zavádět, využívat správné aplikace 
a mít z nich prospěch, což je nezbytné pro dosažení přínosů v zemědělsko-
potravinářském odvětví;

11. vyzývá členské státy, aby zvážily začlenění rozsáhlejší odborné přípravy a většího počtu 
kurzů týkajících se umělé inteligence do svého vysokoškolského vzdělávání, jak 
všeobecného, tak zaměřeného na zemědělsko-potravinářskou oblast, a rovněž v rámci 
informálního učení;

12. zdůrazňuje, že údaje shromažďované od zemědělců pomocí technologií umělé 
inteligence by měly zůstat ve vlastnictví zemědělců; zdůrazňuje, že v současné době 
neexistuje žádný právní rámec EU pro kontrolu využívání údajů shromažďovaných 
a posuzovaných zemědělskými podniky a že zneužití údajů o zemědělských podnicích 
může vést k praktikám narušujícím hospodářskou soutěž, včetně cenové diskriminace 
a spekulací na komoditních trzích, které mohou mít negativní dopad na příjmy 
zemědělců;

13. zdůrazňuje, že další výzkum toho, jak využívat signály ze satelitů Galileo pro účely 
vytváření map vlhkosti půdy nebo obsahu uhlíku, které budou mít vysoké rozlišení, by 
mohl zemědělcům pomoci při rozhodování o hospodaření s vodou a řízení vstupů 
a rovněž by mohl být využit ke sledování dodržování dobrého zemědělského 
a environmentálního stavu (DZES), pokud jde o ochranu rašelinišť a pastvin;

14. zdůrazňuje, že je třeba dále investovat do datové infrastruktury pro zemědělství a do 
konektivity ve venkovských oblastech;

15. konstatuje, že používání stávajících technologií internetu věcí v zemědělském odvětví 
může vést ke zvýšení rostlinné výroby a ke zlepšení kvality plodin; domnívá se, že 
využívání digitálních technologií a umělé inteligence v zemědělsko-potravinářském 
odvětví je nezbytné pro zlepšení udržitelnosti, účinnosti, přesnosti a produktivity;

16. zdůrazňuje potenciál internetu věcí v přesném zemědělství, zejména při zjišťování 
povětrnostních podmínek, půdních živin a potřebného zavlažování, jakož i při 
zjišťování napadení škůdci a chorob rostlin; zdůrazňuje, že monitorování pomocí 
automatizovaných a digitálních nástrojů může pomoci podstatně snížit používání 



RR\1230139CS.docx 89/103 PE661.999v02-00

CS

pesticidů, čímž se dále minimalizuje environmentální a klimatická stopa zemědělství;

17. zdůrazňuje, že investice do umělé inteligence představují velké finanční riziko a mohou 
zhoršit nadměrné zadlužení zemědělců, zvýšit tak jejich závislost na jiných subjektech 
v odvětví zemědělství a přispět k přesunu hodnoty vytvářené zemědělskými podniky na 
dodavatele zemědělských zařízení;

18. zdůrazňuje, že interoperabilita systémů umělé inteligence má zásadní význam pro 
svobodnou volbu zemědělců při používání aplikací a digitálních zařízení;

19. zdůrazňuje, že je třeba podporovat zejména malé a střední zemědělské podniky při 
přechodu k digitálním technologiím a umělé inteligenci a k jejich zavádění, protože 
představují rodinný model evropského zemědělství, který je třeba zachovat 
a podporovat, a že zavádění nových dostupných digitálních technologií a umělé 
inteligence by mohlo pomoci nasměrovat zejména tento model produkce a pomoci lépe 
zachovat a udržet tradiční postupy, které mají nyní nízkou ziskovost, a v zájmu jejich 
budoucího přežití pomoci přilákat mladé generace do zemědělství, rozvíjet místní trhy 
a krátké zásobovací okruhy, zachovat místní kulturní a biologické dědictví a nalézt 
udržitelná řešení otázek ochrany údajů a jejich zabezpečení;

20. zdůrazňuje, že je třeba posílit součinnost mezi různými strukturálními a investičními 
fondy s cílem pomoci zemědělsko-potravinářským odvětvím zlepšit jejich ekonomickou 
odolnost a environmentální udržitelnost;

21. zdůrazňuje, že je důležité překlenout digitální a generační propast, která existuje 
v mnoha zemědělských regionech Unie; zdůrazňuje, že je nutné zajistit stabilní 
a dostatečné financování procesu budování digitální infrastruktury v zemědělství;

22. vyzývá všechny členské státy, aby uvolnily prostředky z fondů Unie s cílem zajistit 
udržitelnost a růst celoevropského ekosystému center pro digitální inovace v oblasti 
zemědělství, které by fungovaly jako mechanismy na podporu a urychlení zavádění 
technologií internetu věcí a umělé inteligence v zemědělství; 

23. poukazuje na to, že má-li zemědělství využívat nové digitální technologie a technologie 
umělé inteligence, musí být mimo jiné ve všech venkovských oblastech co nejdříve 
dokončeno celoplošné širokopásmové připojení;

24. zdůrazňuje, že kvalita shromažďování údajů a používaných datových souborů má 
zásadní dopad na dosažení účinnosti; vyzývá Komisi, aby zajistila standardizaci 
datových souborů a vysoce kvalitní přezkum s cílem odstranit chyby a začlenit do 
produktů umělé inteligence hodnoty Zelené dohody; zdůrazňuje, že přidaná hodnota 
v řetězci, kterou tyto údaje vytvoří, se musí vrátit k zemědělcům;

25. zdůrazňuje, že technologie umělé inteligence mohou prostřednictvím optimalizace 
celého řetězce rovněž přispívat k omezení potravinových ztrát;

26. zdůrazňuje, že digitální transformace a přístup k technologiím umělé inteligence, jakož 
i jejich poskytování a zavádění by neměly rozlišovat mezi zemědělskými pracovníky, 
včetně najatých osob a osob samostatně výdělečně činných, a měly by poskytovat 
náležitou cílenou podporu pro rekvalifikaci a zvyšování kvalifikace v kvalitních 
pracovních místech a profesích;



PE661.999v02-00 90/103 RR\1230139CS.docx

CS

27. domnívá se, že potenciál umělé inteligence a souvisejících technologií může a měl by 
být využit ke zlepšení sledovatelnosti a označování zemědělsko-potravinářských 
a lesnických produktů a k zaručení vysokých standardů potravinového zabezpečení, 
včetně otázek, jakými je původ nebo výrobní metody, jakož i aspektů, jako je 
udržitelnost, integrita a pravost produktu a předcházení podvodům spojeným 
s potravinami, a opatření k zajištění spravedlivé hospodářské soutěže mezi různými 
dotčenými subjekty a na odbytištích, a poskytovat tak evropským spotřebitelům více 
transparentnosti; konstatuje, že v tomto ohledu je třeba zkoumat řešení nabízená 
systémy blockchain;

28. domnívá se, že technologie umělé inteligence by měly být prosazovány za účelem 
zachování a zlepšení zemědělské produktivity a udržitelnosti, rovněž v souvislosti 
s dopadem změny klimatu na zemědělské postupy; 

29. vyzývá příslušné orgány v členských státech, aby prezentovaly a prosazovaly pouze ty 
technologie umělé inteligence a studie, které jsou plně funkční a dokončené, aby 
zemědělsko-potravinářská komunita mohla ve větší míře využívat jejich největších 
přínosů, a to bez předsudků nebo domněnek spojených s umělou inteligencí; 

30. domnívá se, že digitální inovace v zemědělství mohou být faktorem, který přispívá ke 
generační obnově v tomto odvětví tím, že do něj přitahuje mladé lidi, což by mohlo řešit 
problémy vysídlování venkova a odlivu mozků;

31 vyzývá všechny členské státy, aby do svých strategických plánů SZP a plánů rozvoje 
venkova zahrnuly opatření na podporu možností, které nabízí zemědělský výzkum 
a vývoj, jakož i zavádění a širší používání bezpečné a spolehlivé umělé inteligence 
a inovativních nástrojů za dostupné ceny pro příjemce; 

32. vyzývá členské státy, aby snížily administrativní zátěž a všechny překážky provádění 
investic v oblasti umělé inteligence vypracováním spravedlivých a účinných norem 
a aby poskytovaly nezávislé poradenství, informace a potřebnou odbornou přípravu, a to 
i pro mladé a drobné zemědělce a zemědělce ve znevýhodněných regionech; 

33. vyzývá Komisi, aby na základě vyhodnocení strategických plánů SZP v plné míře 
zohlednila odlišnou úroveň připravenosti členských států;

34. vyzývá členské státy, aby poskytly zdroje na modernizaci a obnovu technologií 
a materiálů ve vědeckých základnách, které pracují na umělé inteligenci nebo ji ve své 
práci využívají, jako jsou zemědělské instituty, univerzity či jiné specializované 
subjekty, s cílem shromáždit více aktuálních a přesných údajů o účincích umělé 
inteligence mimo jiné na rostliny, zvířata, půdu a vodu;

35. vyzývá Komisi, aby do strategie „od zemědělce ke spotřebiteli“ zapracovala přesné 
zemědělství jako její klíčovou složku s cílem umožnit plné využití jeho potenciálu 
v oblasti udržitelného řízení zdrojů a efektivní produkce potravin;

36. vyzývá členské státy, aby vypracovaly konkrétní nástroje pro analýzu údajů se 
zvláštním zaměřením na poměr nákladů a přínosů s cílem poskytnout zemědělcům 
potřebné informace o digitálních technologiích;

37. je přesvědčen, že by Unie měla vytvořit podmínky pro větší investování, aby se stala 



RR\1230139CS.docx 91/103 PE661.999v02-00

CS

konkurenceschopným hráčem na poli digitálních technologií a technologií umělé 
inteligence, konkrétně technologií souvisejících se zemědělstvím;

38. vyzývá Komisi, aby uskutečnila rozsáhlé konzultace s členskými státy, průmyslem 
a vědeckou obcí o konkrétních návrzích týkajících se přístupu k vývoji a zavádění 
umělé inteligence;

39. vyzývá Komisi, aby do odborné skupiny na vysoké úrovni pro umělou inteligenci 
začlenila alespoň dva zástupce se zkušenostmi ze zemědělství a jednoho zástupce se 
zkušenostmi z lesnictví;

40. vyzývá všechny členské státy, aby do inovačních center s vysokým stupněm 
specializace v oblasti umělé inteligence zahrnuly alespoň jednoho odborníka 
z následujících odvětví: zemědělství, lesnictví a územní plánování, jak to navrhuje 
Komise ve své bílé knize ze dne 19. února 2020 s názvem „O umělé inteligenci – 
evropský přístup k excelenci a důvěře“ (COM (2020) 0065);

41. vyzývá Komisi, aby poskytla zdroje nutné k vytvoření a vedení databáze ve všech 
úředních jazycích Unie, která by shromažďovala osvědčené postupy týkající umělé 
inteligence v zemědělství, s cílem umožnit rychlejší a komplexnější výměnu zkušeností 
a zlepšit postupy v této oblasti;

42. vyzývá členské státy s oblastmi s přírodními omezeními, aby poskytly dostatečné zdroje 
na výzkum využití umělé inteligence v těchto oblastech s cílem umožnit dotčeným 
zemědělcům lépe využívat dostupné zdroje;

43. vyzývá Komisi, aby navrhla a zprovoznila digitální platformu nebo internetové stránky 
věnované vývoji v oblasti umělé inteligence v zemědělsko-potravinářském odvětví 
v Unii;

44. bere na vědomí omezenou hospodářskou soutěž na zemědělském trhu, pokud jde 
o pokročilé digitální služby využívající technologie umělé inteligence; je přesvědčen, že 
zemědělské technologie a znalosti musí být sdíleny v rámci členských států, aby bylo 
možné společně řešit budoucí výzvy; 

45. vyzývá Komisi, aby provedla důkladné analýzy využívání zařízení ke shromažďování 
údajů a měření a magnetických a vlnových zařízení u nejobvyklejších chovaných 
hospodářských zvířat, např. skotu, ovcí, koz, prasat, drůbeže a včel, které budou klíčové 
pro podobu a využívání umělé inteligence na úrovni Unie; zdůrazňuje, že kvůli 
omezeným zdrojům malých a středních podniků v zemědělsko-potravinářském odvětví 
je třeba podporovat jejich digitální transformaci a zmírňovat digitální nerovnováhu, 
pokud jde o kapacity a infrastrukturu, zejména v menších městech a ve venkovských 
a odlehlých oblastech;

46. vyzývá příslušné vnitrostátní, regionální a místní orgány v členských státech, aby 
napomohly zahájení činnosti vnitrostátních a případně i regionálních a místních 
digitálních zemědělských center;

47. upozorňuje na přemrštěné ceny nejrůznějších digitálních řešení, která jsou k dispozici 
na trhu pro zemědělství; konstatuje, že díky platformám s otevřeným zdrojovým kódem 
jsou tato řešení cenově dostupnější, což vede k jejich rychlému zavádění a většímu 



PE661.999v02-00 92/103 RR\1230139CS.docx

CS

rozšíření mezi zemědělci; vyzývá k tomu, aby všechny unijní postupy zadávání 
veřejných zakázek a programy financování zahrnovaly požadavky na otevřený přístup 
k údajům a podporovaly používání softwaru a hardwaru s otevřeným zdrojovým kódem.



RR\1230139CS.docx 93/103 PE661.999v02-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 24.2.2021

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

40
5
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Mazaly Aguilar, Clara Aguilera, Atidzhe Alieva-Veli, Eric Andrieu, 
Attila Ara-Kovács, Carmen Avram, Adrian-Dragoş Benea, Benoît 
Biteau, Mara Bizzotto, Daniel Buda, Isabel Carvalhais, Asger 
Christensen, Angelo Ciocca, Ivan David, Paolo De Castro, Salvatore De 
Meo, Herbert Dorfmann, Luke Ming Flanagan, Dino Giarrusso, Martin 
Häusling, Martin Hlaváček, Pär Holmgren, Krzysztof Jurgiel, Jarosław 
Kalinowski, Elsi Katainen, Gilles Lebreton, Norbert Lins, Chris 
MacManus, Colm Markey, Alin Mituța, Ulrike Müller, Maria Noichl, 
Juozas Olekas, Pina Picierno, Maxette Pirbakas, Bronis Ropė, Bert-Jan 
Ruissen, Anne Sander, Petri Sarvamaa, Simone Schmiedtbauer, Annie 
Schreijer-Pierik, Veronika Vrecionová, Sarah Wiener, Juan Ignacio 
Zoido Álvarez

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Petros Kokkalis



PE661.999v02-00 94/103 RR\1230139CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

40 +
ECR Mazaly Aguilar, Krzysztof Jurgiel, Bert-Jan Ruissen, Veronika Vrecionová

ID Mara Bizzotto, Angelo Ciocca, Ivan David, Gilles Lebreton, Maxette Pirbakas

NI Dino Giarrusso

PPE Daniel Buda, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Jarosław Kalinowski, Norbert Lins, Colm Markey, Anne 
Sander, Petri Sarvamaa, Simone Schmiedtbauer, Annie Schreijer-Pierik, Juan Ignacio Zoido Álvarez

Renew Atidzhe Alieva-Veli, Asger Christensen, Martin Hlaváček, Elsi Katainen, Alin Mituța, Ulrike Müller

S&D Clara Aguilera, Eric Andrieu, Attila Ara-Kovács, Carmen Avram, Adrian-Dragoş Benea, Isabel Carvalhais, 
Paolo De Castro, Maria Noichl, Juozas Olekas, Pina Picierno

The Left Luke Ming Flanagan, Petros Kokkalis, Chris MacManus

5 -
Verts/ALE Benoît Biteau, Martin Häusling, Pär Holmgren, Bronis Ropė, Sarah Wiener

0 0

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se



RR\1230139CS.docx 95/103 PE661.999v02-00

CS

30.3.2021

STANOVISKO VÝBORU PRO PRÁVA ŽEN A ROVNOST POHLAVÍ

pro Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

k přípravě digitální budoucnosti Evropy: odstranění překážek fungování jednotného 
digitálního trhu a lepší využívání umělé inteligence pro evropské spotřebitele
(2020/2216(INI))

Zpravodajka: Maria da Graça Carvalho



PE661.999v02-00 96/103 RR\1230139CS.docx

CS

NÁVRHY

Výbor pro práva žen a rovnost pohlaví vyzývá Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů 
jako věcně příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

A. vzhledem k tomu, že využití plného potenciálu digitálních dovedností žen může 
významně přispět k posílení evropského hospodářství, zejména proto, že je v Evropě 
přibližně jeden milion volných pracovních míst pro odborníky v digitální oblasti, že 
70 % podniků odkládá investice, neboť nemohou najít pracovníky s odpovídajícími 
digitálními dovednostmi1, a že v některých kategoriích pracovních míst vyžaduje více 
než 90 % pracovní náplně specifické typy digitálních dovedností2;

1. připomíná, že ženy jsou nedostatečně zastoupeny v odvětví informačních 
a komunikačních technologií (IKT) a že v oblasti digitálních technologií existuje 
digitální propast mezi ženami a muži, což ženy znevýhodňuje; připomíná dále, že ženy 
tvoří 36 % absolventů přírodních věd, technologií, inženýrství a matematiky (STEM), 
30 % všech zaměstnanců v technologických odvětvích, včetně 22 % v oblasti umělé 
inteligence, a 17 %3 specialistů na IKT v Evropě, že předpokládané posílení 
hospodářství EU by představovalo 16 miliard EUR4 ročně, pokud by absolventkám 
technologických oborů nebylo bráněno ve stejném přístupu k pracovním místům 
v digitální oblasti jako mužům, a že prosazování rovnosti mezi muži a ženami v rámci 
jednotného digitálního trhu s cílem čelit genderovým stereotypům, které značně 
ovlivňují volbu studia a zaměstnání, a genderové předpojatosti v umělé inteligenci 
a produktech, která se projevuje při návrzích, vstupech a používání systémů umělé 
inteligence, přispěje k překonání digitální propasti mezi ženami a muži;

2. bere na vědomí skutečnost, že 30 % podnikatelů v EU jsou ženy, které však dostávají 
pouze 2 % dostupného nebankovního financování5, což jim ztěžuje účast v digitální 
ekonomice;

3. připomíná, že odvětví IKT je odvětvím s nejvyšším procentem čistě mužských 
správních rad, a vítá záměr Komise podpořit přijetí návrhu směrnice z roku 2012 
o zlepšení genderové vyváženosti mezi členy dozorčí rady / nevýkonnými členy správní 
rady společností kótovaných na burzách a o souvisejících opatřeních (směrnice 
o zastoupení žen v řídících a dozorčích orgánech);

4. poukazuje na to, že podle průzkumu Agentury pro základní práva týkajícího se násilí na 
ženách je ve vzdělávacích zařízeních v oblasti přírodních věd, technologií, inženýrství 
a matematiky, včetně škol, univerzit a pracovišť, hlášeno velké množství případů 
sexuálního obtěžování, což vede jen k dalšímu vylučování žen z tohoto odvětví;

1 Zpráva Komise ze dne 17. června 2020 o dopadu demografických změn (COM(2020)0241). 
2 Sdělení Komise ze dne 1. července 2020 o Evropské agendě dovedností pro udržitelnou konkurenceschopnost, 
sociální spravedlnost a odolnost, COM(2020)0274.
3 Sdělení Komise ze dne 5. března 2020 nazvané „Unie rovnosti: strategie pro rovnost žen a mužů na období 
2020–2025“ (COM(2020)0152).
4 https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/women-digital-0 
5 Fackelmann, S. a De Concini, A., Funding women entrepreneurs: How to empower growth, zpráva útvaru 
Innovation Finance Advisory pro Evropskou komisi a Evropskou investiční banku, 29. června 2020.

https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/women-digital-0


RR\1230139CS.docx 97/103 PE661.999v02-00

CS

5. zdůrazňuje, že rovnost žen a mužů je klíčovou zásadou Evropské unie, kterou by měly 
zohledňovat všechny oblasti politiky EU; požaduje uznání zásadní úlohy žen při 
dosahování cílů evropské digitální strategie v souladu s cíli v oblasti rovnosti žen 
a mužů; připomíná, že míra účasti žen v digitální ekonomice má pro utváření 
prosperující digitální společnosti a pro posílení digitálního vnitřního trhu EU klíčový 
význam; zdůrazňuje, že je důležité zajistit zohledňování hlediska rovnosti žen a mužů 
a vypracovat ukazatele v digitálním vzdělávání na všech úrovních, ve strategii pro 
jednotný digitální trh a v odvětví umělé inteligence a při zvyšování povědomí žen 
o odborné přípravě a pozicích souvisejících s digitální ekonomikou a o příležitostech, 
které představují;

6. vyzývá Komisi, aby pokračovala v řešení rozdílů mezi ženami a muži prostřednictvím 
víceúrovňového přístupu v odvětví IKT a aby vypracovala strategie pro plné posouzení 
příčin a faktorů jevů, jako jsou genderové stereotypy, diskriminace nebo vytváření 
vhodného pracovního a studijního prostředí, s cílem zvýšit účast žen v oborech STEM 
a umělé inteligence a prosazovat opatření na všech úrovních vzdělávání a zaměstnanosti 
v digitálním odvětví, zejména vytvořením mentorských programů, které již od raného 
věku podporují modely ženských vzorů, podporou celoživotního učení, odborné 
přípravy a programů na podporu jejich digitálních dovedností se zvláštním důrazem na 
starší ženy a usnadněním přístupu ke službám, financování výzkumu, vybavení a práci 
na dálku, zejména v některých venkovských oblastech, kde pandemie COVID-19 
zdůraznila nedostatečný přístup k internetu, digitálním technologiím a infrastruktuře; 
požaduje, aby byla při přípravě politiky a právních předpisů zohledněna umělá 
inteligence z hlediska rovnosti žen a mužů a aby v případě potřeby byly stávající právní 
předpisy, včetně programů EU, upraveny;

7. vyzývá Komisi a členské státy, aby rozšířily možnosti financování pro podnikatelky, tak 
aby měly rovné příležitosti v soutěži na jednotném digitálním trhu, a požaduje opatření, 
která uvolní a podpoří podnikatelský potenciál žen, a rozšíření evropské sítě Business 
Angels a Evropské sítě mentorů pro podnikatelky; vyzývá Komisi, aby zajistila 
důsledné provedení ministerského prohlášení o závazku týkajícího se žen v digitální 
oblasti;

8. vyzývá Komisi, aby pomohla členským státům při přijímání nezbytných opatření, která 
by zajistila, aby ženy mohly těžit z příležitostí, jež nabízí práce na dálku tím, že jim 
umožňuje pracovat z domova a dosáhnout účinné rovnováhy mezi výdělečnou pracovní 
činností a povinnostmi spojenými s poskytováním péče, tím, že by zajistila účinné 
uplatňování směrnice o rovnováze mezi pracovním a soukromým životem6, což by 
vedlo k rovnoměrnějšímu rozdělení pečovatelských povinností v rodinách, a také 
zajistila ženám přístup k nezbytnému systému sociální ochrany a péče o děti; vyzývá 
k hodnocení dopadu práce na dálku, zejména pokud jde o pracovní dobu, sociální 
izolaci, oddělení pracovního a soukromého života a psychický tlak;

9. v souvislosti s opatřeními v oblasti zaměstnanosti žádá Radu, aby odblokovala směrnici 
o zastoupení žen v řídících a dozorčích orgánech a přijala ji; naléhavě vyzývá členské 
státy, aby v plném rozsahu provedly a uplatňovaly směrnici o rovnováze mezi 
pracovním a soukromým životem; vyzývá Komisi a členské státy, aby snížily rozdíly 

6 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1158 ze dne 20. června 2019 o rovnováze mezi 
pracovním a soukromým životem rodičů a pečujících osob a o zrušení směrnice Rady 2010/18/EU (Úř. věst. 
L 188, 12.7.2019, s. 79).



PE661.999v02-00 98/103 RR\1230139CS.docx

CS

mezi muži a ženami v digitální ekonomice prostřednictvím cílených opatření, včetně 
využívání evropských fondů na financování ženami vedených projektů v digitálním 
odvětví, prosazování minimálního počtu vědeckovýzkumných pracovnic zapojených do 
projektů IKT, pořádání školení pro personální oddělení zaměřených na „nevědomou 
diskriminaci na základě pohlaví“ s cílem podpořit genderově vyvážené nabírání 
pracovníků, přijímání strategií pro zadávání veřejných zakázek nebo pokynů k nákupu 
služeb IKT od poskytovatelů, kteří ve složení svých společností a dozorčích či řídících 
orgánů uplatňují genderovou vyváženost, a usnadnění přidělování evropských 
finančních prostředků společnostem zohledňujícím kritéria genderové vyváženosti;

10. důrazně podporuje iniciativy Komise zaměřené na zvyšování povědomí o digitálních 
příležitostech, jako je iniciativa „no women, no panel“ (nutná přítomnost žen v každé 
diskusní skupině), Evropský týden programování, koalice pro digitální pracovní místa 
a dovednosti, Cena EU pro ženy inovátorky, iniciativy #SaferInternet4EU v celé 
Evropě, nová agenda dovedností pro Evropu a perspektivy celoživotního vzdělávání;

11. domnívá se, že umělá inteligence může významně přispět k překonání diskriminace na 
základě pohlaví a řešit problémy, kterým ženy čelí v souvislosti s prosazováním 
rovnosti žen a mužů, za předpokladu, že bude vypracován odpovídající právní a etický 
rámec, budou odstraněny vědomé a nevědomé předsudky a budou dodržovány zásady 
rovnosti žen a mužů; poukazuje na nedostatek rozmanitosti v týmech vývojářů 
a inženýrů v odvětví umělé inteligence a na význam toho, aby byly při vývoji produktů, 
standardů umělé inteligence, algoritmů a aplikací využívány údaje rozčleněné podle 
pohlaví, vyzývá Komisi a členské státy, aby zajistily rozvoj umělé inteligence 
způsobem, který respektuje a podporuje rovnost; vybízí příslušné aktéry, aby pracovali 
na předcházení genderovým a kulturním předsudkům a stereotypům, aby poskytovali 
odbornou přípravu zaměstnavatelům, pracovníkům a učitelům a aby podporovali účast 
žen spolu s různými týmy klíčových společenských aktérů na navrhování, vývoji 
a zavádění algoritmů, strojového učení, zpracování přirozeného jazyka a aplikací umělé 
inteligence;

12. vyzývá Komisi, aby předložila regulační rámec, který by se zabýval předsudky, 
bezdůvodnou diskriminací a nerovnostmi spojenými s vysoce rizikovými systémy 
umělé inteligence, včetně biometrických systémů; požaduje větší různorodost na 
základě mezioborového přístupu a genderové rovnováhy mezi vývojáři umělé 
inteligence a dostatečnou kvalitní odbornou přípravu pro vývojáře umělé inteligence 
v otázkách transparentnosti, diskriminace, genderových stereotypů, rasového 
a etnického původu a kulturní předpojatosti;

13. vyjadřuje znepokojení nad skutečností, že propast mezi digitálními dovednostmi žen 
a mužů způsobuje, že ženy jsou na rozvíjejících se digitálních trzích v nevýhodě; 
zdůrazňuje, že je důležité, aby bylo posíleno postavení spotřebitelů, obzvláště žen, díky 
výuce základních dovedností v oblasti IKT a vedení kampaní na rozvoj informovanosti 
s cílem umožnit jim, aby v plné míře využili přínosy digitálního jednotného trhu;

14. poukazuje na to, že strukturální genderově podmíněné předsudky, které existují mezi 
akademickými a vědeckovýzkumnými pracovníky a v hospodářské sféře v oblasti 
digitálních odvětví, vedou u žen k pomalejšímu rozvoji kariéry, k omezení jejich 
kariérních příležitostí a k jejich menšímu zastoupení v digitální ekonomice; vyzývá 
Komisi, aby zajistila, aby takové předsudky byly v co největší možné míře potlačeny 



RR\1230139CS.docx 99/103 PE661.999v02-00

CS

vhodným návrhem postupů financování, podávání žádostí a rozhodování, a žádá dále 
Komisi, aby přidělila více finančních prostředků na podporu akademických 
a vědeckovýzkumných pracovnic a podnikatelek;

15. poukazuje na to, že v procesu inovací v špičkových oblastech IKT, jako je umělá 
inteligence a kybernetická bezpečnost, je nezbytná vysoká úroveň dovedností v oborech 
STEM, a pro budoucí konkurenceschopnost Evropské unie na světových trzích budou 
proto tyto dovednosti stále důležitější;

16. požaduje, aby byla zvláštní pozornost věnována potřebám žen a dívek jakožto terčům 
obtěžování a nárůstu počítačové kriminality a počítačového násilí v digitálním světě, 
což také v důsledku odrazuje ženy, dívky a menšiny od inkluzivní účasti na digitálním 
trhu, a žádá, aby se návrh Komise týkající se aktu o digitálních službách 
(COM(2020)0825) těmito problémy zabýval; požaduje pořádání kampaní, které by ženy 
vzdělávaly a informovaly je o tom, jak se mají chránit na internetu a jak mají bojovat 
s genderově podmíněným násilím a genderovými stereotypy; naléhavě vyzývá Komisi 
a členské státy, aby vyvinuly nástroje odborné přípravy pro digitální služby a průmysl 
umělé inteligence, uznaly právo pracovníků na odpojení a úzce spolupracovaly 
s ženskými organizacemi občanské společnosti a zapojily je do této spolupráce s cílem 
lépe reagovat na obavy, které existují v každodenním životě žen a dívek, a zmírňovat je 
při navrhování a uplatňování politiky v oblasti ochrany spotřebitele a veřejných 
technologií, se zvláštní pozorností věnovanou zranitelným skupinám, jako jsou ženy 
a dívky patřící k menšinám;

17. vyzývá Komisi, aby lépe zacílila a využila digitální agendu a strategii pro jednotný 
digitální trh k řešení závažného rozdílu mezi muži a ženami v rámci odvětví IKT 
a podpoře plného začlenění žen do tohoto odvětví, zejména v souvislosti s technickými 
a telekomunikačními profesemi, a aby podpořila vzdělávání a odbornou přípravu žen 
a dívek v oblasti IKT a dalších oborech STEM;

18. domnívá se, že k dosažení rovnosti mezi muži a ženami při vývoji a výrobě digitálních 
služeb a spotřebitelských produktů, aplikací a internetových platforem v oblasti umělé 
inteligence i při jejich uvádění na trh a využívání je naprosto nezbytné dosáhnout 
komplexního vzdělávání ve školách a na pracovištích, které by umožnilo rozpoznat 
genderové předsudky v rámci vlastního chování a práce a odstraňovat je;

19. vyzývá Komisi a členské státy, aby uznaly problém internetového obtěžování 
samostatně podnikajících podnikatelek a přijaly opatření, která by tento problém řešila.



PE661.999v02-00 100/103 RR\1230139CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 25.3.2021

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

28
2
4

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Simona Baldassarre, Robert Biedroń, Vilija Blinkevičiūtė, Annika 
Bruna, Margarita de la Pisa Carrión, Rosa Estaràs Ferragut, Frances 
Fitzgerald, Cindy Franssen, Heléne Fritzon, Lina Gálvez Muñoz, Arba 
Kokalari, Alice Kuhnke, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Karen 
Melchior, Andżelika Anna Możdżanowska, Maria Noichl, Sandra 
Pereira, Pina Picierno, Sirpa Pietikäinen, Samira Rafaela, Evelyn 
Regner, Diana Riba i Giner, Eugenia Rodríguez Palop, María Soraya 
Rodríguez Ramos, Christine Schneider, Sylwia Spurek, Jessica Stegrud, 
Isabella Tovaglieri, Ernest Urtasun, Hilde Vautmans, Elissavet 
Vozemberg-Vrionidi, Marco Zullo

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Aušra Maldeikienė, Irène Tolleret



RR\1230139CS.docx 101/103 PE661.999v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 
POŽÁDANÉM O STANOVISKO

28 +
ECR Andżelika Anna Możdżanowska

PPE Rosa Estaràs Ferragut, Frances Fitzgerald, Cindy Franssen, Arba Kokalari, Aušra Maldeikienė, Sirpa 
Pietikäinen, Christine Schneider, Elissavet Vozemberg-Vrionidi, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska

Renew Karen Melchior, Samira Rafaela, María Soraya Rodríguez Ramos, Irène Tolleret, Hilde Vautmans, Marco 
Zullo

S&D Robert Biedroń, Vilija Blinkevičiūtė, Heléne Fritzon, Lina Gálvez Muñoz, Maria Noichl, Pina Picierno, 
Evelyn Regner

The Left Eugenia Rodríguez Palop

Verts/ALE Alice Kuhnke, Diana Riba i Giner, Sylwia Spurek, Ernest Urtasun

2 -
ID Simona Baldassarre, Isabella Tovaglieri

4 0
ECR Jessica Stegrud, Margarita de la Pisa Carrión

ID Annika Bruna

The Left Sandra Pereira

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se



PE661.999v02-00 102/103 RR\1230139CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

Datum přijetí 14.4.2021

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

39
0
5

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Andrus Ansip, Pablo Arias Echeverría, Alessandra Basso, Adam 
Bielan, Biljana Borzan, Vlad-Marius Botoş, Markus Buchheit, Anna 
Cavazzini, Dita Charanzová, Deirdre Clune, Carlo Fidanza, Evelyne 
Gebhardt, Alexandra Geese, Maria Grapini, Svenja Hahn, Virginie 
Joron, Eugen Jurzyca, Arba Kokalari, Marcel Kolaja, Kateřina 
Konečná, Jean-Lin Lacapelle, Maria-Manuel Leitão-Marques, Morten 
Løkkegaard, Adriana Maldonado López, Antonius Manders, Beata 
Mazurek, Leszek Miller, Dan-Ştefan Motreanu, Anne-Sophie Pelletier, 
Miroslav Radačovský, Christel Schaldemose, Andreas Schwab, 
Tomislav Sokol, Ivan Štefanec, Róża Thun und Hohenstein, Kim Van 
Sparrentak, Marion Walsmann, Marco Zullo

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Clara Aguilera, Jordi Cañas, Claude Gruffat, Sylvie Guillaume, Jiří 
Pospíšil, Barbara Thaler



RR\1230139CS.docx 103/103 PE661.999v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

39 +
ECR Adam Bielan, Carlo Fidanza, Eugen Jurzyca, Beata Mazurek

ID Alessandra Basso, Markus Buchheit, Virginie Joron, Jean-Lin Lacapelle

NI Miroslav Radačovský

PPE Pablo Arias Echeverría, Deirdre Clune, Arba Kokalari, Antonius Manders, Dan-Ştefan Motreanu, Jiří 
Pospíšil, Andreas Schwab, Tomislav Sokol, Ivan Štefanec, Barbara Thaler, Róża Thun und Hohenstein, 
Marion Walsmann

Renew Andrus Ansip, Vlad-Marius Botoş, Jordi Cañas, Dita Charanzová, Svenja Hahn, Morten Løkkegaard, Marco 
Zullo

S&D Clara Aguilera, Biljana Borzan, Evelyne Gebhardt, Maria Grapini, Sylvie Guillaume, Maria-Manuel 
Leitão-Marques, Adriana Maldonado López, Leszek Miller, Christel Schaldemose

The Left Kateřina Konečná, Anne-Sophie Pelletier

0 -

5 0
Verts/ALE Anna Cavazzini, Alexandra Geese, Claude Gruffat, Marcel Kolaja, Kim Van Sparrentak

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


